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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit BSc. Shkenca Politike e Ad ministrative me profil:

i Shkenca Politike;

ii. Administraté Publike

' Tabela e té dhénave pér programin e studimit ]
I IAL Aplikues: | Universiteti “Mesdhetar i
| Shqipérisé”
| Fakulteti g€ e ofron Fakulteti i Shkencave
- Psikologjike, Sociale dhe Politike
3| Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit *UMAS Nr. 482, dt. 03.10.2011.
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& pare **UMASH Nr 124, dt 29.03.2012
Titulli i programit t& studimit: Bsc né Shkenca Politike e
5 Administrative me profil: Shkenca
B Politike; Administraté publike.
6 | Cikli i studimit: Bachelor
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vjet
8 | Kreditet né total (ECTS): 180
| Forma e studimit (me kohé t& ploté/té Me kohé té ploté
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
i Programi ofrohet nga institucioni Universiteti “Mesdhetar i
) ) Shqipérise” uil
1 Programi ofrohet né bashképunim me Jo
" | institucione té tjera —
I3 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Jo
s Niveli né Kornizén kombétare &
kualifikimeve Niveli 6
|7 | Numri i studentéve 196
| Etj _ =g

*Sipas UMAS Nr 482, dt 03.10.201 1 emértimi i kétij programi &shté Bachelor n& “Shkenca politike dhe
Administrative”

i. “Shkenca politike”

ii. “Administraté publike”

** Sipas Urdhérit t& akreditimit t& paré, UMASH Nr 124, dt 29.03.2012 emértimi i programit &shté:
Bachelor né **Shkenca politike-Administraté Publike me profile:

i “Administraté publike”

ii. “Shkenca politike

Ka mospérputhje me emértimin e programit té studimit midis Urdhérit té licensimit dhe Urdhérit t&
akreditimit té paré.

Shénim:
Verifikimi ligjor sipas pikave si mé sipér kryhet paraprakisht nga specialist/ét ¢ ASCALQE ndjekin kété vlerésim
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Politike e Administrative me profil né:

Shkenca Politike; Administraté Publike:

Programi Bachelor né¢ Shkenca Politike dhe Administrative me profil Shkenca Politike dhe Administraté

Publike &shté pjesé ¢ programeve t& studimit t& Universitetit “Mesdhetar i Tirangs” (UMSH).

Emértimi i kétij programi studimi ka pésuar ndryshime gé nga koha e licensimit té& tij, si mé poshté:

- Vlerésimi i paré né kuadér t& hapjes &shté VKA Nr. 198, daté 24.06.2011 “Pér riorganizimin e Programeve
té Studimit Diplomé e Nivelit t& Parg né Bachelor t& Shkollés s€ Lart€ Private “Universiteti Mesdhetar i
Shqipérist™. Sipas VKA, Késhilli i Akreditimit, pasi shqyrtoi propozimin pér riorganizimin e Programit
né Bachelor né: “Shkenca Politike dhe Administrative” me 2 profile: Shkenca Politike, Administraté
Publike,vendos kushtet e méposhtme, pas plotésimit dhe verifikimit t& t& cilave jep vlerésimin
pérfundimtar. Kushtet:

* T& gartésohet ményra se si ndodh dhe cilat jané modulet/léndét pér organizimin dhe ndarjen né profile
t€ programit t& studimit.

¢ Té paragitet njé bérthamé tekstesh bazé (n& gjuhén shqipe) dhe ndihmése.

* Programi t& orientohet nga konteksti dhe tradita e zh villimit t& shkencave politike né Shqipéri. Pér kete
sugjerohet q& profilizimi p&r administratén publike t& b&h&t mé i qarté ose t& konceptohet si njé studim
I métejshém né njé program master i shkencave ose professional. Pérndryshe mbi rekomandimet ¢
Procesit & Bolonjés programet me dy profile duhet t& Jen€ dy-disiplinore e jo brenda njé disipline.

- Me UMASH Nr. 482, daté& 03.10.2011 “Pér hapjen e programeve té& studimit t& ciklit t& paré ‘Bachelor”,
programeve t& studimit t& ciklit t& dyté “Master Profesional” dhe programeve t€ studimit t& ciklit t& dyté
“Master i Shkencave” né Shkollén e Larté Private ‘Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé€”, emértimi i kétij
programi studimi mbéshtetur né Vendimin Nr 233, daté 16.09.2012 t& Késhillit t& Akreditimit, i cili ka
shqyrtuar propozimin pér plotésimin e kushteve t& vendosura né VKA Nr 198, daté 24.06.2011 &shte:
Bachelor né “Shkenca politike dhe administrative” me profile: i. “Shkenca politike” ii “Administraté
publike”

- Me UMASH Nr 124, dat¢ 29.03.2012 “Pér akreditimin Institucional dhe programeve t& studimit
“Bachelor” né “Ekonomi”, “Marrédhénie Ndérkombétare;’Diplonwci”, “Shkenca Politike-Administraté
Publike™ t& Institucionit ‘Shkolla e Larté Private Mesdhetare eShqipéris€™, emértimi i programit t&
studimit, mb&shtetur né VKA Nr 303, daté 13.01.2012 t& Késhillit t& Akreditimit, &shté¢ Bachelor né
“Shkenca politike-Administraté publike” me profile: i. “Administraté publike”, ii. “Shkenca
politike”. Programi i studimit akreditohet sipas rekomandimeve t& vendosura né VKA Nr 303, daté
13.01.12. Pér plotésimin e kétyre rekomandimeve, GV &shtg shprehur mé poshté.

- Sipas Shkresés té Sekretarit t& Pérgjithshém t¢ MASH. Nr 5503/1 prot, daté 03.10.2012 “Dérgohen numrat
e identifikimit™, sipas rregjistrimit n& Rregjistrin Shtetéror t& Diplomave e Certifikatave t& Arsimit t& Larté
e Kérkimit Shkencor, t& formave t& diplomave me formé studimi me koh& t& plot&, emértimi | programit
té& studimit &sht¢ Bachelor né “Shkenca politike e administrative” me profile: i. Shkenca politike, ii.
“Administraté publike”

- Sipas Vendimit & Senatit Akademik Nr 6/1, daté 19.05.2017, emértimi i kétij programi paraqitet Bachelor
né Shkenca Politike me profile: Shkenca Politike; Administraté publike,

- Fakulieti pérgjegjés pér kété program éshté Fakulteti | Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike. Ky
Fakulter &shté hapur me UMAS Nr 273, daté 18.05.2017 “Pér hapjen e njésisé kryesore “Fakulteti i
Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike” dhe Riorganizimin e Njésisé kryesore nga “Fakulteti i
Shkencave Juridike dhe Politike” n& “Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare™
t€ Shkollés s& Larté Private “Mesdhetare e Shqipéris¢”. Sipas kétij UMAS, Fakulteti i Shkencave
Psikologjike, Sociale dhe Politike ka né pérbérje t& tij kéto Departamente:
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- a) Departamenti i Psikologjisé dhe Sociologjisé

- b) Departamenti i Shkencave Politike

- ¢) Departamenti i Administrimit Publik dhe F ormimit Bazg
Sipas Vendimit t& Senatit Akademik Nr 6/1, daté 19.05.2017 Departamentet pérgjegjése pér kété
program jané: Departamenti i Shkencave Politike i cili organizon programin e studimit Bachelor né
Shkenca Politike me profil: Shkenca Politike dhe Departamenti i Administrimit Publik dhe Formimit
Bazé i cili organizon programin e studimit Bachelor né& Shkenca Politike me profil: Administraté Publike.

Pra, ndérsa né Urdhérin e MASH Nr. 124, daté 29.03.2012 programi emértohet “Bachelor” né “Shkenca
politike-Administraté publike” me profile: i. “Shkenca Politike”, ii. “Administraté Publike”, ky emértim nuk
pérdoret né RVB-né e paraqitur nga IAL-ja né Mars 2018.

Sipas RVB, emértimi i programit paraqitet “Bachelor né Shkenca Politike dhe Administrative me profil:
Shkenca Politike dhe Administraté publike”.

Emértimi qé do té merret pér bazé tami e tutje nga GVJ éshté “Bachelor né Shkenca Politike e
Administrative me profil: Shkenca Politike dhe Administraté publike”. Aktualisht, Ky program é&shté né
proces riakreditimi.

Ky riakreditim bazohet né Raportin e vlerésimit t& brendshém t& Grupit té¢ Vlerésimit té Brendshém t&
Universitetit “Mesdhetar i Shqipérisé”; né dokumentacionin shtesé t& pércjellé nga ky institucion, né
pérputhje me dispozitat e MAS dhe ASCAL dhe né& kérkesat e Ligjit nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& larté né Republikén e Shqipérise”.

Aktualisht, Fakulteti i Shkencave Psikologjike. Sociale dhe Politike ka gjithse;:

25 Personel akademik me kohé t& ploté (PAE), nga t& cilét 15 jané me tituj/grada

9 personel akademik mé& kohé t& pjesshme (PAK), nga té cilét 6 me tituj/grada.

Né Departamentin e Shkencave Politike, aktualisht ka:

8 PAE- nga té cilét 6 me gradé shkencore/tituj,

3 PAK - nga & cilét 2 me gradé shkencore/tituj

N€ Departamentin e Administrimit Publik dhe Formimit Bazg, aktualisht ka:

7 PAE - nga t& cilét 3 me gradé shkencore

dhe 0 PAK.

N& Programin Bsc. Shkenca Politike dhe Administrative, profili Shkenca Politike Jjapin mésim 17 PAE dhe
6 PAK, ndérsa né profilin Administrim Publik Japin mésim 20 PAE dhe 6 PAK.

Numri i studentéve gé ndjekin programin Bachelor né Shkenca Politike dhe Administrative &shté 196
studenté, referuar RVB fage 10, Tabela nr. 2. M& konkretisht né vitin akademik 2017-2018 ka 50 studenté
né vitin e paré, 42 né vitin e dyté dhe 104 studenté jané né vitin e treté.

Nga t& dhénat e ofruara nga IAL-ja, rezulton se t& paktén 120 studenté né Fakultetin e Psikologjisé,
Shkencave Politike dhe Administrimit, jané me bursé té pjesshme/ploté.

GRUPII VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

vendosén: Prof. Asoc. Dr. Merita Xhumari dhe Dr. Klodiana Beshku eksperte t€ jashtém vlerésimi
pér kété program studimi.

Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e jashtém t& vlerésimit jané asistuar nga Koordinatori Teknik i
ASCAL: Znj. Suela Kromidha.

Me daté 19.09.2018 dérgohet né Institucion Draft Raporti i Vlerésimit t€ jashtém i Hartuar nga
ekspertet e vlerésimit. M& daté 24.09.2018 Institucioni sjiell né ASCAL komentet né lidhje me
Draft — RVJ. Ekspertét e vlerésimit u njohén me kéto komente dhe vendosén t€ sa mé poshté:

GVJ shqyrtoi me vemendje komentet e institucionit mbi RVJ dhe vleréson konfirmimin e
konstatimeve t& béra né lidhje me pérmbushjen e standardeve t& cilésisé. Sa i takon disa'%
A2
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objeksioneve ato pércjellin angazhimin e institucionit né& pérmbushjen e standardeve t& plotésuara
pjesérisht, pér t& cilat edhe GVJ ka shprehur besimin se UMSH ka strategji dhe kapacitete pér
pérmbushjes e tyre. Mé specifikisht do t& vegonim:

1. GVJ ka pércaktuar si mungesé fleksibiliteti faktin qé nuk ka pasur t& parashikuara léndé me
zgjedhje né profilin Administrate Publike, dhe fakti qé UMSH e ka permiresuar kété program
pér vitin 2018-2019 standardizbatohet pér periudhen né vijim.

2. Sa i takon masés s& krediteve t& programit t& studimit né vitin e par& 56 ECTS dhe vitin e
dyte 64 ECTS, argumenti qé& jan€ béré ndryshime pér vitin akademik né vijim 2018-2019
konfirmon se standardet do t& plotésohen né vijim me 60 ECTS pér ¢do vit akademik.

Si pérfundim, GVJ konsideron té vlefshme té& gjitha konstatimet e theksuara si objeksione, por gé
né fakt trajtohen mé tepér si objektiva q¢ UMSH merr pérsipér t'i reflektojé né vitin akademik né
vijim.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE Ti DHENA NGA KA NE VENDIMIN PER
AKREDITIMIN E PARF

Né Vendimin e Késhillit t& Akreditimit nr.303, daté 13.01.2012 pér programin e studimit “Bachelor
Shkenca Politike — Administraté publike, me profile: Administraté publike; Shkenca Politike” jepen kéto
rekomandime:

a) Pérmirésimi dhe azhornimi i programit t& studimit dhe profileve t& tij t&€ kryhen né vazhdimési, duke u
bazuar né literaturat mé bashkékohore dhe t& autoréve t& njohur t& vendit dhe botéroré.

b) Té shikohet mundésia e rritjes s& numrit té pedagogéve me kohé t& ploté, t& rekrutohen personel
akademik me tituj/grada shkencore pérkatése dhe t& bashképunohet me pedagogét aktualé (t& cilét né
njé periudhé 1-3 vjegare té jené pajisur me tituj/grada shkencore).

c) Té pérfshihen né planin mésimor pér kété program studimi, t& paktén dy Iéndé me zgjedhje pér ¢do
profil.

d) Té parashikohen ményra pér t& térhequr student t& rinj dhe me rezultate t& larta.

Plotésimi i tyre nga Institucioni

a) Pér rekomandimin (a) institucioni nuk ka béré ndryshime né planin mésimor pér periudhén 2012-2018,
as né pérmbajtjen e lendéve as né formé. Ndonése personeli akademik ka ndryshuar, &shté rritur né
numér personeli akademik efektiv dhe me grada shkencore, plani i léndéve mésimore ka mbetur i
pandryshuar, si dhe nuk ka ndryshuar né futjen e lendéve me zgjedhje. Biblioteka e Universitetit me tituj
t€ rinj e autoré bashkékohoré, mund t& ishte vendosur mé miré né& funksion t& pé€rmirésimit té profileve té
lendéve t& programit né fjalé.

b) Sa i takon elementeve t& formés, referuar sasisé sé krediteve 56 ECTS viti i paré dhe 64 ECTS viti i
dyt€, ato nuk reflektojné standardin e sigurimit t& 60 ECTS né ¢do vit akademik.

¢) Pér rekomandimin (b), institucioni ka rritur numrin e pedagogéve me kohé t& ploté kryesisht népérmjet
marrjes sé gradés nga pedagogét efektivé t& méparshém, por edhe disa rekrutimeve nga jashté.Né
Departamentin e Shkencave Politike, aktualisht ka: PAE: 8 (nga t& cilét 6 me gradé shkencore/tituj),
PAK: 3 (nga t€ cilét 2 me gradé shkencore/tituj), ndérsa né Departamentin e Administrimit Publik dhe
Formimit Bazé. PAE: 7 (nga t& cilét 3 me gradé shkencore), PAK: 0. Megjithaté, departamenti i
Administrimit Publik dhe Formimit Bazé duhet t& fugizohet akoma mé tepér, edhe népérmjet rekrutimit
t&€ PAK-ve, ndoshta nga administrata publike, me qéllimin gé t& sjellin n& auditor eksperiencén e tyre né
terren.

d) Rekomandimi (c) &shté plotésuar pjesérisht, sepse mungojné lendét me zgjedhje né profilin Administrim
Publik dhe vetém né planin mésimor t& profilit Shkenca Politike tashmé ka t& paktén dy léndé me

zgjedhje: Filozofi politike dhe Politika e jashtme e ShBA-s&,
e! Fér reéomanalmm IHL ms!1!uc10n1 e Eg sﬂ%r ve"menajen naaj studenteve Qhe reEﬁ!lmleve !e" reja.

Pavarésisht se programi éshté ndihmuar sé tepérmi nga reforma né administratén publike e nisur né vitin
2014, ka ndihmuar shumé né rritjen e kérkesés pér kété degé. Gjithsesi, IAL-ja, me géllim térhegjen e
studentéve me mesatare té larté, ka aplikuar dhénien e bursave pér studentét e rinj t€ késaj kategorie.
Si konkluzion i kétyre fakteve, mund té thuhet se institucioni ka punuar pér pérmbushjen e rekomandimeve,
por ka ende puné pér pérmirésimin e atyre rekomandimeve qé& lidhen me pérmirgsimin e programit t&
studimit dhe planit mésimor.
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ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM PROGRAMIT TF STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Q&llimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,
strategjité afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e
géllimeve me kohén, t& dhéna t& pérgjithshme pér IAL.

Programi Bachelor né Shkenca Politike dhe Administrative me profil: Shkenca Politike dhe Administraté
Publike, i akredituar pér heré t& paré né vitin 2012 referuar Urdhérit t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés nr.
124, date 29.03.2012 dhe VKA Nr. 303 date 13.01.2012, aktualisht n& proces riakreditimi, &sht& njé
program i cili i pérgjigjet kérkesave né rritie pér kété degé nga ana e studentéve t& rinj. Si rrjedhojé,
misioni/objektivat e kétij programi studimi kryesisht kané t& bé&jné me pérgatitjen praktike dhe teorike t&
studentit, t& pérshtatura me kohén dhe nevojat aktuale t& tyre dhe té& zhvillimit t& vendit. UMSH ka hartuar
njé Strategji t& Zhvillimit t& Programit t& Studimit Bachelor n& Shkenca Politike dhe Administrative.
Objektivi kryesor i programit t& ciklit t& paré Bachelor n& Shkenca Politike dhe Administrative me 2 profile
&shté t’i pajisé studentét me njohurité themelore pér formimin e tyre si specialisté t& shkencave politike dhe
administratés publiké. Pér realizimin e kétij objektivi programi mésimor parashikon mésimdhénien e
njohurive bazé né sociologji, shkenca politike, lidership, sistemet politike, teorité e demokracisé, filozofi
politike, administraté publike, politikat publike, politikat buxhetore, etj., t& domosdoshme pér vazhdimin e
studimeve té thelluara né fushén e shkencave politike dhe administratés publike né programet e ciklit t& dyté
Master Shkencor e Master Profesional qé ofrohen nga UMSH. Sistemi i njohurive gé ofrohet nga ky
program studimi dhe aftésité e kompetencat qé do t& zotérojné studentét pas pérfundimit t& nivelit Bachelor,
do t’ju krijojné atyre mundésiné edhe pér ndjekjen e njé karriere kérkimore népérmjet vazhdimit t&
studimeve t& Masterit Shkencor, jo vetém né fusha shkencore t& péraférta me shkencén politike dhe
administratén publike, por edhe né Shkencat Ekonomike, Juridike, t& Biznesit, Marrédhéniet
Ndérkombétare, Gazetari, etj. Pas pérfundimit t& kétij programi studimi, né sajé té njohurive té marra,
studenti aft€sohet pér punésim né sektorin publik dhe né até privat, né administratén shtetérore né nivel
lokal dhe géndror, apo organizata t& ndryshme t& shogérisé civile.

Kéto géllime dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor si dhe strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata jané né funksion té IAL-s&, studentéve té tij jané né pérputhje me prioritetet
kombétare, kjo sipas Rregullores sé Fakultetit, Rregullores s& programit dhe RVB-sg, t& paraqitura né
sistem.

Vlerésimi sipas Standardeve

imesh né j ithie me o

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né pérputhje

Prgrami i studimit &sht& hartuar né pérputhje qéllimet
me qéllimet dhe misionin e institucionit; dhe misionin e institucionit. Programi &shté déshmi e
rritjes institucionale t& UMSH.

Kriteri 4 Programet e studimeve kan& objektiva t&
pf;caktuazeqca;;t; gi;fg;:{?;gl é;}:g:;f;?:?éi:é aa Objektivat, formimi, njohurité, aftésité dhe kompetencat
D VR fesionale t& studentit jané t& qarta si n& program, ashtu

fesionale q& duhet & fitojné studentst | Profesiona J G JFropram, ashtu
¥ompefenck profesionale q . edhe né Rregulloren dhe Statutin e tij.Ato jané né

né pérfundim t& programit t& studimit dhe q& : i : B e 1
karzkterizojné pﬂ)ﬁ lin e programit; pérputhje me Kornizén Shqiptare te Kualifikimeve, nivelin
6.

Kriteri § Programet e studimeve hartohen né& pérputhje

S 2
Fage 7 nga 72 2’6 /l“‘ﬁ




me nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me
strategjin€ pér zhvillim t& institucionit;

Kcriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& paré
synojné pajisjen me njohurit& baz&, mbi metoda e
parime shkencore t& pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve t& ciklit t& paré
synojné dhe formimin e shprehive t& veganta n& njé
llojshmeéri t& gjeré profesionesh e specialiteteshné
realizimin e misionit dhe gé&llimit t& institucionit;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen n& pérputhje
me zhvillimin ekonomik t& vendit.

Né& pérputhje me zgjerimin e Statusit t& népunésit civil dhe
nevojave né rritje t&¢ Administratés Publike, ky program
duket se i ka rrokur mé s& miri kéto dinamika, pra nevojat
¢ tregut t&€ punés s& bashku me zhvillimin ekonomik t&
vendit.

Programet e studimit jané hartuar né pérputhje me
zhvillimin ekonomik t& vendit qé kérkon népunés
profesionisté né administratén publike dhe specialisté t&
hkencave sociale.

=
i ‘10
e

Programet e studimit jané pérshtatur me Strategjing e
UMSH, rekomandimet e akreditimit t& paré dhe motos sé
institucionit ‘studenti né qendér”,

Eshté synuar zgjerimi por edhe ruajtja e cilésisg, formimi
bazik i studentit, por edhe ai specifik sipas profileve duke
ndryshuar ne vitin e dyté dhe t& treté t& studimeve.

Vihet re njé konceptim i programeve i cili dallon pér
secilin prej profileve. Profili né Shkenca Politike &shts
drejtuar né njé nivel mbi kombétar, ndérsa ai né
administraté publike &sht& mé teknik e bazik, kjo né lidhje
edhe me rekomandimet e Késhillit t& Akreditimit &
mé&parshém.

dar ’ra i s

-

8]1; :

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné t& plotésojné
nevojat e tregut t& punés, né pérputhje me synimet
strategjike t€ zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vler&simin e nevojave té
tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:

a.

vendas ose até rajonal, kombétar e
ndérkombétar;

kérkesat e punédhénésve;

njé parashikim t& pé&rafért p&r numrin e
pritshém t& studenté&ve q& mund t&
regjistrohen n& ké&té program;

numrin e t& regjistruarve né programe té

ngjashme né institucionet simotra.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh
q€ nuk bien ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té

mundésité e punésimit t& studentéve n& tregun

ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Programi i studimit Bachelor n& Shkenca Politike dhe
Administrative éshté krijuar pas njé hulumtimi t&
kujdesshém mbi hapésirat e Iéna prej pérthithjes sé
studentéve nga tregu i punés.
Ndonése nuk ka njé studim t& mir&fillté né kéts drejtim,
grupi i punés &shté bazuar mbi:

a. Statistikat e studentéve té regjistruar ne rritje;

b. Punésimin e t& diplomuarve;

¢. Institucionet me té cilat bashképunohet.
NE kété kuadér, programi né fjalé éshte paré si i
domosdoshém, sidomos pas forcimit t& ligjit mbi Statusin e
Népunésit Civil. Kjo &shté evidentuar me njé boom
regjistrimesh né kété program, pér vitin akademik 2017-
2018.
ajtjen

Duket se pér hartimin e kétij program, grupi i punés i
Universitetit Mesdhetar Shqiptar éshté bazuar, né ményré
hierarkike, mbi:

a. Strategjingé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim

b. Reformén mbi Administratén Publike (2015-2019)

¢. Ligjin pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
IAL n& RSH nr.80/2015.

d. Strategjiné e Zhvillimit t& Fakultetit pérkatés

e. Statutine brendshém dhe Rregulloren e UMSH-sé&

Si rrjedhojé, programi nuk pérmban elements t& cilét t&

bien ndesh me interesat kombétar.
Programet synojné t& ruajn& vlerat kombétare referuar
literaturave té studjuesve shqiptaré né syllabuset e léndéve

dhe metodave pér realizimin e tyre.
i ) /
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Konkluzionet e vlerésimit:

1. Ndonése mungon njé studim i miréfillté i tregut, duket se kjo nuk e ka zbehur seriozitetin e punés
pér zhvillimin e njé programi Bachelor né Shkenca Politike e Administrative. Puna pér kété
program, duket se &hté ndihmuar prej ndryshimit t& statusit té IAL-sé nga Shkollé e larté né
Universitet, Reformés né administratén publike dhe sigurisé qé vjen tashmé prej Statusit té
Népunésit civil qé ka vendosur kriterin e diplomés Bachelor.

2. Né kuadrin makro té plotésimit té standarteve, programi pérputhet plotésisht, si me nevojat
kombétare e vlerat kulturore kombétare, ashtu edhe me nevojat dhe parimet e IAL-s& e t&
Fakultetit pérkatés, té cilét duket se jané né ekspansion té vazhdueshém.

N linjat e pérgjithshme, sa mé sipér, standartet pérmbushen.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgj egjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave t& njésisé, freskimi i
vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

Programi Bachelor né Shkenca politike e Administrative me profile organizohet nga Fakulteti i Shkencave
Psikologjike, Sociale dhe Politike (FSHPSP) t& Universitetit Mesdhetar t& Shqipérisé. Referuar klasifikimit
ndérkombétar t€ fushave t& studimit ku Psikologjia, Sociologjia dhe Shkencat Politike jané t& treja té
pérfshira né klasifikimin Shkenca Sociale, ky term do t& ishte adekuat. Fakulteti synon té pérgatisé
psikologg, sociologg, politologé dhe specialisté t& administratés publike. Gjithashtu, ai synon rritjen e
cilésisé t& kérkimit shkencor né fushat pérkatése. Ky fakultet ofron 3 programe studimi né nivelin e paré
Bachelor; 3 programe studimi né nivelin Master Shkencor; 2 programe studimi Master Professional. Ai ka
né pérbérje Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK) si edhe personel
administrativ, i cili éshté i mjaftueshém. Baza e té dhénave t& njésisé gjendet né Zyrén e Burimeve
Njerézore, Sekretarine mésimore, njésiné bazé dhe até kryesore. Pérgjegjésia e mbajtjes dhe e dhénies sé
informacionit i pérket drejtuesve té hallkave sa mé sipér. Informacioni bazé &shté lehtésisht i deduktueshém
edhe né web-in e Universitetit: www.umsh.edu.al

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Struktura akademike e Fakultetit

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé éshté i strukturuar me tre Fakultete: Fakulteti i Shkencave Ekonomike,
Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike dhe Fakulteti i Shkencave Juridike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare.
e ven a1 nr.o/1, da 0. Organizimi 1 programi uar nga ultefi encave
Juridike dhe Politike né Fakultetin e Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike, ku profili a. Shkenca
Politike ofrohet nga Departamenti i Shkencave Politike; kurse profili b. Administraté Publike ofrohet nga
Departamenti i Administrimit Publik dhe Formimit Bazé. Pas riorganizimit t& brendshém né vitin 201 T
Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike ka né pérbérje tre departamente t& cilét
funksionojné si njési bazé:
1. Departamenti i Psikologjis& dhe Sociologjisé
2. Departamenti i Shkencave Politike
3. Departamenti i Administrimit publik dhe Formimit bazé
Mbéshtetur né RVB, fage 16, pérgjegjés pér programin e studimit Bsc né Shkenca Politike e Administrative
pérgjegjés pér két€ program éshté Departamenti i Shkencave Politike. Nuk pérmendet Departamenti i /[ i 6"'}2
v
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Administrimit Publik dhe Formimit bazé si pérgjegjés edhe ai pér kété proeram studimi si¢c_paragitet ne
Vendimin e Senatit Nr 6/1. dt 19.05.2017

Né RVB (Aneksi 10) gjendet edhe njé organigramé e strukturés akademike e fizike e Fakultetit.
Stafi i brendshém i fakultetit &shté i organizuar né disa bérthama (grup-lénde) ku ndodhen pedagogg t&
fushave t€ studimit t& péraférta.

Té& dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés

Né RVB e paraqitur (fq. 17), gjenden t& dhénat e detajuara né lidhje me stafin akademik té Fakultetit si
edhe té t& dy Departamenteve pérgjegjés. Numrin e personelit akademik te Deparatmenteve pérbérése té
fakultetit pérgjégjes e gjeni né Anekse, Tabela 1.

Departamenti i Shkencave Politike ka né pérbérje té tij 8 personel akademik efektiv (jo 9 PAE sig &éshté
paraqitur n€ RVB fage 17), nga t€ cilét 5 jané Dr dhe 3 jané Msc.

NE kété Departament japin mésim 3 PAK, nga té cilét 1 Dr; 1 Dr né proces dhe 1 Msc

Departamenti i Administrimit Publik dhe Formimit bazé ka né pérbérje t& tij 7 PAE, nga té cilét 3 jané me
tituj dhe grada dhe 0 PAK. Nuk ka t& dhéna té detajuara pér kété Departament dhe pér titujt dhe gradat e

stafit té tij.
Nga viti 2012 i akreditimit t& paré, Departamenti i Shkencave Politike ka pérmirésuar cilésiné e stafit

akademik efektiv, ku nga 8 PAE vetém 3 pedagogé nuk kané gradén shkencore “Doktor”; dhe PAK jané 3
nga t€ cilét 2 nuk kané gradén shkencore “Doktor” né vitin akademik 2017- 2018. Departamenti i
Administrimit Publik dhe Formimit Baz& si njé departament i ri ka 7 PAE nga té cilét 3 pedagogé kané
gradén shkencore dhe nuk ka t& angazhuar PAK né vitin akademik 2017-2018

Pedagogét e brendshém, po ashtu si né RVB, rezultuan t€ grupuar né 3 fusha (bérthama studimi):

a. Shkencé politike

b. Administrim publik

c. Teorité e integrimit

NE njé hark kohor prej gjashté vitesh qé prej akreditimit t& paré, Programi duket se i ka zbatuar
rekomandimet e keétij akreditimi, duke e rregulluar ndjeshém raportin PAK/PAE, népérmijet kualifikimit t&
pedagogéve ekzistues.

Megjithaté Departamenti i Administrimit publik dhe Formimit baz&, megjithése i ri, duhet fuqizuar
akoma mé tej. Ai duhet t& keté edhe pedagogé t& jashtém, ndoshta nga administrata publike, t& cilét me
eksperiencén e tyre, mund t’i sjellin njé vleré té shtuar kétij departamenti.

Ng kété drejtim, gjendja e konstatuar né institucion reflekton njé frymé t& miré bashképunimi mes
drejtuesve t& IAL-sé dhe pedagogéve t& brendshém, né funksion t& kualifikimit t& kétyre t& fundit.

Gjendja e konstatuar né Institucion me Informacionin e dhéné né RVB rezulton t& jeté e nj&jté, me disa
ndryshime t& lehta, jo thelbésore pér procesin e akreditimit.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

pérgjegjése né pérputhje me strukturén e miratuar.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij n& Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e

L 7
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ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jasht& koh&s sé punésimit, kriteret e
rekrutimit t& personelit akademik, etj.

Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike &shté pérgjegjés pér realizimin e programit t&
studimit Bachelor né Shkenca Politike e Administrative me profile. Sipas RVB, pérgjegjés kryesor pér kété
program studimi &shté Departamenti i Shkencave Politike. Gjaté vizités né vend, GVJ ju kontaktua nga
Pérgjegjési i Departamentit se programi i studimit n& vitin akademik 2017-2018 organizohet nga dy
Departamente. Né RVB nuk flitet fare pér Departamentin e Administrimit Publik dhe Formimit Bazé.

Ne kété program studimi, né t& dy departamentet e tij angazhohet personel akademik, personel ndihmés
mésimor-shkencor dhe personel administrativ. Personeli akademik kryen veprimtari t&¢ mésimdhénies,
kérkimit shkencor, shérbime né zhvillim té institucionit, késhillim pér studentét dhe detyra administrative.
Personeli akademik ndahet né personel akademik efektiv (PAE) dhe personel akademik me kontraté (PAK).
Personeli akademik me kontrat& pérbéhet nga stafi akademik i jashtém dhe lektorét e fruar sipas tematikave
t€ zgjedhura. Né programin e studimit Bachelor né Shkenca Politike e Administrative né t& dy profilet e tij,
angazhohet kryesisht personel akademik efektiv i UMSH, duke pérmbushur térésisht dispozitat ligjore né
fuqi, si dhe detyrimin e 1&n& nga akreditimi i méparshém. Té dy Departamentet q& organizojné dy profilet e
programit Bachelor né Shkenca Politike dhe Administrative kané n& pérbérjen e tyre 7 dhe 8 anétaré si
personel akademik efektivé nga té cilét 3 anétaré t& personelit akademik efektivé me gradé shkencore, né
pérputhje me standardet shtetérore t& cilésisé.

Fakulteti dhe dy Departamentet angazhohen drejtpérsédrejti dhe me pérkushtim né realizimin e
programit t€ studimit mbéshtetur edhe nga personel akademik i Fakulteteve dhe Departamenteve té tjera t&
UMSH, né fushat pérkatése sipas lendéve t& planit mésimor. Ngarkesa e tyre shkon mesatarisht n& 3-4
lendé, me njé ngarkesé deri né 270 oré mésimore, relativisht e larté, né situatén qé stafi akademik
angazhohej edhe me detyra administrative si né Njésiné e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe Zhvillimit
t€ Kurrikulave, apo Zyrén e Késhillimit t& Studentéve dhe Karrierés, Tutorazhin pér studentét, etj.
Pedagogét né proces doktorature kan& ngarkesa mé té uléta. Personeli akademik &shté né numér té
ekuilibruar me personelin administrativ q& mbéshtet dhe lehtéson procesin mésimor dhe kérkimor.

Departamentet pér t& plotesuar nevojat né realizimin e programit t& studimit, né bashk&punim me Zyrén e
Burimeve Njerézore, pércaktojné para fillimit t& ¢do viti akademik kérkesat pér personel akademik. Kérkesa
pér rekrutimin e stafit akademik pasi miratohet nga Dekani dhe Rektori, publikohet on-line né fagen zyrtare
t& Universitetit “Mesdhetar i Shqipérisé”, né median elektronike dhe t& shkruar (www.umsh.edu.al).
Personeli akademik pérzgjidhet me konkurs pas shqyrtimit té dokumentacionit pérkatés nga njé komision i
vecant€, ku marrin pjesé Rektori/ Dekani dhe/ose pérgjegjési i departamentit dhe njé pérfagésues i Qendrés
“Mesdheu”. Insitucioni disponon njé bazé té dhénash t& personelit efektiv dhe me kontraté.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat.
R TR e ——

Referuar RVB fage 17, Tabelés me t& dhenat e personelit né aneks, pas verifikimit gjaté vizités né

institucion, konfirmohet stafi akademik i angazhuar né programin e studimit, duke pérmbushur

rekomandimet e akreditimit t& vitit 2012.
T& dhénat e detajuara pér té gjitha vitet akademike nga akreditimi i paré pér stafin akademik té angazhuar né
programin e studimit Bsc né¢ Shkenca Politike e Administrative jepen né Aneks.

B Ké&shilli Shkencor i Programit té studimit dhe Koordinatori/ét e programit té studimit (Referoju
Tabeles se Planit ne aneks)

Késhilli Shkencor i Programit t& studimit pérbéhet nga tre pedagoge me titullin Prof.Assoc. Drejtuesja e
késaj njésie &shté edhe drejtuese e Késhillit Drejtues t&€ Programeve Bachelor dhe Master Shkencor né /, /Lﬁ,/y
)

~
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Shkenca Politike, edhe drejtuese e NJSBCZHK. q¢ lehtésisht siguron monitorimin e standardeve t& cilésisé
n¢ hartimin e kurrikulave dhe syllabuseve si edhe né zbatimin korrekt ts tyre.
Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),

titujt/gradat, (Plotésuar Tabela nr.1 n& Aneks nga verifikimi i tabelave té¢ RVB)

N& vitin akademik 2017-2018, raporti PAE/PAK é&shté né favor té PAE pér té dy profilet:

Referuar planit mésimor té paragitur né fagen 44, 45 dhe 46 t& RVB ku paragitet plani mésimor i lidhur me

personelin akademik vérehet se:

N& programin e studimit Bsc né Shkenca Politike e Administrative né té dyja profilet e tij jané angazhuar 20

personel akademik i brendshém (19 personel akademik efektiv dhe 1 personel administrativ) dhe 2 personel

akademik i jashtem (PAK)

Né lidhje me tabelén e stafit akademik t& angazhuar n& programin Bachelor gjaté vitit akademik 2017-2018

ajo tabele ka disa pasaktési, si z. Alqi Nagellari Dekan, kur, né fakt, éshté Z. Pérparim Kabo, ndérsa tek

pedagogét e jashtém ka emra qé nuk kané vazhduar né& vitin akademik 2017-2018 si Z. Enian Lamge i

dérguar nga MEPJ-ja diplomat n& Sh.B.A. dhe Znj. Brikena Balli

Personeli administrativ né mbeshtetje té tyre pérbéhet nga 12 persona staf efektiv i UMSH, sipas RVB-sé,
ndérkoh& qé nuk jepen t& dhéna t& tjera né lidhje mé ta.

T& dhénat sipas gjinise (Sipas tabelés né aneks)

Nga t& dhénat sipas gjinisé rezulton qé ne profilin Shkenca Politike ka 9 pedagogé nga PAE qge jané
gra dhe 11 jané burra, kurse nga PAK ka vetém 4 burra. Profili Administrate Publike ka angazhuar 13
PAK gra dhe 2 PAE. Pra ruhet njé ekuilibér edhe gjinor me rreth 60% gra t& stafit akademik.

B Té dhéna sipas moshés s& personelit (Sipas tabelés né aneks)

Nga takimet ne UMSH me stafin akademik na rezulton nje kombinim i grupmoshave 30-40 me ato
50-60 tek personeli akademik efektiv. Titullarét afér moshés s& pensionit kané& pérgatitur dhe
mbéshtetur pasardhésit, duke garantuar vijimésiné e suksesit t& programit t& studimit.

B Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Kontratat e punés pérgjithésisht ishin té rregullta, me ndonjé pasaktési t& vogél aty kétu. Pérsa i pérket
kontratés t& punés tip t& depozituar edhe né sistem, kemi t& b&jmé me disa elementé t& pa specifikuar qgarté
aty:
- E drejta e stafit pér njé dité pushim né javé. Dita e pushimit &shté e shprehur né oré dhe aty
thuhet se pedagogu punon nga e héna né t& djelé: Kjo mund t& leré hapésiré pér keqinterpretime.
- NE kontraté thuhet se mbi-norma do t& paguhet, por nuk specifikohet se sa do t& jet& kjo
pagesé né oré.
Dosjet e pedagogéve qené té rregullta dhe t& plota. Kontratat e punés gjithashtu qené té rregullta. Hartimi i
kontratave t& punés duhet béré né ményré paksa mé favorizuese pér pedagogét, né ményré qé ata té japin

maksimumin né pérkushtimin e né mésimdhénie e né detyrat e tjera t& ngarkuara né institucion.

Cilgsia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Pedagogét e brendshém dhe ata me kontraté jané t& pérzgjedhur me kujdes, me géllimin pér té ofruar njé
mésimdhénié cilésore, dhe nga ana sasiore nje staf administrativ prej 12 personash gjithsej duket se ka
plotesuar kerkesat ne drejtim te tij nga stafi akademik dhe studentet.
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Vlerésimi sipas Standardeve

Kcriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t€ rekrutimit t& personelit n& pérputhje
me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me koh t&
ploté pérbén s& paku 70% t& personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programeve t& studimeve
t& ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t€ vler&simit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash t&
raporteve t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve pér
puné, etj.

Institucioni ndjek njé proceduré ligjore trasparente (thirrja
publikohet fillimisht né &eb-in e IAL-s&) dhe kriteret pér
rekrutim hartohen né bazé t& dispozitave ligjore si edhe
kérkesave specifike t& departamentit.

Personeli akademik i punésuar me kohé t& ploté pér vitin
akademik 2017-2018 &sht& konkretisht gjithsej 30 Personel
akademik I brendshém, ndérsa 2 jané PAK. Pérmbushja e
kriterit &shté 93% té personelit.

Insitucioni ndjek procedura ligjore pér rekrutimin e
personelit. Pas njé fazé & paré & mbledhjes sé& aplikimeve,
kandidatét i nénshtrohen njé konkursi t& rregullt né IAL.

Zyra e burimeve njerézore pérgjegjése pér bazén e té
dhénave disponon njé bazé t& kénagshme t& dhénash pér té
gjithé

is Ol:lbli;-gjé

i

Kriteri 1 Institucioni disponon njé& baz# t& dh&nash t&
hollésishme pér anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté t&
personelit akademik pér secilin semestér, t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe atij
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik:

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré t&
léndéve/moduleve pér programet e studimeve t&
ciklit t& parg, personel akademik q& ka s& paku
gradén shkencore “Doktor” ose titullin akademik

et Zyrés s& Burimeve njerézore,
disponon njé bazg t& dhénash t& hollésishme pér anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né program e té personave
pérgjegjés pér organizimin e programit.

Institucioni e realizon kété népérmijet:

e Listés s& ploté t¢ PAE/PAK

o Listés sé& ploté t& personelit ndihmés mésimor-
shkencor

® Personelit administartiv.

Thirrjet pér rekrutimin e personelit akademik publikohen né&
Qershor e Shtator t& ¢do viti kalendarik (pra né fund e né
fillim t& vitit akademik).

Titullarét e angazhuar t& 1éndéve rezultojné t& kené sé paku
gradén shkencore Doktor. N& profilin Shkenca Politike
rezultojné 2 PAK me Master, por ata jané t& specializuar pér

dhénien e 1éndéve pérkatése.

Esimor

Kriteri 1 Institucioni déshmon nj& angazhim optimal
t& personelit ndihmés mésimor-shkencor pér
realizimin e or&ve laboratorike dhe pér mirémbatjen
e laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon nj& angazhim optimal
té programeve té& studimeve té& ciklit t& paré;
Kriteri 3 Institucioni v& né dispozicion personel t&
mjaftueshém pér instruktimin, udh&hegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né& praktikén profesionale
(s€ paku 1 tutor/instruktor pér 12 studentg).

stitucion rezulton té realizohen t& gjitha vepimtarite qé
kang lidhje me mésimdhénien né ményré rigoroze dhe me
njé seriozitet maksimal.

Tutorati duket té jeté shumé efikas edhe n& zbutjen e
konflikteve mes studentéve dhe pedagogéve/stafit
administrativ.

Pérveg kétyre, Zyrat e Informacionit dhe e Karrier&s jan& né

4 - S SR

¢ - Institucioni angazhohet pér kualifikimi

funksion t& ploté t& nevojave t& studentéve.
e vazhdueshém d nétejshém té
e

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike
pér kualifikimin e métejshém profesional t&
personelit akademik e t& personelit mésimor-

shkencor;

:lflstitut.;i'o'ni i mbéshtet pedagogéf né kualifikimin e tj}re &
métejshém népérmjet dhénies sé lejes pér té ndjekur
programe jasht€ vendit dhe hera herés edhe me mbéshtjetje

Q- [
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Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t& | Ka pasur raste kur IAL-ja ka financuar edhe botime t&
programeve t& studimeve t€ ofruara. pedagogéve né fushat e ekspertizés pérkatése té tyre.
Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni duket se e realizon mé s& miri moton e tij t&€ “Gjithgka rreth studentit”. N& kété
funksion duket se éshté edhe interesi i Institucionit pér té rritur cilésing, jo vetém t& kérkimit
shkencor, por edhe té mésimdhénies. Sistemi i tutoratit duket tejet efektiv dhe efikas, dhe
studentét dukeshin t& kénaqur prej tij. Raporti tutor/student éshté péraférsisht 1/10 pér kété
program.

2. Stafi akademik mbéshtetet n& ¢do hap né lidhje me rritjen profesionale e até akademike. PAE-té
punojné né njé ambjent té kénaqshém e lehtésues né punén e tyre.

3. Dosjet e pedagogéve qené té rregullta dhe té plota. Kontratat e punés gjithashtu gené té
rregullta. Hartimi i kontratave té punés duhet béré né ményré paksa mé favorizuese pér
pedagogét, né ményré qé ata té japin maksimumin né pérkushtimin e tyre né mésimdhénie e né
detyrat e tjera té ngarkuara né institucion.

4. Departamenti i Administrimit publik dhe Formimit Bazé, megjithése i ri, duhet fugizuar akoma
mé tej. Ai duhet t€ keté edhe pedagogé té jashtém, ndoshta nga administrata publike, té cilét me
eksperiencén e tyre, mund t’i sjellin njé vleré té shtuar kétij departamenti.

Standartet pérmbushen

4. Infrastruktura né funksion t& programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera
ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t& tjera
pér studentét, residencat.

Mjediset e mésimnxénies t& ofruara nga IAL-ja jané bashkékohore, t& rehatshme e shuméfunksionale.
Teknologjité e informacionit, infrastruktura, biblioteka e shérbime t& tjera pér studentét jané né funksion t&
tyre e t€ ofrimit t&€ njé shérbimi cilésor né mésimdhénie. Studentéve iu vihet né dispozicion laboratori i
informatikés dhe sistemi audio-viziv né ¢do sallé ku zhvillohen leksione dhe seminare.

Ndértesa ka hapésira t& bollshme relaksi si dhe rampa pér lévizjen e personave me aftési t& kufizuar.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mijediset pér Programin e studimit (Plotéso Tabelat né Aneks, t& cilat mund t& plotésohen edhe nga
verifikimi i tabelave t& paqyruara né RVB)

M

Salla pér leksione (6 me kapacitet 100-120 vende)

¢ Klasa pér seminare (15 me 30-45 vende)

e Salla pér aktivitete promovuese (2)

e Salla pér praktiké léndore/ profesionale (1)
o Laboratorg pér Iéndét (N/A)

» Laboratoré informatike (1)

* Salla interneti (Kudo ka akses né internet t& ofruar nga Institucioni)
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e Salla pér biblioteké (1)

* Mjedis pér fotokopjime, librari etj (1)
® Zyré informacioni pér studentét (1)

® Nyje hidrosanitare (rreth 4-5)

M Mjediset pér stafin:
* Mijedise pér Dekanin/ kancelarin (2)
® Zyra pér sekretariné mésimore (1)
* Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore (3)
e Zyra pér personelin akademik (7)

Gjendja e godinés e konstatuar né institucion, pérgjithésisht pérputhet me até té pasqyruar né RVB dhe kétu
sa mé sipér.

M Dokumentacioni pérkatés i marré n& vizitat né institucion

Situata e godinés u vértetua me njé vizité népér institucion.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standard Institucioni- 1
Keriteri 1 Institucioni v& né dispozicion
tekste mé&simore dhe literaturé ndihmése t&
mjaftueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme

q€ e ndihmon studentin pér realizimin me sukses t&

programit t& studimit;

Institucionin ka siguruar njé literaturé t& pasur pérsa i
pérket nevojave t€ studentit dhe atyre t& pedagogéve pér
kérkimin shkencor.

Tekstet bazé n& shqip ndodhen né biblioteké né njé sasi t&

Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe konsiderueshme.

programe kompjuterike, si librarité elektronike, té cilat | Gjithashtu, né UMSH ofrohet edhe mundésia pér akses né
pérmbajné libra apo revista shkencore t& nevojshme bibliotekén online Questia si edhe né Revistén e

pér realizimin me sukses t& programit t& studimit; p'é]javshme The Economist.

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan t¢ | Biplioteka furnizohet rregullisht me tituj t& rinj, sipas
detajuar ]?ér shtimin e lzérave té_blblmtekés né . kérkesave t& pedagogéve.

mbéshtetje té programit, p&rfshiré edhe buxhetin e

Orari i mundésisé pér té aksesuar né biblioteké &shté i
afishuar dhe né pérputhje me kohézgjatjen e orarit né t&

DL "

planifikuar pér t&;
Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit né

g -

Institucioni vendos né dispozicion t€ studentéve té gjithe
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise ambjentet e tij, t& pérshtatura né kété drejtim.
t& tiera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s¢ | | ahoratori informatik iu shérben studentéve né kryerjen

informacionit, pér realizimin ¢ programit téstudimeve; | a' s o g detyrave t& kursit dhe t& nevojave té tjera
Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t& didaktike & ata mund t& kené

zgiﬂ]:ntzttszl;;};;;zsundhéme B porputieTe Ka nj'é laborator pér aksesin né internet dhe punén né
Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet kompluter-. :

e nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programeve | Laboratori &hté i pérshtatshém.

t€ studimeve; Kompiuterat né kété laborator disponojné softéare-ét e
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Keriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve t&
studimeve gé ofron, ka s& paku njé laborator.

Keriteri § Institucioni, né varési t& programeve t&
studimeve, disponon kompjutera né laboratorét e
teknologjisé s& informacionit, t& pajisur me programe
profesionale si programe pér statistiké, linguistiké,
arkitekturg, inxhienieri, ekonomi, mjekési,
programestimulimi pér shkencat sociale etj.

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet q&
zotéron ose n& bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera, g mjediset jané t& mjaftueshme pér
zhvillimin e praktikave profesionale.

nevojshém pér kéto funksione.
Institucioni e ka zgjidhur mé s& miri ¢éshtjen e praktikave
profesionale, duke i trajnuar mé paré studentét né
ambjentet e tij népérmjet zyrés sé punés Headhunter, e mé
pas duke i dérguar né instucione té tjera me té cilét ka
bashképunime né két¢ drejtim.

Konkluzione té¢ GVJ:

1. Té gjitha mjediset mésimore jané pajisur né respekt t&é ploté té té gjitha kérkesave dhe
standarteve shtetérore te cilésisé, me klasa té bollshme dhe té pajisura mé sé miri. Laboratori
informatik, biblioteka me mbi 4000 tituj librash té cilét shtohen né ¢do vit akademik, aktivitetet
né funksion té studentéve me salla konferencash, mjedise dhe zyra pune té stafit akademik dhe
administrative i shérbejné rritjes sé cilésisé sé mésimdhénies.

2. Biblioteka dhe salla e studimit ndodhet né katin -1 t& godinés dhe éshté lehtésisht e aksesueshme
pér studentét, pedagogét dhe studjuesit. Biblioteka siguron literaturé t&¢ mjaftueshme né fushén
e shkencave sociale, né gjuhén shqipe dhe né gjuhé té huaj. Standardet e késaj fushe institucioni

i plotéson plotésisht.

UMSH éshté njé institucion qé sa i takon infrastrukturés, pérmbush plotésisht standardet pér studentét
dhe stafin akademik né realizimin me sukses té programit té studimit.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ka nisur si projekt i OJF “Qendra Mesdheu” regjistruar me Vendim Nr.
411 daté 06.07.2007 né Gjykatén e Tiranés si person juridik me objekt t& aktivitetit, shérbimet n& fushén e
arsimit t& lart¢ privat dhe kérkimit shkencor. Referuar nenit 24 t& Statutit dhe nenit 15 t& Rregullores
Organizative t&¢ UMSH, Bordi i Administrimit &shté organi mé i larté Kolegjial Administrativ i cili siguron
pérmbushjen e misionit, mbarévajtjen financiare dhe administrative t& tij. Bordi i “Qendra Mesdheu” &shté
autoriteti i cili eméron anétarét e Bordit t& Administrimit, duke iu pergjigjur edhe kérkesave t& Ligjit pér
Arsimin e Larté dhe Kerkimin Shkencor ne IAL n& RSH, nr.80/2015.

Rezultatet e financimit, menaxhimi dhe administrimi i UMSH pasqyrohen né pasqyrat financiare té tij.

Institucioni ofron shérbime duke u fokus

uar né misionin e tij dhe mban kontabilitet t& rregullté sipas

né rritje, duke béré q& pjesa kryesore e financimeve té trefishohet né 6 vjetét e fundit. Burim financimi duket

QLEl AAries se stydentéve. num % Slle ka ardh

se jané edhe aktiviteti bar-restorant né brendési té godinés s¢ UMSH dhe konsulencat apo grantet, té cilat
natyrisht qé pritet t& kené njé peshé specifike mé t&¢ madhe né njé universitet né t& ardhmen.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqgindje)':

'Pérgindjet jané t€ pérllogaritura vetém pér vitin e fundit, pra 2017, sipas deklarimeve né RVB, Tabela nr.8,

fage 30.
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¢ Grantet pér kérkim (5%)
e Konsulencat, shérbimet (N/A)

e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit (85%)

e Sponsorizimet (N/A)

* Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) (N/A)
¢ Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj (N/A)
* Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) (10%)

Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérgindje)

Kostoja pér student né¢ UMSH ka ndryshuar ndér vite, duke arritur n& 137.000 leké né kété vitin e fundit.
Pavarésisht késaj kostoje t€ larté, IAL-ja ja del t& ofrojé disa bursa pér studentét dhe t& keté tarifa
konkurruese pér regjistrimin e studentéve.N& kéto kushte, mund t& thuhet se kapacitetet menaxhuese t&
Universitetit n& kété drejtim jang relativisht t& kénagshme. Ato do té duhet t& specializohen mé tepér, duke
pasur si g€llim rritjen e financimit prej donatoréve dhe programeve/projekteve, né ményré qé té justifikohet

statusi jofitimprurés i késaj IAL-je.

Tabela 1.Pasqyra dinamike e kostos pér student 2011-2017

ne 000/ leke
Vitet

N 2011- | 2012- |[2013- |[2014- |2015- 2017-
R | Emertimi Njésia 2012 | 2013 2014 2015 2016 2016-2017 | 2018

Totali 104,01 | 121,87 | 162,81 | 215,44 288,52
1 | financimit | Leké 98,039 | 6 5 9 3 254,137 2

Kostoja

per Leké&
2 | student /student 257 172 178 102 100 106 137

Kapacitetet menaxhuese financiare

Zyra pér Kontabilitet dhe Financé &shté pérgjegjése pér aktivitetin financiar dhe menaxhimine fondeve né

kété IAL. Aktiviteti i saj auditohet pér ¢do vit si s& brendshmi, ashtu edhe s& jashtmi.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni bén njé auditim t& pérvitshém
(t& jashtém ose t& brendshém) t€ situatés financiare
té tij;

Kriteri 2 Né& raportin e auditit paragiten t& gjitha
detyrimet financiare, pagat e personelit, shpenzimet
operative, etj;

Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé& pasqyré t&
qarté t€ granteve t€ huaja t& pérfituara dhe
kontratave t& shérbimeve t& lidhura n& funksion t&
realizimit t& programeve t& studimeve t& ciklit t&

VI - BURIMET FINAN

Kontrolli népérmjet auditimit t&¢ brendshém né UMSH
realizohet nga njésia e auditimit t€ brendshém e

institucionit.

Né bazé t€ rregullores sé brendshme té IAL-sé, njésia
miratohet nga Bordi i Administrimit dhe raporton prané tij.
Raporti i auditit éshté i pérvitshém dhe rezulton né njé
pasqyré té qarté té ardhurave té IAL-sé.

DHE VLE
_.ﬁnstltuéiom harton njé raport t financiar ¢
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Kriteri 1 Institucioni harton njé raport financiar g&¢ | Institucioni garanton njé raport financiar pér té gjitha vitet
pérmban njé pasqyré téhollésishme financiare t 1€ | q& prej krijimit t& tij. Ai ka arritur t& ulé kostot e
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve regjistrimit pér student ndér vite, duke déshmuar jo vetém

t€ tjera financiare pér studentét ose ndarjen e njé qéndrueshméri financiare, por edhe njé mirémenaxhim
burimeve financiare; té t& ardhurave (kryesisht t& tarifave t& studentéve),

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet Institucioni i ka t¢ dokumentuar fi : =
financiare pér tri vitet e kaluara akademike: 1sti c-llom 1 kKa 1€ dokumentuara raportet financiare t& tri
Kriteri 3 Institucioni déshmon njé qéndrueshmeri | Viteve té fundit. e "y
financiare pérgjaté kohés s zhvillimit t& programit UanCl'Sltetl‘ mbéshtetet Ppjesérisht nga OJF-ja “Qendra e
t& studimit dhe se ka kapacitete financiare t& Medheut™ si edhe nga disa aktivitete tregétare né brendési

mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare | t€ tij. Kapaciteti i tij financiar pér gjenerimin e t&
dhe gjenerimin e t& ardhurave t&é domosdoshme né | ardhurave ka shumé potencial, njé potencial i cili duhet t&
t& ardhmen. shfrytézohet mé& miré né t& ardhmen.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. UMSH &shté projekt i OJF Qendra Mesdheu dhe né bazé té statutit harton raporte té
pérvitshme financiare té detajuaraté cilat i paraqgiten Bordit t&¢ Administrimit né ¢do vit, duke
siguruar né kété ményré géndueshmériné financiare né gjenerimin e té¢ ardhurave dhe
vijueshmérisé sé aktivitetit.

2. Zyra pér Kontabilitet dhe Financé éshté pérgjegjése pér aktivitetin financiar, menaxhimin e
fondeve dhe raportimet né kété IAL. Aktiviteti i saj auditohet pér ¢do vit si sé brendshmi,
ashtu edhe sé jashtmi sipas legjislacionit né fuqi. Ajo ndjek zbatimin e té gjithé procedurave
financiare pér realizimin e té ardhurave, kryerjen e investimeve, shpenzimeve, pagesave,
mbajtjen e dokumentacionit kontabél dhe hartimin e pasqyrave financiare vjetore t¢ UMSH,
sipas standardeve kombétare té kontabilitetit, bazuar n# Rregulloren Organizative t¢ UMSH,
neni 31.

3. N&é ményré periodike, Bordi kérkon né bazé té statutit raporte pér realizimin e buxheteve
duke e pérvijuar né ményré eficiencén e pérdorimit té té ardhurave nga tarifat e studentéve
qé zené 85% té té ardhurave. Pérmirésimi i stafit akademik, investimet infrastrukturore té
réndésishme qé lidhen me kushtet e punés dhe mesimdhénien, shtimi i fondit té bibliotekés
jané indikatoré té pérdorimit té fondeve té¢ UMSH.

4. Né kéto kushte, mund té thuhet se kapacitetet menaxhuese t¢ UMSH né kété drejtim jané
relativisht t€ kénaqshme, pasi ka mundésira pér rritjen dhe diversifikimin e burimeve té
financimit prej bashképunétoréve dhe projekteve kérkimore, me stafin e kualifikuar dhe
infrastrukturén qé zotéron.

Institucioni i pérmbush standardet.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: instituc

O]

ionalizimi i siste

veleviere

mit t& brendsh&m té sigurimit t& cilésisé, n

itja e Njésisé
dhe permuir€simi 1 vazhduesh®m 1 cilcsISe, TeZult -'

LHITale

vlerésimeve t& jashtme.

Pér té garantuar sistemin e brendshém t€ sigurimit t& cilésisé, UMSH me statusin e Universitetit tashmé ka
ngritur njé strukturé t& pérhershme kryesore si Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Zhvillimit té
Kurrikulave (NJSBCZHK). NJSBCZHK informon né ményré periodike Dekanatin, Rektoratin mbi
rezultatin e pérpunimit t& anketimeve dhe raportit t& vetévlerésimit t& stafit dhe t& vlerésimit t& titullarit.
Ballafagimi mes kétyre hallkave shkon né drejtim t& pérmirésimit t&é mésimdhénies dhe performancés sé
stafit. Njé drejtim i réndésishém pér sigurimin e brendshém t& cilésisé lidhet me trajnimin e personelit
akademik mbi metodikén e mésimdhénies. Kujdes mé i veganté i kushtohet trajnimit t€ pedagogéve té
Jashtém, duke véné theksin edhe n& njohjen e specifikave té rregulloreve t€ UMSH dhe né aspekte t&
organizimit t&€ mésimit. 1A
® | 7
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJ SBC pér programin e studimit:

Nga takimi me anétarét e NJ SBCZHK né UMSH, stafin akademik dhe studentét konfirmohen t& dhénat e
RVB né lidhje me indikatorét e méposhtém pér vlerésimin e standardeve t& cilésisé.

0 Sa anketime kané béré me studentét
Zakonisht kryhen 2 anketime né ¢do vit akademik me studentét, pérkatésisht né fund t& semestrit pér lendét
e zhvilluara gjaté atij semetri.

o Sa studenté jané anketuar
Anketimi kryhet para sezonit t& rregullté t& provimeve dhe né t& marrin pjesé studentét q& jané prezenté dhe
déshirojné té plotésojné anketén, Studentét né takimin né UMSH konfirmuan piesémarrjen e tyre né
anketimin e zhvilluar né fund té semestrit té paré.

© Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dale
NJSBCZHK pérpunon vetém ato anketime ku numri i t& anketuarve kalon 25% t& frekuentuesve t& rregullt
té léndés, pérndryshe anketa nuk merret né konsideraté pér t’u pérpunuar. Problematikat i béhen té njohura
stafit akademik dhe studentéve.

o Cilat kan& gené hapat e métejshém
NJSBCZHK zhvillon anketime periodike sipas njé plani kalendarik né té cilin programohen vlerésimet qé
shogérohen me raporte me gjetjet pérkatése. Ndérkohé, anketimet e pérpunuara, s& bashku me raportin e

Kontrolli i brendshém i cilésisé

NJSBCZHK informon né menyré periodike Dekanatin, Rektoratin mbi rezultatin e pérpunimit té

anketimeve dhe raportit té vetévlerésimit t& stafit dhe t& vlerésimit t& titullarit. Ballafagimi mes kétyre

¢ mésimdhénies. Kujdes mé i vecanté i kushtohet trajnimit té pedagogéve té jashtém, duke véné theksin

edhe né& njohjen e specifikave t& rregulloreve t&¢ UMSH dhe né aspekte t€ organizimit t& mésimit.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti (Plotésuar Tabela
nr. 4, né Aneks)

Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé né nivel universiteti jané sipas strukturés
hierarkike organizative t¢ UMSH. Struktura e krijuar posagérisht gjaté kétij viti akademik 2017-2018 pér
monitorimin dhe menaxhimin e cilésiss &sht& NJSBC dhe NJSBCZHK t& cilat kané né pérbérje té tyre staf
akademik dhe studenté.

Zyra e Burimeve Njerézore pérmes Formularit t& Performancés realizon vlerésimin e personelit
akademik sipas hierarkisé, ku Dekani vlerésohet nga Rektori, Pérgjegjési i Departamentit nga Dekani,
Pedagogét nga Pérgjegiési i Departamentit, si dhe personeli akademik Japin vlerésime horizontale pér njeri

tjetrin dhe duke plotésuar formularét e vetévlerésimit.
? P 1 m%
Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre % \4
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Politikat e p&rmirésimit t& cilésisé mbj bazén e vetévlerésimeve periodike

Népérmjet formularéve t& vetévlerésimit né ményrs periodike synohet qé personeli akademik t&

ky ishte viti i paré i krijimit t& késaj strukture t& konsoliduar.
Dokumentacioni pérkatés i marré ng vizitat né institucion

NE institucion na u vu né dispozicion nj& model formulari vetévlerésimi dhe njé pérllogaritje e performancés
t€ pedagogéve népérmjet tabelés sé pikézimit, si dhe nj&é model pyetésori i studentit.

Vlerésimi sipas Standardeve

g : - ..l g >-;:- i . G o ik o
Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vleré&simi, stitucioni kryen né ményré té rregullt vlerésimin e

instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e pérvitshém t&€ punés sé tij, népérmjet metodave t&
programeve t¢ studimeve; ) ) e térthorta e t& drejtpérdrejta.
Kriteri 2 %ns_tm'lclqm e pérfshin kété informacion né Té gjithé kéto el ementé, pérfshihen né Raportin
VOUEvientsimi Bistituciongd, g vjetor t& NJSBCZHK -s&, i cili iu dérgohet Dekanéve
Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme, 4 . ;
rezultatet e vler&simit dhe rezultatet q¢€ synon t& arrijé; pérkatias (Elhe Rel.(torlt. : " L
Keriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor Pas késaj, ata ia_referojné pedagogeve" pikézimin
metoda t& térthorta ose t& drejtpérdrejta: pérkatés dhe publikojné rezultatet e pérgjithshme q&
Té térthorta: kérkohet t& arrihen.
a. Sondazhe: té studentéve q& ndjekin programet e NJSBC-ja pérpiget, pérgjaté t&é gjithe vitit t&
studimeve, t& t& diplomuarve; ardhshém akademik, t& relaizojé  t& gjithe
b. Sondazhe t& vlerésimit t& didaktikeés, kurrikulés, rekomandimet e evidentuara nga Raporti_
t& mésuarit; Metodat e térthorta jané mé s& shumt; t& pranishme,
¢. Pyetje konceptuale; né krahasim me ato t& drejtpérdrejta,
d. Intervista; respektivishtng:
o, Hg: . Té térthorta:
T€ drejtpérdrejta: e

a. sondazhe me t& gjithé studentét, pér t& gjitha

a. Teste t& standardizuara komb&tare/ndérkombétare léndét dhe t& giithé Staﬁl} ak.ac‘lemik.:
(p-sh. provimi i shtetit pér profesionet e Rezultatet e tyre i vé né dispozicion t&
rregulluara); drejtuesve  té institucionit, atyre t&

b. Dégjime né auditor; fakulteteve, si dhe reflektohen né vierésimin

: : performances se  ¢do
d. Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime pérfundim t& vitit akademik.

pér module, praktike; b. Pérpunohen té dhénat mbi rezultatet e

€. Vlertsimi i detyrave t¢ kryera nga studentt studentéve si kalueshméria pér léndgé, nota

(detyra kursi pér té analizuar t& kuptuarit
konceptual, provimet, referatet);
f.  Vézhgime gjaté kryerjes s& ushtrimeve/praktikés;
g. Etj.

mesatare, etj., t€ cilat mbahen ne sekretari
né formate elektronike dhe né rregjistra.
Té drejtpérdreita:
a. Pérgjegjési i Departamentit realizon dégjime
né auditor t& zhvillimit t& mésimit dhe

vézhgime té praktikés.
b. Rezultatet e testeve, detyrave dhe provimeve
t€ studentéve. o
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[ ¢. Cilésia e mikrotezés dhe realizimi né kohe,
d. Vlerésimet e veprimtarive kérkimore,
botimeve dhe Pjesémarrjes né konferenca.
Vlerésimet e pedagogéve brenda grupeve

kérkimore sipas interesave t& érafé

1 oars DN

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale | Institucioni i ka plotésuar standardet institucionale,
dhe &shte ah'edltua_f_ﬂé_m\’el Institucional pérpara sidomos pas akreditimit t& brendshém t& realizuar
aplikimit p&r akreditimin e programeve té studimeve; pérgjaté vitit kalendarik 2017,

Kriteri 2 Institucioni p&rdor instrumentet e duhura pér Zyr e NISBCZHK-sé dhe ajo e NJSBC-sé jang

i m m- ] i ‘l i : » . . . - .o [T e ¥ - - ».
Slgnrin o riesies; aktive pérgjaté te gjithé vitit akademik népérmjet
Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké t& garté dhe ndjek | Monitorimit,  mbikéqyrjes, gemeve  pér

procedurén e vlerésimit periodik t& efikasitetit t& pérmirésimin e kurrikulave dhe t& planeve
veprimtarive q& kryen pér sigurimin e cilésisg dhe mésimore.

standardeve t& programeve t& studimeve qé ofron; Institucioni zotéron tashmé njé plam pune t& qarts
Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér pér sigurimin e cilésisé s& tij t& brendshme.
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme Institucioni pérdor kryesisht mekanizma formalg,
1€ programeve té studimeve & ofron; megjithése disa mekanizma informalé vérehen ng

kété proces: Mosmarréveshjet studenté-pedagogg

o M T _ zgjidhen kryesisht népérmjet bisedimeve informale
Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit t& . A G
vet dhe t& studentéve q& ndjekin programet e studimeve q& tutor-studenté apo studenté-pérgjegjés pérkatés te

ofrohen p&r réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésise ng | administratés.

Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit t& vet

to; " = o wat s e gl
Kcriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji p&r dhe t& studentev.e 9% ti kushtojné réndési
pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésise. Strategjia, programeve té formimit.

politika dhe procedurat jang publikuar. Si rrjedhojé e késaj pung, IAL-ja ka arritur t& ket

nj& manual t& Sigurisé sé Cilssise dhe t°¢ aplikojé
gitjet kryesor t& tij pérgjaté rregulloreve t&
brendshme.

Konkluzionet e vlerésimit:
onkluzionet e vierésimit:

1. UMSH i kushton njé vémendje té vecanté sigurimit t& brendshém té cilésisé né ¢do hallké té

TAL dhe me studenté éshté tregues i vemendjes ndaj cilésisé.
2. Anketimet periodike t& studentéve, vlerésimet sipas hierarkisé administrative nga ZBNJ dhe
vetévlerésimet e stafit akademik Jjané tregues té réndésisé sé sigurimit t¢ brendshém té cilésisg
Pér arritjen e objektivave té programit te studimit.
3. Hartimi i planit vjetor t& punés, rregulloreve t& brendshme dhe manualeve e lehtéson kété
proces dhe kané ndikuar né ndérgjegjésimin e stafit pér respektimin e standardeve t& cilésisé.
Si rrjedhojé e késaj veprimtarie shumédimensionale, standardi rezulton i pérmbushur

W

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i

vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t€ gjithé elementét e tij (I&nd&t/modulet, kreditet

pérkatése, ndarja e oréve pér edo kredit né varési t& formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht

né€ auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera

mbéshtetése e ndihmése, etj /L“(f
|

o T

Fage 21 nga 72 '.



Misioni dhe objektivi i programit t& studimit Bachelor ng Shkenca Politike e Administrative me profile:
Shkenca politike; Administraté publike, &shté né funksion t& misionit t& Universitetit Mesdhetar t&
Shqipérisé qé& éshte i shpallur qarté publikisht né fagen e tij né internet www.umsh.edu.al “pérgatitja e
specialistéve dhe lideréve t& spikatur pér sektorin publik, privat dhe jofitimprurés dhe gjenerimi i ideve q& u
Japin pérgjigjie dhe zgjidhje sfidave aktuale dhe perspektive t& zhvillimit t& vendit dhe rajonit™. N& kéte

Objekti i kétij programi Bachelor &shts formimi i profesionistéve me njohuri bashkékohore né shkenca
politike dhe administrim publik. Pér realizimin e kétij objektivi, kurikula e programit Bachelor né Shkenca
Politike e Administrative &shté bashkékohore dhe e ngjashme me programet Bachelor n& universitetet e tjera
me t€ cilat stafi akademik i kétij universiteti &shté konsultuar gjaté hartimit t& saj. Organizimi i vitit
mésimor béhet né dy semestra. Ndértimi i strukturés sé léndéve mban ng njé vazhdimési vertikale njohurité
e fituara né vitin e paré t€ cilat jang t& njejta pér t& dy profilet. Ato shérbejné si themele t& pérbashkéta pér

gjithé studentét. Ne biblioteké ka botime né gjuhén shqip dhe né gjuhé t& huaj si literaturé ndihmése, krahas
aksesit né librariné online Questia. Réndés; i kushtohet informimit t& studentéve Q€ né javén e paré t&
fillimit t& studimeve mbi programet e studimit, kohézgjatjen e tyre, kreditet, 1&ndét, fakt q& u konfirmua nga
veté studentét té cilét ishin té kenaqur nga pérvoja e tyre né kété universitet. Shpérndaria e drejté e léndéve
gjaté ciklit t& studimeve, komunikimi i afért i stafit akademik dhe atij mbéshtetés me studentét i shprehur né
opinionet e marra nga debatet me stafin akademik, até mbéshtetés dhe studentét, lehtésonte procesin
mésimor. Pjesémarrja e tyre né€ njé konferencé shkencore t& organizuar né javén e vizités né UMSH mé |
Qershor 2018, mbi politikat e punésimit dhe zhvillimin e qéndrueshém &shté njé tregues me tepér se po
realizohen politikat e duhura né formimin e studentéve t& shkencave politike, duke ju ofruar atyre jo vetém
libra, leksione n& auditore, por edhe debate reale mbj politikat prioritare né vend.

Vierésimi i Treguesve t&é matshém:

M Viti i fillimit, qéllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

“Mesdhetar i Shqipérisé” né pé€rmbushje t& géllimit dhe objektivave t& kétij programi studimi Bachelor ng
Shkenca Politike e Administrative synon formimin e njé brezi té ri profesionistésh me njohuri bashkékohore
né¢ shkenca politike dhe administrim publik, i cili u konceptua q€ né fillim me kéto dy profile. Programi i
studimit Bachelor né Shkenca Politike e Administrative me profile &shté pérshtatur me ndryshimet q& ka
pésuar mjedisi universitar i cili ka avancuar né objektivat strategjike t& zhvillimit si universitet, t& pérfshira
né planin strategjik dhe t& reflektuara ng krijimin e strukturave pérgjegjése pér zbatimin e tij. Referuar
Vendimit t€ Senatit t& Universitetit Mesdhetar t& Shgqipérise nr.6/1, dat¢ 19.05.2017 administrimi j
programit Bachelor kalon nga Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Politike né Fakultetin e Shkencave
Psikologjike, Sociale dhe Politike, ku profili a. Shkenca Politike ofrohet nga Departamenti i Shkencave

J'Uu'

Politike; kurse profili b. Administraté Publike ofrohet nga Departamenti i Administrimit Publik dhe
EI\QB X A
L [
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Formimit Bazé. Nisur nga t& dhénat e sekretarisé mésimore mbi regjistrimet e studentéve rezulton se q& nga
viti akademik 2014-2015 ata regjistroheshin q€ né fillim né profile t& ndara, pavarésisht se plani mésimor né
vitin e par& &shté i njejté dhe specifikat e profileve t& tyre dallohen né dy vitet né vazhdim.

Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
» 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor
> 1 Semestér ka 15 javé mé&simore né auditor
B Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t&¢ mésimdhénies pér ¢do léndé
(Plotésuar Tabelat e Planit nr. 8/1 dhe 8/2 né& aneks)

Plani mésimor Bachelor né Shkenca Politike e Administrative me profil: Shkencé Politike (referuar RVB
Tabela 10/1 fage 40) dhe Administraté Publike (referuar RVB Tabela 10, fage 39) ka té njgjtat lénds pér
vitin e paré dhe pastaj ato ndryshojné né dy vitet e tjera. N& vitin e dyté pér profilin e shkencave politike
ofrohen dy léndé me zgjedhje, Filozofi Politike dhe Politika e Jashtme e SHBA, ndérsa pér profilin e
Administraté Publike nuk ofrohen 1&éndé me zgjedhje, duke mos pérmbushur skemén formale t& kompozimit
t€ planit mésimor si dhe njé nga rekomandimet e akreditimit t& méparshém. Né program pasqyrohet qarté
ndarja e ECTS sipas semestrave dhe viteve, duke thyer standardin q€ viti akademik t& llogaritet me 60
ECTS: viti i paré mbyllet me 56 ECTS, ndérsa viti i dyté me 64 ECTS, viti i treté me 60 ECTS duke
siguruar konform standardeve totalin e programit Bachelor me 180 ECTS. Totali i oréve né auditor té
leksioneve &shté relativisht mé i larté sesa i oréve né auditor t& seminareve, ndérkohé qé parashikohen oré
né auditor pér praktikat profesionale q¢ zhvillohen né& tre javé gjaté semestrit t& fundit t& studimeve
Bachelor. Nga takimet me drejtuesit dhe stafin e departamentit na u shpjegua se Praktika tani éshté njé léndé
Q€ vlerésohet me not& si gjithé & tjerat, mé paré ka qéné pa noté, qé realizohet nga profesionisté q& merren
me drejtimin e agjencive t& punésimit, t& cilét u ofrojné orientime studentéve pér tregun e punés dhe
aftésimin e tyre pér kérkimin e punés. Sa i takon formave t& mésimdhénies leksion-seminar pér ¢do léndé
Jané llogaritur kreditet dhe orét e mésimit né auditor dhe jashté auditorit si puné e pavarur e studentit, e cila
ka njé peshé specifike me 20 oré né auditor mé t& larts pér profilin Administraté Publike, kur kjo &shté nje
degé me orientim mé praktik sesa profili Shkenca Politike.

B Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit ne RVB jepet si mé poshté:

= Pér leksionet 12 oré né auditor dhe 13 oré puné e pavarur e studentit
* Pér Seminaret 11 oré né auditor dhe 14 oré puné e pavarur e studentit
* Pér Laboratoret —oréné auditor dhe ____ oré puné e pavarur e studentit
* Pér Praktikat Iéndore __oréné auditor dhe ____ oré puné e pavarur e studentit

* Pér Praktikén Profesionale 21 oré né auditor dhe 4 ore puné e pavarur e studentit
* Provimi pérfundimtar 1 oré né auditor dhe 24 oré puné e pavarur e studentit

ndryshimi &shté i vogél n& lidhje me orét q€ harxhohen né auditor pér leksionet dhe seminaret. Ajo qé bén
pérshtypje &shté ndryshimi i vogél né lidhje me orét qé& harxhohen né auditor pér seminaret, ku puna e
pavarur e studentit duhet t& kishte njé ngarkesé mé t& madhe. Praktika Profesionale t& bén pérshtypje me
ngarkesén e larté té oréve né auditor qé thyen konceptin e praktikés si té tillé, N ga vizita né UMSH kuptuam
qé ajo zhvillohej me studentét e vitit t& trete ¢do dité t& premte ora 9:00-12:00 am né& formén e leksionit t&
hapur nga njé ish student i UMSH, q¢ tashmé drejtonte njé agjenci private punésimi dhe ndante me
studentét pérvojat e suksesit n& punésim. UMSH kishte hartuar edhe Rregullore t& Praktikés.

B Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara \ }A
' u
) \
\\ 3
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Ndryshimet né planet mésimore Jjané parashikuar t& realizohen dhe propozohen nga Departamenti deri né 15
Maj t& ¢do viti akademik, duke kaluar ng miratim nga Dekanati dhe Senati i UMSH. Megjithaté plani
mésimor duket i ngurtésuar, pa ndryshime né 6 vite akademike nga 2012-2017. Po ashtu ka mungesé
fleksibiliti referuar faktit Q€ nuk ka t& parashikuara léndé me zgjedhje né profilin Administraté Pub] ike. Nga

Nga shqyrtimi i planeve mésimore t€ periudhés 2012-2018 nuk duket se ka pasur ndonjé ndryshim
krahasuar me programet e licensuara, sikurse paraqitet né RVB, fage 44 Tabela 12. Zévéndésimi i léndss
“Statistiké” e semestrit t& dyté me 8 ECTS me léndén “Bazat e Shkencés Politike” nuk duket né& ndonjé nga
planet mésimore t& periudhés 2012-201 8 q€ konsultuam né dokumentacionin e ofruar zyrtarisht nga UMSH
pér procesin e akreditimit.

M Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés (Plotésuar Tabela nr. 9/ 1, 9/2 né Aneks)

Referuar RVB Tabelés nr.8 dhe Tabelave nr.9 né aneks t& pérgatitura bazuar né planet mésimore t&
periudhés 2012-2018 dhe takimeve me stafin akademik né UMSH, duket qarté njé lidhje e ngushté mes
kualifikimit t& stafit akademik dhe lendéve t& pércaktuara né planin mésimor. N& vitin akademik 2017-2018,

M  Vlierésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.

Emértimi i léndés/modulit

Viti/semestri kur zhvillohet lénda

Emri i pedagogut gé do t& zhvillojé léndén
Vendi qé z& lénda né

€ paraprake g

Temat q& do t& trajtojé lénda n& formimin teorik dhe praktik
Ngarkesa né oré né auditor dhe Jasht€ auditorit si dhe n& ECTS
Format dhe metodat e mésimdhénies t& léndés dhe raportet midis tyre
Format e vlerésimit t& studentéve

Detyrimet e studentit pér léndén

Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

Syllabuset e léndéve jané standard nga forma dhe né krye t& tyre né dokumentin e UMSH t& hedhur né

sistemin e ASCAL ishte Vendimi i Departamentit i Tetorit t& ¢do viti akademik pér miratimin e syllabuseve

g€ ishin hartuar né Shtator t& po atij viti. N& hyrje t& syllabusit jepet njé pérshkrim i pérgjithshém i léndés,

detajohet ngarkesa né& kredite si dhe pércaktimi nése lénda éshté e detyrueshme apo léndg“ me zgjedhje.
1
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Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé pér standardizimin e syllabuseve, me t& cilat ishin angazhuar t’i
rimodelonin. T& gjithé elementét e kérkuar mé poshté jané t& pasqyruar né syllabuse.

Formatimi i tyre mbante kéte renditje:

Emértimi i 1&ndés/modulit

»  Emri i pedagogut q& do t& zhvillojé léndén

* Viti/semestri kur zhvillohet lénda

e Pérshkrimi i lendés

«  Objektivat

+ Format dhe metodat e mésimdhénies s& léndés dhe raportet midis tyre
» Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

» Ngarkesa né oré né auditor dhe Jjasht& auditorit si dhe n& ECTS

*  Detyrimet e studentit pér léndén

» Format e vlerésimit t& studentéve

»  Temat gé do t& trajtojé l&énda né formimin teorik dhe praktik

Fakti qé syllabuset miratohen ¢do fillim viti nga Departamenti dhe q€ ato rishikohen ¢do vit, sipas bisedés
me stafin akademik, &shté nj& pérvojé e miré e UMSH. Duke u njohur me ¢faré tematikash trajtohen né
syllabuse t& ndryshme, profesorét shmangin pérséritiet e panevojshme dhe béhen komplementaré né
njohurité qé ofron ¢do lendé.

M Analizé e cilésisé s& syllabuseve

Ndérsa forma e syllabuseve &shté e njejté, né pérmbaijtje ato ndryshojné nga njéri-tjetri né varési t& léndéve
dhe specifikave q& ka secila prej tyre. Analiza e cilésisé s& syllabuseve realizohet mbi bazén e diskutimeve
t€ vecanta qé u béné gjaté vizités né UMSH me t€ gjithé personelin akademik t& angazhuar né realizimin e
kétij programi studimi, t& cilét ishin t& familjarizuar me Iéndét e tyre dhe t& orientuar pér t& pérfshiré né
syllabuse informacione t& fundit t& lidhura edhe mé punén e tyre kérkimore doktorale/post doktorale. Po
ashtu, nga diskutimi me studentét kuptuam qé kéto elementé t& syllabusit nuk ishin thjesht formale, por ato
zbatoheshin né procesin mésimor, duke realizuar njé aktivizim té studentéve né grupe t€ vogla dhe
diskutime né auditor me té ftuar mbi ¢éshtje aktuale kombétare dhe ndérkombétare, si pjesé e metodave
interaktive s& punés s& pedagogut. Ngarkesa mésimore &shté pjesé detyruese e komponentéve t& syllabusit,
né t& cilén realizohet pérputhja e oréve mésimore me ato t& pércaktuara né programet mésimore, Detyrimet
€r_studentin jané gjithashtu t& pércaktuara n€ syllabus me qéllimin, q& t& mundésohet informimi i
enteve mbi detyrimet qe ata kane kun rejt Iendes. ar per
t¢ gjitha léndét, duke e ndaré vlerésimin né pérqindje: konkretisht 70% t& léndes e pérbén nota
pérfundimtare; 20% punimi i eseve dhe 10% frekuentimi né leksione dhe seminare. Njé pergindje me e
madhe mund t’i lihet frekuentimit dhe pjesemarrjes sé studentéve Q€ té jené prezenté gjaté t& gjitha oréve ng
auditor, pasi né nivelin Bachelor kjo éshté e réndésishme, pjesémarrja né ndjekjen e leksioneve dhe
seminareve qg, referuar Rregullores sé UMSH, duhet t& jeté né masén 75% t& léndés. Pér rrjedhojé ajo nuk
mund t& pérbéjé vetém 10% t& vlerésimit. Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése me botime t& autoréve
vendas dhe t& huaj &shté njé nga pikat mé t& forta t& syllabuseve.

& Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né& institucion /%) \V
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Nga takimi me titullarét e UMSH morém Vendimin NR.6/1, daté 19.05.2017, t& Senatit t&¢ UMSH pér
Organizimin e programeve t& studimit, ku programi Bachelor né Shkenca Politike organizohej nga:

2.b.ii. Departamenti i Shkencave Politike, profili Shkenca Politike

2.b.iii. Departamenti i Administrimit Publik dhe Formimit Bazg, profili Administraté Publike

Vlerésimi sipas Standardeve

Hi 1] ne ]
Programi Bachelor né Shkenca Politike e Administrative &shté
akredituar pér her# t& paré né vitin 2012 dhe ky &shté riakreditim.
Programi organizohet né module dhe &shts j vlerésuar ng kredite,
(ECTS) t& detajuara madje pér leksionet dhe seminaret brenda njé
lende;
Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti nga njé
student q& ndjek két& program studimi me kohg t& ploté &shté 56
kredite pér vitin e paré; 64 ECTS pér vitin e dyté dhe 60 kredite n&
vitin e treté duke siguruar né tre vjet 180 ECTS. Kétu mund t& ket
vend t& rivler&sohet numri i krediteve né 60 ECTS pé i
S RIMTTPROGR EVE TE ST
lit t€ paré jané té ¢ ra dh tese. %,
Programi Bachelor n& Shkenca Politike e Administrative me
profile: Shkenca Politike dhe Administrats publike né kété vit

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t&
akredituara t& studimeve, t& organizuara né
module dhe t& vlerésuara né kredite, sipas
Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t&
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student q&
ndjek njé program studimi me kohé t& ploté
&shté 60 kredite;

akademik, 2017
i Shkencave Po
Bazg. Nga taki
informacionet

-2018, ofrohet nga dy departamente: Departamenti
litike dhe ai i Administrimit Publik dhe Formimit
met n€ universitet provuam se ata ofrojné gjithé
e kérkuara nga studentét, t¢ vendosura edhe né

Kriteri 1 Nj&sité kryesore, pergjegjése pér
njé program studimi t& ciklit t& paré, japin
informacionet e nevojshme pér pérmbajtjen e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegjése pér
njé€ program studimi t& ciklit t& paré, japin
informacionet e nevojshme pér 1éndét me
zgjedhje apo t& detyruara pér semestér;

Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér
nj€ program studimi t& ciklit t& parg, japin
informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor, frekuentimin/
ndjekjen e programit:

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése pér
nj& program studimi t& ciklit t& parg, japin
informacionet e nevojshme pér syllabuset e
detajuara pér secilén lénds, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.

javén e paré t& fillimit t& semestrit, sikurse doli nga takimi n&

webin e tyre pér pérmbajtjen e programit t& studimit t& ciklit te
pare Bachelor né Shkenca Politike e Administrative, me dy profilet
e tij, q& pérmbush kérkesat e standardeve. Studentét informohen n&
ményré t€ detajuar si nga stafi akademik e administrativ, por
vecanérisht nga Tutorét pérkatés pér detyrimet e pjesémarrjes dhe
ato akademike.

Departamentet japin informacionet e nevojshme pér léndét qé né

universitet me stafin akademik dhe me studentét e profilit shkenca
politike. Departamentet ofrojné informacionet e nevojshme pér
ngarkesén mésimore e cila pérmbush standardet; orét né auditor
duken té mbingarkuara vecanérisht pér léndé si praktika;
frekuentimi i studentéve evidentohej nga regjistrat - vendosja e
mungesave né disa léndé béhej, né disa t& tjera jo - t& verifikuara
€ MESIMOre ne :

kishin frekuentuar né& lendé t& caktuara, nuk figuronin as né
procesverbalet e provimit, njé procesverbal provimi kishte vetém
dy studenté kalues.

Departamentet japin informacionet e nevojshme pér syllabuset e
detajuara pér secilén lénds. Secili prej pedagogéve dérgon me
email te studentét syllabuset pérkatése me t& gjitha sqarimet
specifike & nevojiten pérsa i pérket pjesés shkencore t& Iéndés,
frekuentimit dhe ményrés s& vierésimit. Cdo pedagog pér léndén
Q€ zhvillon realizon njé oré né bibliotekén e UMSH pér t'i
familjarizuar studentét me kéndin e Shkencave Politike dhe
kérkimin né literaturé.

= a

S
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Sa pér praktikat e studentéve, té konfirmuara n ga takimet me ta né"
UMSH, institucioni ka marréveshje me mjaft subjekte publike dhe
jo publike, t& qeverisjes qéndrore dhe vendore, kryesisht me
Bashkité e Gjirokastrés, Sarandés, Durrésit dhe Tirangs pér
praktikat e studentéve.

Konkluzionet e vlerésimit:

Misioni dhe objektivi i programit t& studimit Bachelor n& Shkenca Politike e Administrative me dy profile jané
konform strategjisé s& institucionit. Plani mésimor &shtg i organizuar né léndé/module me kreditet pérkatése.
Madje edhe brenda njé lénde kreditet ndahen mes leksioneve dhe seminareve me oré mésimore né auditor dhe
Jasht& auditorit. Ndonése ng RVB, faqe 48, shkruhet se gjaté njé viti sigurohen 60 kredite, nga tabelat e
detajuara t& planeve mésimore n& periudhén 2012-2018 konstatohet se programi pér vitin e paré ka 56 ECTS

q¢€ e zhvillojné até, pér kornizén kurrikulare, pér format e mésimédhénies dhe kontrollit t& saj, pér literaturén
bazé t& detyrueshme dhe até plotésuese. Java e informimit i paraprin té& gjithé vitit akademik, javé né t& cilén
studentét aftésohen pér ményrén e martjes s€ informacionit, kontaktet me pedagogét, me sekretariné mésimore
dhe hapjen e e-maileve t& tyre zyrtare t&¢ UMSH-s&. Orari, syllabuset dhe ¢do informcion tjetér i nevojshém
béhet i njohur né disa nivele, nga sekretaria, pedagogét respektivé, tutorét dhe nga webi i UM SH, ku aksesi né
internet &shté i pandérprers.

Nga analiza e standardeve té késaj fushe gjykojmé se institucioni i plotéson kryesisht standardet.

8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit,
kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vler&simi i brendshém
i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve n& komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

javé. Salla ng katin e paré ishte mése e pérshtatshme Per njé veprimtari t& tillé. N& léndét e programit té
studimit &shté aplikuar zhvillimi interaktiv leksioneve, duke ftuar p

dDLUT A 1l i A8 ) = cl ] cl v o C & =
Jeté sa mé térheqés dhe i kuptueshém, konkret. Studentét diskutojné mbi kéto ¢éshtje kryesore duke
shkémbyer mendime me njéri-tjetrin nén moderimin e pedagogut pérgjegjés.

Ngarkesa mésimore éshté e ndaré sipas normave mbi ngarkesén mésimore q€ duhet t& keté ¢do pedagog,
ndonése pércaktimi prej 270 orésh fizike né auditor sipas Zyrés s& Burimeve Njerézore duket i larté né
krahasim me standardet pér IAL publike tek 150 oré faktike ng& auditor, maksimumi deri n& 225 org.
Shpérndarja e léndéve né departament &shté béré duke u bazuar né kualifikimin dhe fushén e studimit t&
pedagogéve me géllim rritjen e cilésisé s& mésimdhénies. Vlerésimi i brendshém i mésimdhéniesrealizohet
né forma te larmishme duke marré feedback nga titullarét si ng ndjekjen e leksioneve nga Pérgjegjési i

Departamentit; nga Dekani dhe Zyra e Burimeve Njerézore pérmes formularéve té vlerésim;@é marré ’
/
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mendime nga studentét pérmes anketimit pér léndét e zhvilluara gjaté semestrit dhe pé€rmes formularéve t&
vetévlerésimit t& personelit akademik. Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé &shté i

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet (Plotésuar Tabela nr.8 e Planit ng aneks):

e Leksione
e  Seminare

e  Ushtrime
e  Laboratore
®  Detyre

®  Praktiké léndore

®  Praktiké profesionale

. Et_}
Referuar RVB, fage 50, dhe diskutimeve me personelin akademik dhe studentét, format kryesore t&
mésimdhénies jané pasqyruar sipas standardeve né Tabelat nr 8/1 dhe 8/2 né aneks. Aty dominojné
leksionet me orét mé té shumta ng auditor, pér mé tepér pér profilin e Administraté Publike (1940), gé n&
krahasim me profilin Shkenca Politike (1925) mund & kishte mé pak oré né auditor dhe mé tepér oré
praktika, bazuar né mundésité e bashképunimeve t& shumta 9é UMSH ka me subjekte publike gendrore e
vendore. I njéjti arésyetim vlen edhe pér lendén Praktika qé ka 360 oré né auditor.

M Format e kontrollit t& njohurive

Né klasifikimin e formave t& kontrollit t& njohurive q& pérshkruhen né syllabuset e léndéve vihet re njé
klasifikim tepér i thjeshtézuar i tyre né:

1) Ndjekja e léndés dhe piesémarrja aktive q& z& 10% t& vlerésimit, ndérkohé q& pér nivelin Bachelor ky
€shté njé komponent i réndésishém, ku leksionet dhe seminaret né auditor zeng njé peshé specifike t&
madhe né format e mésimdhénies. Vendosja e standardeve t& piesémarrjes sé studentéve né mbi 70% t&
oréve t€ mésimit né seminare ka kéts domethénie, gé duke qené prezenté, ata kané mundési t& rrisin
nivelin e t& nxénit, prandaj ky element mund t& ishte mé i larts.

2) Punimi i eseve apo detyrés s& kursit 20%;

3) 70% t& peshés specifike t& vlerésimit e mban provimi final. Mendojme se duhet reduktuar, duke
vendosur vlerésime pér projektet e studentéve ng panairin e ideve, q& sikurse na u pérshkrua &shtg
veprimtari e pérvitshme, apo Pér debatet né orén e kinemasg, etj.

Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit shkencor t& departamentit né nivel Bachelor n& Tabelén
nr. 16, fage 50 te RVB nuk pasqyrohet qarté. Aty &shté evidentuar vetém piesémarrja e 46 studentéve né
aktivitete t& organizuara né nivel Universiteti, por jo né nivel Departamenti. Kjo mund t& lidhet me faktin qé
departamentet respektive jané njési € reja né pérbérje té Fakultetit t& ri t€ Shkencave Psikologjike, Sociale
dhe Politike.

9, Studentét

Pjesa pérshkrimore
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Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia ng hyrje e studentéve, numri j
studentéve né& hyrje dhe ng dalje né& vite, koha mesatare ¢ zgjatjes s& studimeve, kalueshméria e
studentéve dhe problemet qé lidhen me t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-
studentét e diplomuar, informimj j studentéve.

Pranimet né kéte program Bachelori n& Shkenca Politike e Administrative me dy profile jané béré konform
Ligjit 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL né Republikén e Shqipérisé” qé ka

profesione té péraférta, sidomos nga institucionet ku kané zhvilluar praktikat. Komunikimi me ish-student&t
vazhdon pérmes rrjetit Alumni, madje né& disa raste ata i jané bashkuar projekteve t& UMSH edhe pas
diplomimit, si né rastin e E. Ilirjanit me agjenciné e punésimit the Headhunter Shpk. Ajo ¢faré konsiderohet
si njé objektiv pér t'u arritur &shte ndérkombétarizimi dhe rritja e reputacionit t&¢ UMSH pér t€ térhequr
studenté dhe profesoré nga shtetet e tjera t& Mesdheut pér zhvillimin e njé qasjeje rajonale.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

B Procedurat e pranimit t& studentéve

Procedurat e pranimit pér universitetet private jané unifikuar me Ligjin Nr.80/2015 “Pér arsimin e larts dhe
kérkimin shkencor né IAL n& RSH” dhe UMSH i ka respektuar kéto rregulla. Né dy vitet e fundit
akademike 2016-2017 dhe 2017-2018, pranimi né Universitetin Mesdhetar t& Shqipérisé &shte realizuar
sipas sistemit té pérqéndruar né nivel kombetar, ndérsa mé paré pranimi realizohej sipas studenteve qé
zgjidhnin t& regjistroheshin né 1AL private, pa pasur nevojé t& hynin né rankimin kombetar. Pérzgjedhja e
kandidatéve pér pranim né ¢do fakultet béhet nga njé komision i caktuar nga Dekani, mbéshtetur né
dokumentacionin e paraqgitur sipas akteve ligiore dhe administrative t& institucionit dhe miratohen nga
Senati Akademik.

Studentét e rinj aplikanté informohen népérmjet webit t&¢ UMSH dhe sekretarisé, NE javén e paré t&
studimeve organizohet “Java e Informimit” si Javé orientuese pér studentét e rinj. N& procedurén e pranimit

- LTICC ST AT

zhvillojné até, pér format e mésimédhénies dhe kontrollit t& saj, pér librat q&é pérdoren né procesin e
mésimdhénies, pér literaturén q€ pérdoret edhe on-line dhe se si do ta gjejné até, si dhe syllabuset pér ¢do
Iéndé. Studentéve u vihet ng dispozicion nj& email personal ku u dérgohet pérséri udhézimi nga tutori qé
&shté pérgjegjés pér ta, duke specifikuar t& drejtat dhe detyrimet e tyre. Rol t& réndésishém luan dhe ZKSK
Q¢ i mbéshtet studentét, jo vetém gjaté pranimit, por gjaté gjithe kohézgjatjes s& studimeve t& tyre si dhe i
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M Cilésiang hyrje dhe n& dalje e studentéve

Studenté t& regjistruar né vitin e paré kané ardhur duke u rritur deri ng vitin akademik 2015-2016 ku &shts
numri mé i larté né 99 studenté, nga 52 studenté té rregjistruar njé vit mé parg, né 2014-2015. Ky hop éshts
edhe pér shkak t& prurjeve nga universitetet e Yera private t& mbyllura nga Ministria e Arsimit, t& cilét kane
ulur cilésing, referuar notés mesatare né hyrje qé zbret né 6.8, duke vazhduar t€ jeté edhe mé e ulét n& 6.19
ne vitin né vijim 2016-2017, sikurse edhe numri i studentéve té& rregjistruar ulet. Ky &shté edhe pasojé e
efektit t& zbatimit t& Ligjit 80/2015 te Arsimit t& Larte q€ aplikoi pér heré t& parg njé sistem t& centralizuar
pranimesh edhe pér universitetet private né Shqipéri. Né vitin 2017-2018 ky numér mbetet konstant, né 40
studenté t& rregjistruar, duke rritur cilésing e tyre me noté mesatare 7, né respekt té kriterit hyrés me notén
mesatare 6. (N& RVB né tabelén nr.2 t& fages 10 mbi numrin e studentéve ka njé pasaktési, q& nuk pérputhet
me tabelén mé pas).

Studentg t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

Mobiliteti i studentéve brenda dhe nga jashté¢ UMSH &shté evidentuar veganérisht né vitin akademik 2015-
2016 pér shkak té prurjeve nga Institucionet e tjera private t& mbyllura me Vendim t& Ministrisé s& Arsimit.
T& dhénat e transferimeve né Tabelén nr. 12 né aneks provojné se Universitet; Mesdhetar i Shqipérise njeh
kreditet e pérfituara dhe trasferon studimet, midis programeve t€ t& njejtit cikél studimi, brénda t& njejtit

dhe trasferimi i studimeve béhen sipas akteve ligjore t& pércaktuara nga Ligji “Pér Arsimit t& Larté dhe
Kérkimin Shkencor né IAL né RSH” Nr. 80/2015 dhe né& Statutit t& UMSH, neni 76. Njohja e ploté ose e

komision ad hoc.
M  Té dhéna pér punésimin e studentéve

Nje pjesé e studentéve jané t& punésuar edhe pérgjaté studimeve, ndérkohé q€ UMSH ju krijon mundésing e
praktikave né institucione t& ndryshme publike e private, apo organizata t& shogérisé civile t& cilat pas
pérfundimit t& studimeve Bachelor kané& mundésuar edhe punésimin e tyre. Nga takimet né UMSH morém

punésimin e t& rinjve, i cili realizonte leksione t& hapura gjaté oréve t& praktikave pér mundesité e punésimit
t€ t€ diplomuarve nga ky universitet. Nga té diplomuarit n¢ kéte program, mbi 50% kang éazhduar dhe

(W
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vazhdojné studimet né ciklin e dyté Master Shkencor dhe Profesional. Zyra e Késhillimit t& Studentéve dhe
Karrierés mban kontakte té rregullta me té diplomuarit dhe ka komunikuar me rreth 36% té té€ diplomuarve
(58 student) né kété program studimi. Njé pjesé e studentéve té kétij programi studimi jan€ t& punésuar qé
né hyrje dhe pérgjaté studimeve. Ndérkohé UMSH iu krijon mundésiné e praktikave né institucione t&
ndryshme publike e private, apo organizata t& shoqéris€ civile, N& semestrin e fundit, ku pas pérfundimit t&
studimeve u ofrohen edhe mundési punésimi. Nga takimet n& UMSH morém informacionin se njé nga
studentét e tyre té diplomuar vite mé paré kishte krijuar nj& agjenci punésimi, The Headhunter Shpk., dhe
orientonte studentét né tregun e punés. Bazuar né pérvojén e punés me t€ ai zhvillonte 1&éndén e Praktikés me
studentét.

Numri total t€ diplomuarve

Nga té dhénat e RVB, fage 53, Tabela nr.18 rezulton se gjaté periudhes 2011-2017, t& diplomuarit nga
programi Bachelor ne Shkenca Politike e Administrative né t& dy profilet e tij jan& 153 student€, pra
gati 50 pérqind e t& rregjistruarve né kété degé studimi..

Numri total i t& punésuarve (né& pérputhje me diplomén)

Nga t& dhénat e RVB, fage 53, Tabela nr.18 rezulton se gjaté periudhes 2011-2017, té diplomuarit e
punésuar zinin rreth 40% té t€ diplomuarve, nga té cilét t& punésuarit sipas titullit t&€ diplomés p&rbénin rreth
67 pérqind té t& diplomuarve t& punésuar. Kéta jané indikatoré t& njé fillimi t&€ mbaré dhe fakti g¢ UMSH i
njeh kéto situata, tregon pér lidhjet né vazhdimési t& tyre me studentét edhe pas largimit nga universiteti.

B  Numri total i t€ punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

Nga t& dhénat e RVB, fage 53, Tabela nr.18 rezulton se gjaté periudhés 2011-2017, t&€ diplomuarit e
punésuar jo sipas titullit t& diplomés pérbénin rreth 19 pérqind té t&€ diplomuarve t€ punésuar.

B Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Té& dhéna nga sekretaria mésimore mbi numrin e studentéve té regjistruar respektivisht né dy profilet e
programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor, si dhe t& diplomuarit me notén mesatare né hyrje dhe n&
dalje pér periudhén 2012-2018.

Aty evidentohet qé nga viti akademik 2014-2015 studentét regjistrohen gé né fillim té vitit € paré né
profile t&€ ndara, gé do té thoté né programe té ndryshme Bachelori.

Vlerésimi sipas Standardeve

Prannm né programin e studlmlt & c1k11t t& paré
Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré t& studimeve b&het | Bachelor &shté mundésuar deri né vitin akademik 2015-
né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér | 5016 sipas Ligjit nr. 9741, daté 21.05.2007, ndérsa né dy
arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i ; fundi e ‘ Ligiin 80/2015
ndryshuar dhe aktet nénligjore né fugi. vitet e fundit akademike &shté bazuar né€ Ligjin 072
pér ¢do kandidat q&é ka pérfunduar me sukses ciklin e
Keriteri 2 Institucioni i Arsimit té Lart¢ propozon | arsimit té¢ mesém dhe qé plotéson kriterin e notés
krttere t& vecanta pér pérzgjedhjen e kandlda,tevc, B | saatiss sake £ @ pércal me VKM.
cilét kang mbaruar Matur&n Shtetérore, pér t'u - A ) 1
pranuar né ciklin e paré t& studimeve. Kriteret e pranimit né ciklin e paré té studimeve jané né
pérputhje me Ligjin Nr.80/2015 reflektuar n€ nenin 50 t&
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Rregullores Organizative ku jané pércaktuar modalitete
né lidhje me pérzgjedhjen e kandidatéve té cilét duan té
vazhdojné studimet e ciklit t& paré Bachelor né Shkenca
Politike e Administrative me profile. Pérzgjedhja e
kandidatéve pér pranim né ¢do fakultet béhet nga njé
komision i caktuar nga Dekani, mbéshtetur né
dokumentacionin e paraqgitur si dhe nga shqyrtimi i
dosjes personale té kandidatit. Kuotat e studentéve qé
mund té& regjistrohen propozohen nga Departamentet dhe
miratohen nga Senati Akademik.

Standardi IV.2 - Institucioni

Kriteri 1 Studentét informohen n& mé&nyré té
detajuar pér programin e studimit, organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Studentét vler&sojné pedagogun e ¢do
lénde, né pérfundim t& semestrit;

Kriteri 3 Student&ve u ofrohet shérbimi i késhillimit
t& karrieré&s;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundgsité pér
punésim pas diplomimit n& két& program studimi.

Studentét qé né javen e paré & ﬁlllml’t té studlmeve
informohen né ményré té detajuar pér programet e
studimeve, organizimin e tij né 6 semestra, dy profile,
afatin e pérfundimit jo mé voné se dyfishi i kohés
normale, pra né 6 vjet dhe me procesin e akreditimit té
programit. Kjo javé realizohet né ményré té programuar
me angazhimin, jo vetém t€ personelit akademik e
administrativ, por edhe t& studentéve nga Ké&shilli
Studentor. Nga biseda me studentét se nga e kishin marré
informacionin e paré pér UMSH doli q€ ishin t&
diplomuarit nga Ky universitet.

Vlerésimi nga ana e studentéve organizohet pérmes
anketimit semestral q& kryhet nga NJSBCZHK né
bashképunim me Departamentet ku studentét japin
mendimin e tyre pér programin e studimit, cilésiné e
mésimdhénies dhe mésimnxénies. Student€¢ dhe
pedagogé e konfirmuan kété proces gjaté bisedés me tan
é UMSH.

Zyra e Késhillimit t& Studentéve dhe Karrierés éshté njé
strukturé qé funksionon pran& UMSH, e cila drejton dhe
mbéshtet studentét gjaté procesit t& formimit universitar,
si dhe orienton dhe késhillon ata mbi kérkesat e tregut té
punés duke mbajtur kontakte me t& diplomuarit, agjencité
e punésimit dhe subjektet e tjera bashké&punétore té
UMSH

Zyra e Késhillimit t& Studentéve dhe Karrierés ndihmon
né ofrimin e mund&sive qé studentét, gjaté kohés sé
studimeve, t&¢ mund té ndértojné rrugén pér t’u integruar
lehtésisht né tregun e punés. Kjo érbéhet nga

pergjegjese

pér kété program dhe studenté.

Krahas saj, pérmes léndés s& praktikés dhe
bashképunimeve me institucionet e tjera publike dhe
jopublike, pér studentét sigurohen informacione né lidhje

me mundé&sité p&r punésim.
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Institucioni mban njé bazé té dhénash né lidhje me
statistikat vjetore mbi numrin e studentéve t& regjistruar
dhe diplomuar né rregjistra dhe né format elektronik né
Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér sekr:etar-lne' meimjore. 1 ket e studimi.

numrin e t& diplomuarve, né ciklin e paré; Il‘lStltlll_:lOI‘ll, _neperm_wt sekretarisé s& Departamenteve,
Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér | Pérgatit statistika vjetore, ku evidentohet numri i

numrin e studentéve t& regjistruar n& programet e studentéve té regjistruar né programet e studimeve t&
studimeve t& ciklit t& paré, térheqjet nga programi, si | ciklit t& parg, térheqjet nga programi, si dhe largimet para
dhe largimet para pérfundimit t& programit apo pérfundimit t€ programit apo mospérfundimin me sukses
mospérfundimin me sukses t€ vitit akademikné té té vitit akademik.Gjithashtu, né regjistrin mésimor qé
cilin zhvillohet programi i studimeve; pérdor pedagogu jané t& pasqyruar té gjithé studentét,

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuriné € | frekuentimi i ‘ot 2 12nAddt ek ats
) T : : i i tyre gjaté semestrave pér léndét pérkatése
studentéve gjaté zhvillimit t& programit t& studimeve g P P ’

qé nga pranimi, deri n& diplomim.

ka njé pjesé léndésh me regjistrin e paplotésuar
pérfundimisht, ndonése &shté fundi i vitit.

Departamenti dhe sekretaria i mbajné t€ dhénat t&
pérditésuar népér rregjistra dhe né formate elektronike
ér studentét gé pranimi dhe deri né diplomim.

jen nda : e
Zyra e Késhillimit té Studentéve dhe Karrier&s i ndihmon
studentét né orientimin pér vijimin e studimeve né ciklet
e mépasme t& studimit, pér pjesémarrjen né projektet e
UMSH si panairi i ideve, pér pjesémarrjen né aktivitete

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim karriere
studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon ata | dhe konkurse kombétare e ndérkombétare dhe anketa me

né ¢éshtjet q& kané t& b&jné me procesin mésimor; t& diplomuarit.

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér

kshillimin e karrier#s) ndihmon studentét né Zyra e Késhillimit té Studentéve dhe Karrierés né

pérzgjedhien e institucionit né t cilin ata do t& bashké&punim me organizata t& specializuara pér politikat
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur e punésimit, orienton dhe ké&shillon studentét pér
parashikohet njé e tille. pérzgjedhjen e institucionit ku do té zhvillojné praktikén,

e cila zgjat 3 javé. Institucionet e praktikés mund t& jené
nga ato g¢ UMSH ka marréveshje, apo edhe zgjedhje e
liré e studentit.

Konkluzionet e vlerésimit:

UMSH ndjek politika té miréorganizuara pér garantimin dhe mbrojtjen e té drejtave t¢ studentéve
me parimin “Studenti né gendér”. Kjo u verifikua nga vizita né UMSH, né takimet me studentét dhe
personelin, ku reflektoheshin marrédhénie shumé té mira dhe t& hapura bashképunimi. Institucioni
organizon javén e paré pér mirépritjen dhe dhénien e informacioneve studentéve t€ rinj g€ realizohej
né ményré té programuar me angazhimin, jo vetém té personelit akademik, por edhe té studentéve
dhe personelit administrativ. Pérvec studentéve té rinj, institucioni i kushton njé réndési té€ vecanté
pérfshirjes sé té gjithé studentéve né jetén institucionale, népérmjet mundésisé sé¢ angazhimit né
Késhillin Studentor, né Zyren e Késhillimit t&¢ Studentéve dhe Karrierés dhe né puné né formén e
It RSP RN eSS wrdenttvest he “Karrierés né “bashképunim Hreunmimelsgsmm———"
specializuara pér politikat e punésimit orienton studentét pér pérzgjedhjen e institucionit ku do té
zhvillojné praktikén, duke i ndihmuar né ofrimin e mundésive pér t’u integruar lehtésisht n€ tregun e
punés.

Institucioni i pérmbush standardet.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION Tk PROGRAMIT TE STUDIMIT

10. Kérkimi shkencor (L/k%
ﬁ i‘» \
L \/
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Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor n& kété program studimi, botimet né vite, projektet e
fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara
nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Me kalimin nga Shkollé e Larté né Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé”, kérkimi shkencor merr njé réndési
té veganté si pjesé pérbérése e veprimtarisé s& personelit akademik dhe institucionit, sikurse rezultoi edhe
nga diskutimet me drejtuesit dhe stafin akademik. Gjaté vizités n&¢ UMSH biseduam me drejtuesin e
Qendrés sé Kérkimit Shkencor, njé njési qé pérbéhej nga dy zyra, até té€ Marrédhénieve me Jashté dhe até t&
Projekteve. Kérkimi shkencor realizohej pérmes njé rrjeti bashk&punétorésh me institucione akademike, t&
administratés publike dhe organizatave jo publike e private q&¢ Qendra Mesdheu kishte siguruar q& nga
krijimi i saj (Tabela nr.17 né& aneks). Kérkimi shkencor kryhet né fushat sipas t& cilave jang& t€ organizuara
edhe grupet e pedagogéve: Céshtje aktuale né fushén e studimeve politike; Zhvillimin e platformave té
komunikimit politik; dhe Céshtje q& lidhen me integrimin europian. Njé aspekt i veprimtarisé shkencore
&shté pjesémarrja e pedagogéve né zbatimin e granteve kérkimore-shkencore té financuara nga universitete
dhe institucione té tjera, qé zen& 5% té burimeve té financimit t¢ UMSH. Puna shkencore pér finalizimin e
studimeve té doktoraturés apo postdoktorale &shté pjesé pérbérése e stafit akademik. UMSH mbéshtet
financiarisht pjesémarrjen e pedagogéve né udhétime studimore né universitete dhe institucione t€ huaja.
Botimet e punimeve shkencore t& pedagogéve ofrohen nga UMSH Press q& deri tani ka botuar 10 numra t&
Revistés shkencore periodike EUROMEDITERRANEAN (ku mund t& publikohet né gjuh&n shqipe dhe né
gjuhé t& huaj), kopjet e sé cilés i konsultuam né Bibliotekén e UMSH.Stafit pedagogjik si dhe tezat mé t&
mira t& studentéve u jepet mundésia pér t’i publikuar edhe né International Journal of Euro-Mediterranean
Studies.

Departamenti i Shkencave Politike né Bashképunim me Departamentin e Marrédhénieve Ndérkombétare
realizon aktivitetin e pérvitshém “Kinemja Politike né 10 javé”. Ky aktivitet konsiston né ndjekjen e dhjeté
filmave té pérzgjedhur nga pedagogét, inciativé e kthyer né tradité. Studenté dhe pedagogé analizojné
ndikimin e politikés né kinematografi dhe anasjelltas, si dhe efektivitetin e pérdorimit t€ kinemasg si mjet
pér t& arritur géllime politike. Krahas pedagogéve, studentét béhen pjesé né debatin gé realizohet pas
pérfundimit t& filmit pérkatés.

Krahas aktiviteteve té& departamenteve, pedagogét e 1éndéve q& pérfshihen né programin e studimit Bachelor
né Shkenca Politike dhe Administrative né t& dy profilet kan& marré pjesé edhe né aktivitetet shkencore t&
organizuara nga Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé”, t& tilla si konferenca shkencore e zhvilluar me daté 1
Qershor, 2018 né Tirana Internacional me pjesémarrjen dhe referimin e profesoréve t€ huaj dhe atyre nga
UMSH mbi zhvillimin e gendrueshém dhe politikat e punésimit. Rritja e kérkimit shkencor t& pedagogéve
ndikon drejtpérdrejté né nivelin e mésimdhénies si dhe né larming e literaturés s&¢ pérdorur. Né takimet e
zhvilluara né departament puna kérkimore u evidentua nga secili pedagog dhe ishte e pasqyruar né dosjen e

B0} atalEatans o _o whan g MNigarezo

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té dhéna pér kérkimin shkencor (Plotesuar Tabelat ne aneks)

Nga takimet né UMSH dhe evidenca mbi aktivitetin shkencor t& institucionit pér periudhén 2012-2018, del
qgarté se Departamenti i Shkencave Politike ka njé angazhim serioz né& veprimtarité kérkimore shkencore si
brenda dhe jashté vendit. M& konkretisht, disa tregues t& matshém pér periudhén 2012-2018 jané pasqyruar
né Tabelat nr.15, 16 né aneks, ku Departamenti i Shkencave Politike ka tregues né lidhje me pjesémarrjen

né konferenca shkencore brenda (10) e jashté vendit (34), né gjuhén shqipe dhe né gjuhé té€ huaj (12}, o
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botime t& artikujve shkencorg brenda (26) e jashté vendit (3), monografi (6) dhe pjesémarrje né programe
lokale, kombétare dhe ndérkombétare (3). Po ashtu, Departamenti i Administrimit Publik dhe Formimit
Bazé ka tregues né lidhje me pjesémarrjen né konferenca shkencore brenda (17) e jashté vendit (35), né
gjuhén shqgipe dhe né gjuhé té huaj (37), botime t& artikujve shkencoré brenda (22) e jasht& vendit (15),
monografi (2) dhe pjesémarrje né programe lokale, kombétare dhe ndérkombétare (2).

%] Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Nga biseda me Rektorin e UMSH morém evidencén mbi aktivitetin shkencor t& njésive bazé t&¢ UMSH pér
periudhén 2012-2018, nga e cila evidentohen t& dhénat respektive mbi Departamentin e Shkencave Politike
dhe Departamenti i Administrimit Publik dhe Formimit Bazg.

Konkluzionet e vlerésimit:

Niveli i kualifikimit té stafit akademik dhe politikat ¢ UMSH né mbéshtetjen e rritjes sé
kapaciteteve té tij pér Kualifikim t& vazhdueshém, duke u ofruar mbéshtetje financiare si dhe
infrastrukturore, jané njé nga pikat e forta té kétij institucioni. Né funksion té€ saj UMSH ka
krijuar struktura té posacme pér mbarévajtijen dhe mbikqyrjen e vazhdueshme t& rritjes sé
aktivitetit shkencor né forma té larmishme, si Qendra e Kerkimit Shkencor dhe njé rrjet té gjeré
bashképunimesh né nivel kombétar dhe ndérkombétar. Institucioni disponon njé bazé té dhénash
me tregues konkret té punés kérkimore qé nga konferencat shkencore, botimet né revistat me
faktor impakti, duke gené anétar i EMUNI, botimet shkencore té stafit akademik, apo dhe té
studentéve kané mundési té publikohen né International Journal of Euro-Mediterranean Studies.
Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me institucionet publike i kané
shérbyer lidhjes sé teorive politike me zhvillimet aktuale duke i ofruar studentéve prekje té
aktualitetit, jo vetém lexim té librave.UMSH ofron infrastrukturén e nevojshme pér kérkimin
shkencor, si pér stafin akademik edhe pér studentét.

Institucioni i plotéson standardet plotésisht.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombé&tar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik n& secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Marrédhéniet institucionale t&¢ bashképunimit né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar t&¢ UMSH
homologe, ashtu dhe me institucione publike dhe jopublike. Pér bashképunimin n& nivel lokal mund t&
pérmenden Memorandumi i Bashképunimit t&¢ UMSH me Njésiné bashkiake Nr.1 né Tiran&, me Bashking
Durrés dhe me Bashkiné Sarandé; né nivel kombétar bashképunimi me Akademiné e Shkencave té
Shqipérisé, Universitetin e Tiranés, Avokatin e Popullit etj. Bashképunimi ndérkombétar me institucionet
homologe si me Akademiné Diplomatike t&¢ Londrés, me Universitetin e Tuzlés né Bosnjé-Hercegoving;
LUM Jean Monnet University, Casamassima (BA), Itali; Universitetin e Qipros; Universitetin e Strugés;
Kolegjin Universitar “Biznesi” me seli n& Prishting etj.

Kéto bashképunime kané mundésuar mobilitetin e personelit akademik dhe t& studentéve né nivel rajonal e
ndérkombétar me pjesémarrjen né aktivitete e projekte t& ndryshme. Né shérbim t& zhvillimit t& praktikés

profesionale pér studentét, Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ka ndértuar marrédhénie bashképunimi edhe?vu
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me pérfagésues dhe organizata té ndryshme t€ sektorit privat né Shqipéri dhe vende t& rajonit, ndér t& cilat
mund té pérmenden bashképunimin me: Dhomén e Tregétisé dhe t& Industrisé t&€ Tiranés; Aleancén e
Biznesit t& Kosovés; Shoqatén e Ndértuesve t& Shqipéris€; Shogatén e Bankave t& Shqipéris€; Dhomén
Kombétare té Ndérmjetésimit t&€ Shqipérisé etj. Duke pasur prioritet kryesor aftésimin e studentéve né&
fushén e shkencave politike, jané krijuar mundési pér kryerjen e praktikés mésimore pér studentét e
programit t& studimit Bachelor n&é Shkenca Politike dhe Administrative né institucione t€ tilla q&¢ kané
realizuar edhe punésimin e tyre pas diplomimit. Po ashtu, marrédhéniet e bashképunimit kombétar dhe
ndérkombétar i kané& shérbyer rritjes sé aktivitetit shkencor si né konferenca shkencore t& organizuara nga
UMSH, ku ishin té pranishém njé pjesé e konsiderueshme e bashképunétoréve.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (plotésuar Tabela nr.17 n& aneks)

Programi i studimit Bachelor n& Shkenca Politike me dy profilet e tij i plotéson kriteret e kétij standardi dhe
&shté né mbéshtetje t&€ zhvillimit dhe bashképunimit me institucionet e huaja duke kérkuar vazhdimisht
kontakte t& reja, krahas atyre t& pasqyruara né Tabelén nr.17 né aneks. Programi i studimit ka pérfituar nga
marrédhéniet e bashképunimit lokal, kombétar dhe ndérkombétar né mbéshtetje t& zhvillimit t& kapaciteteve
té stafit akademik, t& punés mésimore e kérkimore dhe t& praktikave t& studentéve. N&é kété kuadér,
Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ka nénshkruar mé shumé se 50 marréveshje bashk&punimi me
institucionet arsimore dhe jo arsimore né nivel lokal, kombétar si dhe ndérkombétar. Né strategjiné e
institucionit &shté zgjerimi i métejshém i bashképunimeve, vecanérisht me vendet e Mesdheut né realizimin
e géllimeve té¢ Qendrés Mesdheu gé ka iniciuar hapjen ¢ UMSH. UMSH né sajé t€ marrédhénieve t€
bashképunimit ka mundésuar edhe punésimin e studentéve. Referuar Tabelés nr.17 né aneks evidentohen
bashképunimet me ¢do institucion qé Universitetit Mesdhetar i Shqipériséka kontraté bashkepunimi dhe
specifikohet plani i veprimtarive konkrete t& bashképunimit.

Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin
e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré t&€ réndésishém pér arsimin e larté (plotésuar te
dhenat ne aneks)

UMSH ka krijuar rrjetin e partneréve né& rajon duke bashképunuar né fusha me interes t&€ pérbashkét pér
zhvillimin e procesit mésimor dhe kérkimit shkencor. Késhtu, UMSH é&shté anétar i EMUN-it, rrjetit t&
universiteteve t& Mesdheut dhe EURAS. Si anétar i kétyre rrjeteve, UMSH &shté né marrédhénie dhe
bashképunim t& vazhdueshém né formé projektesh t& pérbashkéta dhe shkémbimi akademik me universitetet
anétare té kétij rrjeti. UMSH ndjek njé politiké nxitése pér mobilitetin e personelit akademik dhe t&
studentéve né nivel ndérkombétar duke mundésuar dhe financuar pjesémarrjen né aktivitete t€ ndryshme
akademike brenda dhe jashté vendit ku kané& marré pjesé disa anétaré t& personelit t€ tij akademik.

Pér fenomenet e reja né fushén e politikave ekonomike dhe sociale shqiptare, si ato t€ pércaktuara nga
stratcg}nte kombetare apo t& ndlkuara nga zhvnlhmet rajonale e nderkombetare stafi akadermk dhe studentét

né leksione té hapura konferenca shkencore dhe studime té perbashketa

Té shumta dhe t& efektshme jan& lidhjet g¢ UMSH ka krijuar dhe realizuar me komunitetin e biznesit dhe
me tregun e punés ku vend t& veganté ze bashképunimi me Headhunter shpk. né gendér t€ s€ cilés &shté
realizimi i praktikave mésimore t& studentéve si dhe punésimi i tyre.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion

Prezenca né konferencén shkencore t& organizuar nga UMSH né Tirana Internacional me daté 01.06 2018
ku u konstatua prania e disa institucioneve me té cilat UMSH ka marrédhénie bashképumml nn %
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pérfaqésues t€ institucioneve politike gendrore, profesoréve té huaj dhe organizatave té tjera publike e
private.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni, p&r hartimin dhe mbiké&qyrjen
e programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet shk&émbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s& detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés s&
vazhdueshme t& punés s& tyre, garanton marr&dhénie
té frytshme bashképunimi.

'UMSH ka institucionalizuar bashkepummm e brendshé

midis stafit pedagogjik, atij administrativ dhe me nivelet
mé té larta drejtuese. Shkémbimi i informacioneve ndérmjet
njésive, por edhe ndérmjet personelit, né funksion t& rritjes
sé cilésisé s& kétij programi studimi u evidentua nga vizita
ne UMSH, krahas shqyrtimit t& rregulloreve t& funksionimit
té brendshém ku ka rregulla e procedura té pércaktuara.

UMSH ka krijuar té gjitha mekanizmat e nevojshém,
lehtésues né shérbim té realizimit té ndarjes sé qarté té
funksioneve dhe kompetencave ndérmejt personelit.
Personeli akademik angazhohet edhe me detyra
administrative si né Njésiné e Sigurimit t€ Brendshém té&
Cilésisé dhe Zhvillimit t&¢ Kurrikulave, Zyrén e Késhillimit
té Studentéve dhe Karrierés, Tutoriatin pér studentét, etj.
Aplikimi i ndarjeve té sakta t€ detyrave ka béré qé€ puna té
Jete mé e orgamzuar dhe qé ecili t& pérgjlg}et peér detyrat e

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve t& studimeve déshmon se ka vendosur
marrédhénie bashk&punimi me institucionet
homologe jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas
ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marrédhénie
bashké&punimi me pun&dhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t& programeve té
studimeve qg ofrojné&;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
punédhénésit;
Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&

pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t& realizimit t& programeve t€ studimeve.

UMSH pér realizimin e njé procesi mésimor modern
mundéson bashképunime me institucione dhe organizata

vendase dhe t€ huaja, publike dhe private, sikurse
pasqyrohet né Tabelén nr.17 né aneks, disa prej t& ciléve
patém rastin t’i kontaktojmé gjaté konferencés shkencore té
UMSH me 1 Qershor, 2018.

Kéto marrédhénie mundésojné qé gjaté semestrit t& dyté, t&
vitit t& treté t€ studimeve né programin Bachelor né
Shkenca Politike, studentét t€ kryejné praktikat pér té
realizuar objektivat e programit t€ studimit. Né momentin
qé studentét pranohen né kryerjen e praktikés, ata
mbikqyren né ményré té vazhdueshme nga pedagogét
pérgjegjés pér praktikén i Departamenteve respektive té
cilét mbajné kontakte me ofruesm e praktlkes dhe

UMSH né bashkerendlm me bashk1te me té cilat ka
marréveshje bashképunimi organizon trajnime profesionale
té stafit né fushén e shkencave politike, konkretisht me
bashkité.

Né pérfundim té€ praktikave mésimore Departamenti né
bashképunim me partnerét b&né njé raport analitik t€
rezultatit t& kétyre praktikave, dhe se si ato kané ndikuar né
formimin e aftésive dhe kompetencave t& studentéve. Pér
ket¢ qéllim UMSH ka institucionalizuar njé format
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Konkluzionet e vlerésimit:

Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé” ndjek politika té qarta té rritjes sé kapaciteteve institucionale,
qofté pérmes bashképunimeve me aktoré vendas dhe té huaj, qofté pérmes rritjes sé nivelit té
bashképunimit brenda institucionit mes njésive té ndryshme t€ tij. UMSH i ka kushtuar struktura té
posacme bashképunimit si Qendra pér Kérkim Shkencor me zyrén e projekteve. Institucioni pér
organizimin dhe zbatimin e programit té studimit nxit bashképunimin ndérmjet personelit brenda
institucionit. Po ashtu, ka bashképunime institucionale q¢ mundésojné praktikén dhe punésimet e
studentéve. Institucioni i plotéson standardet e késaj fushe plotésisht.

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI
I PARE

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Politike me dy profile: Shkenca Politike dhe Administraté Publike
&shté njé program i akredituar pér heré t& paré né 2012 dhe tani kérkon té riakreditohet duke patur njé histori
6 vjecare suksesi, pérderisa numri i studentéve dhe i stafit akademik ka ardhur né rritje si sasiore dhe
cilésore dhe strukturat organizative kané evoluar.

Me urdhrin Nr.273 daté 18.05.2017 t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, mbi bazén e kérkesés s&¢ SHLP
Mesdhetare e Shqipérisé, &shté miratuar hapja e njésisé kryesore “Fakulteti i Shkencave Psikologjike,
Sociale dhe Politike” dhe riorganizimin e njésisé kryesore nga Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Politike
né “Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare” t& Shkollés sé Larté Private
“Mesdhetare e Shqipérisé¢”. Bazuar né& Ligjin Nr.80/2015 “Pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” miratimi i hapjes s& njésisé s€ re kryesore
Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike, solli riorganizim dhe té njésive baz€ me strukturén
si mé poshté:

- Departamenti i Psikologjis€ dhe Sociologjisé;

- Departamenti i Shkencave Politike;

- Departamenti i Administrimit Publik dhe Formimit Bazé.
Programi i studimit Bachelor né Shkenca Politike, mé paré i miratuar dhe akredituar me titull Bachelor né
“Shkenca Politike — Administraté Publike”, me dy profile Shkenca Politike dhe Administraté Publike,
aktualisht organizohet nga dy departamente si njési bazé t& Fakultetit t& Shkencave Psikologjike, Sociale
dhe Politike. M& konkretisht,programi i studimit Bachelor né Shkenca Politike me profil Shkenca Politike
organizohet nga Departamenti i Shkencave Politike, ndérsaprogrami i studimit Bachelor n& Shkenca Politike
me profil Administraté Publike organizohet nga Departamenti i Administrimit Publik dhe Formimit Bazg.

RVB (fage 68) n& lidhje me kété piké shprehet se “Pér programin e studimit Bachelor n& Shkenca Politike,

me profile a)Shkenca Politike dhe b) Administraté Publike Késhilli i Akreditimit nuk ka l&én& asnjé
mm

informacion mbi plotésimin e rekomandimeve nga akreditimi i paré né Vendimin e Késhillit t¢ Akreditimit

nr.303, daté 13.01.2012. Aty t& bén pérshtypje pérmendja e lendés s& Metodave t€ Kérkimit e cila synon t&

pérmirésojé aftésité pér kérkim shkencor té studentéve, ndérkohe g€ kjo lendé nuk éshté e pérfshiré né asnjé
nga té dy programet e léndéve si né profilin Shkenca Politike, ashtu dhe né profilin Administrat& Publike.

Sikurse paragitet edhe né fillim t& kétij Raporti t& Vlerésimit t&¢ Jashtém duke iu referuarVendimit té
Késhillit t&¢ Akreditimit nr.303, daté 13.01.2012 pér programin e studimit “Bachelor né Shkenca Politike —
Administraté Publike”, me profile: a) Shkenca Politike” dhe b) Administraté Publike mbi plotésimin e
rekomandimeve nga akreditimi i paré, institucioni duket se ka punuar né pérmbushjen e tyre né disa

drejtime: 0 ) /{, (%//
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1.Pérmirésimi i programit t& studimit dhe profileve t& tij 1& ende pér t&€ déshiruar, pasi programi ka
mbetur pothuajse i pandryshuar, né kuptimin e 1&éndéve né pérbérje té profileve dhe disa elementeve formalé
té programit. Konkretisht, sa i takon elementéve t&€ pérmbajtjes, ka nevojé t& pérfshihen lendé si metodat e
kérkimit né té dy profilet dhe lendé me zgjedhje. Sa i takon elementéve t& form&s mbeten t& sakt&sohen
kreditet pér ¢do vit akademik q& duhet t&é jené t& plota 60 ECTS; duhen riparé raportet e vlerésimit t€
pjesémarrjes sé studentéve né auditor dhe provimit final q& ze 70% t& peshés specifike t€ vlerésimit final t&
¢do lende; po ashtu duhet riparé raporti i oréve né& auditor dhe jasht& auditorit t& praktikés profesionale.

2. Institucioni né rrugén drejt rritjes sé statusit t€ tij né universitet dhe krijimit t& strukturave té reja si
Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike dhe dy departamentet e Shkencave Politike dhe 1
Administrimit Publik dhe Formimit Bazg, natyrisht ka rritur numrin e pedagogéve me kohé té plotg té cilét
mbulojné kryesisht t& dy profilet e kétij program studimi. Jo vetém né sasi, por edhe cilésia e stafit
akademik ka ardhur duke u rritur népérmjet marrjes sé grades Doktor nga pedagogét e méparshém, por edhe
disa rekrutimeve té reja, kryesisht me staf akademik me PhD t€ fituar n& universitete evropiane. Késhtu qé
ky kriter duket se &shté& pérmbushur pothuajse plotésisht, pasi né njé periudhe 1-3 vjegare stafi akademik
gshté pajisur me grada shkencore. Rekomandohet t& punésohet PAK n& Departamentin ¢ Administrimit dhe
Formimit bazg.

1. Né planin mésimor nuk jan& béré pérmirésime t& dukshme pér kété program studimi. Vetém né
planin mésimor Bachelor té profilit Shkenca Politike tashmé ka t€ paktén dy léndé me zgjedhje:
Filozofi politike dhe Politika e jashtme e ShBA-sé.

2. Pér té térhequr studenté t& rinj dhe me rezultate t€ larta, institucioni ka parashikuar dhénien e
bursave pér studentét e rinj me rezultate t& larta, duke siguruar rritjen e numrit t€ studentéve dhe
notén mesatare t& hyrjes dhe t& daljes, pas punés individuale me ta gjaté viteve t€ studimit. Ky
rekomandim &shté pérmbushur plotésisht.

Si konkluzion i kétyre fakteve, mund t& thuhet se institucioni ka punuar pér pérmbushjen e rekomandimeve,
por ka ende puné pér pérmirésimin e atyre rekomandimeve qé lidhen me pérmirésimin e programit t&
studimit dhe planit mésimor.

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-
PENGESAT).

a. Pika té forta:

e Programi i studimit Bachelor n& Shkenca Politike dhe Administraté me dy profile: Shkenca Politike dhe
Administraté Publike &shté bashkékohor dhe pérmbush misionin e UMSH dhe objektikat e programit
pér aftésimin e studentéve t& shkencave politike politologéve, administratoréve dhe funksionaréve
publiké, té afté pér t& kontribuar né zhvillimin politik t& vendit.

e Stafi akademik i programit t& studimit Bachelor n& Shkenca Politike &shté& kryesisht personel akademik
efektiv, i pérzgjedhur me kujdes dhe pérmbush kriteret e kompetencave sipas lendevedhe kualifikimit
shkencor, i plotésuar nga departamente dhe fakultete t& ndryshme t&¢ UMSH dhe i dominuar nga

grupmosha e mesme me aspirata pér rritien e cilésisé s& procesit mésimor dhe t& veprlmtanse é] ),

kérkimore. /
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Ka njé kombinim t&€ menduar t& stafit si népérbérje gjinore, edhe né aspektin e arsimimit brenda vendit
dhe né universitete t& njohura jashté vendit, me mé shumé pérvojé jo vetém akademike, por edhe ne
drejtimin e administratés publike dhe me mé pak pérvojé;

Ka raporte te mira t& stafit mésimor dhe atij administrativ mbéshtetés, gati 50:50, t& angazhuar pér
realizimin e programit té studimit.

Ka infrastrukturén e pérshtatshme pér realizimin e programit t& studimit dhe pér ¢do element studimor
dhe kérkimor-shkencor. Interneti &shté i pranishém né ¢do mjedis té godinés, e cila zotérohet pérmes njé
kontrate deri né vitin 2021.

Biblioteka e pasur dhe abonimet né biblioteka on-line, sigurojné plotésimin e t& gjitha kérkesave, si pér
detyrimet mésimore té studentéve, ashtu dhe pér punén shkencore t& pedagogéve.

Bashképunimet me partnerét jané njé& nga pikat e forta t& institucionit q& ndikon drejtpérdre;jté né rritjen
e vazhdueshme té nivelit t¢ mésimdhénies,té punés shkencore, té zhvillimit t& praktikés studentore duke
u mund@&suar studentéve té vitit té treté té kryejné kété praktiké né institucione qé lidhen né ményré té
drejtpérdrejté me fushén e tyre té studimit, duke iu krijuar mundési punésimi.

Politika e bursave qé ndjek institucioni kan& mundésuar ndjekjen e programeve t& studimit nga studenté
me rezultate t&€ mira dhe nga studenté té afté t& cilét nuk kishin mundésité financiare, duke rritur numrin
e studentéve nga viti n& vit dhe notén mesatare t€ hyrjes.

b. Pika té dobéta:

Referuar analizés pér pérmbushjen e rekomandimeve, do té konsiderohet si pikée dobé&t pé&rmirésimi i
programit né té dy profilet pér té gené:
a) korrekt me standardet e plotésimit t& 60 ECTS pér ¢do vit akademik;
b) fleksibél duke vendosur lendé me zgjedhje;
¢) studentét né njé pozité aktiv pergjaté gjithé vitit akademik dhe jo vetém né& provim duke riparé
raportet e vlerésimit té pjesémarrjes sé studentéve né auditor dhe provimit final g€ ze 70% t€ peshés
specifike t&€ vlerésimit final;
d) duke riparé raportin e oréve né auditor dhe jashté auditorit t& praktikés profesionale.

Njé tjetér piké e dobét mund té konsiderohet financimi i UMSH qé kryesisht realizohet nga tarifat e
studentéve. Burime alternative t& lidhura me konsulencat dhe kérkimin shkencor jané& t& mundshme,
bazuar né stafin akademik dhe né& bashképunimet brenda e jashté vendit.

c¢. Mundésité:

Rritja e numrit dhe cilésisé sé& studentéve, politikat e mbéshtetjes me bursa & tyre, infrastruktura qé
UMSH ka né dispozicion té realizimit t& programit t& studimit, potencialet njerézore t€ stafit akademik
dhe atij administrativ, bashképunimet e shumta e t€ gjithanshme me aktoré vendas dhe t& huaj, kané
rritur reputacionin e UMSH dhe e kané vendosur né njé stad ku mundésité duken né rritje si pér rritjen
e cilésisé sé procesit mésimor dhe kérkimor ashtu dhe pér lidhjen me tregun e punés.

d. Pengesat:

Fakti q& programi Bachelor né Shkenca Politike &shté njé nga mé té aplikuarit nga shumica e
Universiteteve private, e vendos né njé konkurrencé té larté pérzgjedhjen e kétij programi.

Centralizimi i sistemit t& pranimeve né nivelin Bachelor dhe vendosja e kriterit t€ notés mbi 6 nga
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis&, mund t& ndikojé né reduktimin e numrit t& studentéve, duke

rrezikur edhe financimin g& lidhet me tarifat studentore.
1y ln/\l

L X
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SWOT ANALYSIS (STRENGTHS, WEAKNESSES, OPPORTUNITIES, THREATS)

a. Strengths:

e The study program Bachelor in “Political and Administrative Sciences” with two profiles: “Political
Sciences” and Public Administration is a contemprary one and does meet the mission of UMSH and its
program objectives to knowledge delivery, skills and the competencies to the students of political
sciences to become politologist, administrator and public officials, capable to contribute in sustainable
political develoment of the country.

e Academical staff of the study program is one of the points of strengths in guaranteeing the quality of
program implementation. All the staff is an efective academic personel, carefully selected and
supplemented by the staff of other departments of UMSH that meet the criterias of competencies to
respective subjects, dominated by the middle group age, motivated to increase the quality of teaching
and of scientific research activities.

e It has a thoughtfully combined staff in regard to gender, education studies in country and in well known
foreign universities, not only with an academic carreer, but also with an experience in public
administration positions.

¢ It has a good combination of 50:50, between the academical staff and the administrativ support one fully
engaged for the study program implementation.

e It has a suitable infrustructure for study program implementation and for each of its study program
elements and scientific-research activities. Internet is present in all the facilities of the university. For
this building, the university has a contract up to 2021.

o The library is supplied with on-line libraries like Questia, and it satisfies the demands of all, of the
students for completing their academic duties and of the lecturers for their scientific activities.

e The collaboration with partners is one of the institutional points of strength which reflects in one side,
the continious increase at the teaching level and the scientific work, and on the other side, it makes
possible that students of the last year may carry out their practice in institutions, fully suitable to their
study areas, creating in this way empoyment opportunity.

e The scholarship policy of the university has made possible for students of high academic results to
follow the study programs, as well as for good students with little financial capacity.

b. Weaknesses:

e Refering to the analisys for recommandation implementation, it will be considered as point of weakness
the program improvement in the two profiles in order to be:

a.correct in meeting the standards of having 60 ECTS for each academic year;

b. being more flexibel by having subject by choice;

c. students in active position during all the academic year and not only in exams through revising the
raports of evaluation the students participation in auditor and the final exam with has 70% of the share
of 100% of final evaluation;

mEe———TevistRg theraporbeihantssendiionendeutside the auditor of the professional prag iossss—————— ————
e Another point of weakness could be considered the finances of USHM mainly through the students
tarifs. Alternative financing resources are possible through the consultancy on scientific research,
undertaken by the academic staff in collaboration within country and out of it.

c. Opportunities:

e The number and students’ quality increase, the support policies for students scholarships, UMSH
infrastructure available to study program, human potential of academic and administrative staff, the
number and the diversity of collaborations with in country and foreign actors, have increased the UMSH

/‘iﬂ,"
U
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reputation and have put it in the stage where the opportunities are going to be increased, in regard to the
improvement of quality teaching and research process, as well as for the relations with job market.

d. Threats:

The Bachelor programs in Political Sciences are the most offered ones in most private universities,
placing UMSH in high competition for being choosed for such program.

The centralised system of students admission in Bachelor level and the criteria of having the grade six
and higher from the Ministry Education, Sport and Youth, may influence to the decrease number of
students in Bachelor, and consequently reducing the financial resources of UMSH which is mainly
coming from the students’ fees.

Ekspertét e vlerésimit t& jashtém: / &

Prof. Asoc. Dr. Merita Vaso ari

Klodiana Beshku (Ph.D) 'A

=1
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ANEKSE

Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK)

(Marré nga RVB dhe Anekset e tij

! Numri iPAE Numri i PAK Né Total
Fakulteti i Shkencave
Psikologjike, Sociale dhe .
. . - - . - - - N“mrl
Politike Gj Tituj/ Gj Tituj/ Gj Tituj/ PA
Grada Grada Grada
(Viti akademik 2017-2018)
Departamenti i Shkencave
Politike ? : 2 : iT | @
Departamcntl_l Psﬂ_(_o.l.ogylse dhe 9 6 7 5 16 1
Sociologjisé
Departamenti i Administrimit
Publik dhe Formimit Bazg 7 s i ¢ i -
Ng Total 24 14 10 6 34 20 12
Fakulteti i Shk Juridik
e e potie O | NumriiPAE | NumriiPAK |  NéTotal
ke Numri
. . . Tituj/ ; Tituj/ ; Tituj/ PA
(Viti akademik 2016-2017) Gj Grada Gj Grada Gj Grada
Departamenti i Shkencave 1 6 7 3 18 9
Politike
Departamenti i Marredhenieve
Nderkombetare 4 % 6 4 3 1
Departament_l i Shkencave 16 10 9 8 24 18
Juridike
Né Total 36 20 22 14 57 34 12
Fakulteti i Shkencave Juridike | NomriiPAE | NumriiPAK (  NETotal
dhe Politike Numri
4 Tituj/ . Tituj/ PA
= G— G}iéa“'l“""G .
Departamenti i Shkencave 8 3 2 i 9 4
Politike
Departamenti i Marredhenieve
Nderkombetare s 3 ? = 19 2
Departamen'fi i Shkencave 10 6 9 7 19 13
Juridike
Né Total 26 12 16 10 38 22 12

Y
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Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né Departamentet perkatese

Fakulteti Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike
Departamenti i Shkencave Politike; Viti akademik 2017-2018

Personeli Akademik Personeli
Efektiv Detyra né Titulli Akademik me Titulli Institucioni ku
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté /Grada punon full time
(Emér Mbiemér)
1 | Emilio Cika Assistent | Msc 1 | Artan Lila Dr. Universiteti
Lektor Elbasanit
2 | Enkeleda Asistent | Msc 2 | Enian Msec | MPJ
Memisha Lektor Lamge !
3. | Gertjan Veshaj | Asistent | Msc 3. | Ilir Hebovija | Msc. AdministratorUMSH
Lektor
4. [ Ilir Aliaj Lektor Ph.D
5. | Nexhmi Prof. As | Profesor
Dumani
6. | Skénder Dr. Dr./Pérgjegjés
Demaliaj Departamenti.
7. | Zhanklina Ph.D Ph.D/lektor
Xheraj
8. | Zhaneta Saliu | Dr. Dr./Lektor

Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Politike
Departamenti i Shkencave Politike; Viti akademik 2016 —2017

Personeli Akademik Personeli St
Efektiv Detyra né Titulli Akademik me Titulli o i full
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté /Grada :
" s time
(Emér Mbiemér)
1 Ela Tollkuci Pedagog | Msc 1 | Emilio Cika Msc. Pedagog
2 Iliriana Kucana Pedagog | Msc 2 | Ani Bajrami Dr. Pedagog
3. | Gertjan Veshaj Asistent | Msc 3. | llir Hebovija | Msc. Administrator
Lektor UMSH
4. | Kriton Kuci Lektor Ph.D 4. | Blerina Msc. Pedagoge
Hamzallari Fak. Shk.Soc.
Universiteti
Tiranes
5. | Mihal Zoto Msc. Pedagog 5. | Brikena Balli | Dr. Pedagoge
Fak. Shk.Soc.
Universiteti
Tiranes
6. | Mimoza Ahmeti | Dr. Pedagog 6. | Mirela Cekani | Prof. Pedagog
Uka
7. | Nexhmi Dumani rof. As | Profesor 7. | Nazim Shtino | Msc. Pedago
¥ = '.._.......,_.” :—- ...?r;. T - y ] '-'_.'E_. e S i . —— e —
9. | Skender Demaliaj | Dr. Pedagog
10. | Zhanklina Xheraj | Ph.D Lektor
11. | Zhaneta Saliu Doc. Pedagog
Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Politike
Departamenti i Shkencave Politike; Viti akademik 2015 — 2016
Personeli Akademik o ) Personeli S Institucioni
Efektiv Deym.nt }"Htu‘l;l Akademik me E:_ugl ku punon full
(Emér Mbiemér) . — Kontraté e time

w (I
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(Emér Mbiemér)
1 Ilir Hebovija Asistent | Msc 1 | Emilio Cika Msc. Pedagog
Lektor
2 Ilir Aliaj Asistent | Dr. Proc. 2 | Ani Bajrami Dr. Pedagog
Lektor
3. | Gertjan Veshaj Asistent | Msc 3. | Ilir Hebovija | Msc. Lektor
Lektor
4. | Kriton Kuci Lektor Ph.D 4. | Blerina Msc. Pedagog
Hamzallari
5. | Iliriana Kucana Msc. Asistent 5. | Brikena Balli | Dr. Pedagog
Lektor
6. | Nexhmi Dumani | Prof. As | Profesor
7. | Zhaneta Saliu Dr. Lektor
8. | Skénder Demaliaj | Dr. Pérgjegjés
Departamenti

Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Politike
Departamenti i Shkencave Politike; Viti akademik 2014-2015

Personeli Akademik Detyra Titulli Personeli Akademik | Titulli Institucioni ku

Efektiv né Dep. | /Grada me Kontraté /Grada punon full time

(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)

1 | Gertjan Veshaj Lektor Msc 1 | Emilio Cika Drp AMC

2 | Perparim Kabo Dekan/ Dr 2 | Ilir Hebovija Msc Administrator

Lektor UMSh

3 | Ilir Aliaj Lektor Drp 3 | Marseda Xarba | Msc INSTAT

4 | Iliriana Kugana Lektor Msc 4 | Ani Bajrami Dr Universiteti
Shteteror i
Tiranes

5 | Kriton Kugi Lektor PhD ¢ 5 | Brikena Balli Dr Universiteti
Shteteror i
Tiranes

6 | Zhaneta Saliu Lektor PhD

Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Politike
Departamenti i Shkencave Politike dhe MND; Viti akademik 2013-2014

Personeli Akademik Detyra né& | Titulli Personeli Akademik | Titulli Institucioni

Efektiv Dep. /Grada | me Kontraté /Grada ku punon full

(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time

1 | Afrim Karagjozi Lektor Prof 1 | Alina Starova | MA Ministria e
Turizmit dhe
Mjedisit

o W

Elbasanit

3 | Edon Qesari Pergjegjes | PhD 3 | Bashkim Rama | Dr Diplomat

Dep

4 | Ilir Hebovija Lektor Msc 4 | Emilio Cika Drp AMC

5 | Kriton Kugi Lektor PhD ¢ 5 | Enkelejda Jata | Msc Universiteti
BEDER

6 | Nevila Rama Lektor PhD 6 | Roland Bimo MA Ministria e
Jashtme

7 | Valbona Cangonja | Lektor Msc
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Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Politike

Departamenti i sé Drejtés dhe Administratés; Viti akademik 2013-2014
Personeli Akademik Detyra Titulli Personeli Akademik | Titulli Institucioni
Efektiv né Dep. | /Grada | me Kontraté /Grada ku punon full
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time
1 | Enian Lamge Lektor Msc
2 | Gertjan Veshaj Lektor Msc
3 | Ilir Aliaj Lektor Drp
4 | Irida Danaj Lektor Msc
5 | Jonida Dalipaj Lektor Msc
6 | Merita Malile Lektor Dr
7 | Skender Demaliaj | Lektor Dr

Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Politike
Departamenti i Shkencave Politike dhe MND; Viti akademik 2012-2013

Personeli Akademik Detyra Titulli Personeli Akademik | Titulli Institucioni

Efektiv né Dep. |/Grada | me Kontraté /Grada ku punon full

(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time

1 | Afrim Karagjozi Lektor Prof 1 | Enkelejda Jata | Msc Universiteti
BEDER

2 | Dritan Hoti Lektor Drp 2 | Hir Kulla Msc Freelance

3 | Edon Qesari Lektor PhD 3 | Bashkim Rama | Dr Diplomat

4 | Kriton Kugi Lektor Msc 4 | Emilio Cika Msc Amc

5 | Nevila Rama Lektor PhD 5 | Artan Lila Msc Universiteti
Elbasanit

6 | Valbona Lohja Lektor Msc 6 | Jonela Canaj Msc Lektor
Universiteti i
Tiranés

7 | Ilir Hebovija Lektor Msc

8 | Roland Bimo Lektor Msc

Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Politike
Departamenti i sé Drejtés dhe Administratés; Viti akademik 2012-2013

Personeli Akademik Detyra Titulli Personeli Akademik | Titulli Institucioni
Efektiv né Dep. | /Grada me Kontraté /Grada ku punon full
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time

1 | Skender Demaliaj | Lektor Dr 1 | Qiriako Qirko | Msc MPJ

2 | Brikena Balli Lektor Dr 2 | Enian Lamge Msc MPJ

3 | Entela Cela Lektor Dr

4 | Redi Shtino Lektor Dr

5 | Gertjan Veshaj Lektor Msc

7 | Irida Danaj Lektor Msc

8 | Ilir Aliaj Lektor Msc

Fage 46 nga 72



Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike
Departamenti i Administrimit Publik dhe Formimit Bazé’
Viti akademik 2017-2018
Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik | Titulli Institucioni
Efektiv Dep. /Grada me Kontraté /Grada ku punon full
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time
1 | Denada Dervishi | As.Lektor | Msc
2 | Drita Avdyli Lektor Dr
3 | Enxhia Sala As.Lektor | Msc
4 | Eros Angjeli As.Lekor | Msc
5 | Nevila Xhindi Pergjegjes | Prof.As
Dep/Lektor
6 | Roland Sahatcia Lektor Dr
7 | Zirina Llambro As.Lektor | Msc
Fakulteti Numri i Numri i PAK NEé Total
Shkencave PAE
Psikologjike, - — - — - —
Sociale dhe Politike | G | Titw/ | Gj | Titw/ | Gj | Titwy
2017-2018 Grada Grada Grada
Departamenti i 8 |5 5 3 13 |8
Shkencave Politike
Departamenti i T 13 0 0 1 3
Administrimit publik
dhe Formimit bazg
B  Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre
Stafi akademik i programit té studimit Shkenca Politike*
Viti akademik 2017 — 2018
Personcli Akademik | 1) p | iy | Personeli Akademik | p | pretitucion ku
=y De /Grada e Rope s /Grada | punon full time
(Emér Mbiemér) P: (Emér Mbiemér) P
1 | Hir Aliaj Kérkimi Dr 1 | Artan Lila Dr. Universiteti i
Shkencor Elbasanit
2 | Zhanklina Xheraj | Lektor Ph.D 2 | llir Hebovija Msc. Administrator
UMSH
3 | Kriton Kugi Kérkimi Ph.DC. | 3. | Hysen Cela Prof. Lektor
shkencor.
4 | Skénder Demaliaj | Pérgjegjés | Dr. 4. | Enian Lamge Msc. MEP]
Dept.
5 | Mihal Zoto Lektor Msc
- T S ———
7 | Ela Tollkuci Lektor/ Drp
Tutoriati
8 | Era Bucpapaj Lektor/ Msc
Tutoriati
9 | Nevila Rama Zv. Prof.
Rektore Asoc
10 | Nexhmi Dumani Lektor Prof.

Nuk ka té dhéna né lidhje me Stafin e viteve té kaluara té kétij Departamenti, duke gené se ai &shté themeluar né
vitin 2017.
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Asoc.
11 | Gertjan Veshaj Lektor Msc.
12 | Dhimitér Tole Lektor Prof.
13 | Dritan Hoti Lektor Phd proc
14 | Inis Shkreli Pérgj dept | PhD
15 | Drita Avdyli Lektor PhD
16 | Indrit Shtupi Kérkimi Dr.

shkencor
17 | Arjeta Veshi Lektor Phd.
18 | Zhaneta Saliu lektor Dr.
19 | Ledina Memishaj lektor Msc
20 | Emilio Cika Lektor Dr.p
*Té dhénat jané marré nga RVB.

Tabela 4: Késhilli Shkencor i Programit té studimit dhe Koordinatori/ét e programit té studimit

Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Késhillin shkencor
Nevila Xhindi Prof. As.Dr Drejtues

Perparim Kabo Prof. As.Dr Anetar

Shefqget Mugi Prof. As Anetar

Tabela 5: Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per stafin akademik te programit t& studimit

Viti akademik 2017 — 2018

Stafi akademik i programit té studimit Administraté Publike *

lé;a‘rso_neli Akademik Detyru 1t Titulli Personeli Akadfmik Titulli Institucioni
ektiv . Dep. IGrails me Kom':rate /Grada ku punon full
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time
1 | Skénder Demaliaj | Pérgjegjés Dr 1 | Artan Lila Dr. Universiteti i
Departamenti Elbasanit
2. | Hir Aliaj Kérkimi Dr 2 | Albana Shtylla | Dr. Lektore
Shkencor
3 | Zhanklina Xheraj | Lektor PhD 3 | Ilir Hebovija Msc. Administrator
UMSH
4 | Zhaneta Saliu Lektor Dr 4 | Hysen Cela Prof. Lektor
5 | Gertjan Veshaj Lektor Msc 5 | Blerina Dr. UT
Hamzallari
6 | Emilio Cika Lektor Dr 6 | Redi Shtino Dr. Lektor
7 | Mihal Zoto Lektor Msc
8 | Alqi Nagellari Dekan Prof.
Asoc
9 | Ela Tollkuci Lektor/ Drp
Tutoriati
~Fra Bucpapaj =ektors _— — s

Tutoriati
11 | Kriton Kuci Kérkimi PhD c.
Shkencor
12 | Nevila Rama Lektor/Zv. Prof.
Rektore Asoc
13 | Drita Avdyli Lektor Dr.
14 | Albert Gajo Lektor Msc.
15 | Pashk Lekaj Lektor Prof.
Asoc.
16 | Morena Citozi Lektor Dr.
17 | Valbona Lohja Lektor Ma.
18 | Eranda Kogiko Lektor Ma. ,-'/ }
™
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19 | Ledina Memishaj | Lektor Msc.
20 | Mimoza Ahmeti | Lektor Dr.
*T& dhénat jané marré sipas planeve mésimore. Né RVB tabela mbi stafin e punésuar & kétij programi.
Stafi akademik i programit té studimit Shkenca Politike
Viti akademik 2016 — 2017
lf;;rsopell Akademik Detyra né Titulli Personeli Akademik Titulli Institucioni ku
s De /Grada s /Grad non full t
(Emér Mbiemér) p- (Emér Mbiemér) sl L e
1 | Iir Aliaj Kérkimi Dr 1 | Artan Lila Dr. Universiteti i
Shkencor Elbasanit
2 | Zhanklina Xheraj Lektor Ph.D 2 | llir Hebovija Msc. Administrator
UMSH
3 | Kriton Kugi Kérkimi Ph.DC. | 3. | Hysen Cela Prof. Lektor
shkencor.
4 | Gertjan Veshaj Lektor Msc 4. | Blerina Dr. uT
Hamzallari
5 | Mihal Zoto Lektor Msc 5. | Brikena Balli Prof. Dr.
Asoc
6 | Algi Nagellari Dekan Prof. 6. | Enian Lamge Msc. MEP]
Asoc
7 | Ela Tollkuci Lektor/ Drp 7. | Emilio Cika Dr.p Lektor
Tutoriati
8 | Era Bucpapaj Lektor/ Msc
Tutoriati
9 | Nevila Rama Zy. Prof.
Rektore Asoc
10 | Albert Gajo Lektor Msc.
11 | Pashk Lekaj Lektor Prof.
Asoc.
12 | Morena Citozi Lektor Dr.
13 | Valbona Lohja Lektor Ma,
14 | Eranda Kogiko Lektor Ma.
15 | Ledina Memishaj Lektor Msc.
16 | Mimoza Ahmeti Lektor Dr.
Stafi akademik i programit té studimit Administraté Publike
Viti akademik 2016 — 2017
Persopeli Akademik Doty il Titulli Personeli Akadfmik Titulli Institucioni
Efektiv Dep Geadi me Kontraté /Grada ku punon full
(Emér Mbiemér) ' (Emér Mbiemér) time
1 | Skénder Demaliaj | Pérgjegjés Dr 1 | Artan Lila Dr. Universiteti i
Departamenti Elbasanit
T S ey e——| ) | Albana Shtylla | Dr. ¥
Shkencor
3 | Zhanklina Xheraj | Lektor PhD 3 | llir Hebovija Msc. Administrator
UMSH
4 | Zhaneta Saliu Lektor Dr 4 | Hysen Cela Prof. Lektor
5 | Gertjan Veshaj Lektor Msc 5 | Blerina Dr. UT
Hamzallari
6 | Emilio Cika Lektor Dr 6 | Redi Shtino Dr. Lektor
7 | Mihal Zoto Lektor Msc
8 | Algi Nagellari Dekan Prof.
Asoc
9 | Ela Tollkuci Lektor/ Drp

e (Y
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Tutoriati
10 | Era Bucpapaj Lektor/ Msc
Tutoriati
11 | Kriton Kuci Kérkimi PhDc.
shkencor
12 | Nevila Rama Lektor/Zv. Prof.
Rektore Asoc
13 | Drita Avdyli Lektor Dr.
14 | Albert Gajo Lektor Msc.
15 | Pashk Lekaj Lektor Prof.
Asoc.
16 | Morena Citozi Lektor Dr.
17 | Valbona Lohja Lektor Ma.
18 | Eranda Kogiko Lektor Ma.
19 | Ledina Memishaj Lektor Msc.
20 | Mimoza Ahmeti Lektor Dr.

Stafi akademik i programit té studimit Shkenca Politike
Viti akademik 2015 — 2016

Personeli Akademik

Personeli

Efektiv Detyrant | Titulli | Aksdemikme | Tim | [stitucioniku
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté /Grada i =
(Emér Mbiemér) Hme
1 | Skénder Demaliaj | Pérgj. Dr 1 | Artan Lila Dr. Universiteti i
Dept/lektor Elbasanit
2 | Hir Aliaj Kérkimi Dr 2 | Ilir Hebovija Msc. Administrator
shkencor UMSH
3 | Redi Shtino Lektor Dr 3. | Emilio Cika Dr.p Lektor
4 | Enian Lamce Lektor Ma 4. | Brikena Balli Prof. Dr.
Asoc.
5 | Gertjan Veshaj Lektor Msc
6 | Algi Nagellari Dekan Prof.
Asoc
7 | Pashk Lekaj Lektor Prof.
asoc
8 | Era Bucpapaj Lektor/ Msc
Tutoriati
9 | Nevila Rama Zv. Rektore | Prof.
Asoc
10 | Albert Gajo Lektor Msc.
11 | Kriton Kuci Kerkimi Phdc.
shkencor
12 | Valbona Lohja Lektor Ma.
14 | Mimoza Ahmeti | Lektor Dr.
15 | Ilirjana Kucana Lektor Msc

Stafi akademik i programit té studimit Administraté Publike
Viti akademik 2015 — 2016

Personeli Akademik . .. 1. | Personeli Akademik .. 1. | Institucioni ku

Efektiv Detyra né ;Fxtug; me Kontraté Etuill; punon full

(Emér Mbiemeér) Dep: Grada | (Emér Mbiemér) - time

1 | Skénder Pérgjegjés Dr 1 | Artan Lila Dr. Universiteti i
Demaliaj Departamenti Elbasanit

b
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2. | Ilir Aliaj Kérkimi Dr 2 | Albana Shtylla | Dr. Lektore
Shkencor
3 | Emiliana Lektor Msc 3 | llir Hebovija Msc. Administrator
Kucana UMSH
4 | Zhaneta Saliu Lektor Dr 4 | Hysen Cela Prof. Lektor
5 | Gertjan Veshaj | Lektor Msc 5 | Brikena Balli Prof. UT
Asoc.
6 | Enian lamce Lektor Dr 6 | Emilio Cika Dr.p Lektor
7 | Alqgi Nagellari Dekan Prof.
8 | Era Bucpapaj Lektor/ Msc
Tutoriati
9 | Kriton Kuci Kérkimi PhD c.
shkencor
10 | Nevila Rama Lektor/Zv. Prof.
Rektore Asoc
11 | Drita Avdyli Lektor Dr.
12 | Albert Gajo Lektor Msc.
13 | Pashk Lekaj Lektor Prof.
Asoc.
14 | Morena Citozi Lektor Dr.
15 | Valbona Lohja | Lektor Ma.
16 | Eranda Kogiko | Lektor Ma.
17 | Mimoza Ahmeti | Lektor Dr.
Stafi akademik i programit té
studimit Bsc né Shkenca
Politike dhe Administrative.
Titulli Profili Shkenca Politike.
Viti akademik 2017 — 2018
Raporti
PAE PAK PAE/PAK
Profesoré 0 1 0/1
Profesoré té As. 3 1 3/1
Doktoré 3 2 3/2
PHD 1 0 1/0
Pedagogé né proces DR 2 0 2/0
Asistenté me Ma 7 2 72
Personeli ndihmés administrativ_| 12
Stafi akademik i programit té
studimit Bsc né Shkenca
Politike dhe Administrative.
Titulli Profili Administraté Publike.
—*q Viti akademik 2017 — 2018
Raporti
PAE PAK PAE/PAK
Profesoré 0 1 0/1
Profesoré t€ As. 3 0 3/0
Doktoré 1 4 7/4
PHD 1 0 1/0
Pedagogé né proces DR 1 0 1/0
Asistenté me Ma 5 ] 5/1
Personeli ndihmés administrativ_| 12 g

Té dhénat sipas seksit

Fage 51 nga 72




Titulli

Stafi akademik i programit té
studimit Bsc né Shkenca
Politike dhe Administrative.
Profili Shkenca Politike.
Viti akademik 2017 — 2018

Raporti
PAE PAK PAE/PAK

Femra

9 0 9/0

Meshkuj

11 4 11/4

Titulli

Stafi akademik i programit té
studimit Bsc né Shkenca
Politike dhe Administrative.
Profili Shkenca Politike.
Viti akademik 2017 — 2018

Raporti
PAE PAK PAE/PAK

Femra

13 2 13/2

Meshkuj

4 7/4

Té dhéna sipas moshés sé personelit

Tabela 3: Té dhénat sipas moshés, (pér vitin akademik 2017-2018)

Numri i PAE me moshé
Personeli sipas Stafi akademik i Programit té s.tu'dimit. Bsc né Shkenca
titujve/gradave PDlltlkt? dhe Admlms.tl:atlve
Profili Shkenca Politike*
Viti akademik 2017 — 2018
(25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesorg 1*
Profesoré té As. 1 1 1
Doktoré/PhD 1 2 3 1
Pedagogé né proces
2 3
Dr
Asistent& me Msc 1 2
Personel
Administrativ*
Udhéheqés temash
dlplome —— e e ——— e Bl o - e e ]

*Té& dhénat jané sipas RVB-sé
*Nése né RVB i referohet Prof. As Nexhmi Dumanit, atéheré duhet théné se ai &shté mbi 68 vje¢

Personeli sipas
titujve/gradave

Numri i PAK me moshé*

Stafi akademik i programit té studimit Bsc né Shkenca

Politike dhe Administrative.
Profili Shkenca Politike.
Viti akademik 2017 - 2018

(25-35)

(36-45)

(46-55) | (56-65)

(66-68)

Profesoré

1
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Profesoré té As.

Doktoré/PhD

Pedagogé né proces
Dr

Asistenté me Msc

Personeli
Administrativ

*Té dhénat jané sipas RVB-sé

Tabela 6: Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit

Té ardhurat nga: Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 4 Viti § Viti 6
Pushteti gendror
Pushteti vendor
Fonde jopublike:
Grantet pér kérkim dhe kontratat 1,599
Konsulencat, shérbimet
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit
92,166 | 105,083 | 130,786 | 194,030 | 237,208 | 293,645
Sponsorizimet
Shérbimet trainuese (kualifikimi i
vazhdueshém)
Donacionet, aktivitetet siguruese,
fondacione etj
Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare,
residencat, etj) 1,166 739 2,180 720 9,513 3,362
SHUMA e 105,822 | 132,966 | 194,750 | 246,721 e
Tabela 7: Anétarét e NJSSBC-sé dhe NJSBCZHK-sé
astaet < oo = N | Wi

1 | Prof. Asoc Nevila Xhindi Drejtuese 01/11/2017

2 | Vebina Resuli (Dr. Proc.) Anétare 01/11/2017

3 | Elia Botka (MSc) Anétare 01/11/2017

4 | Zhanklina Ceraj (Ph.D) Anétare 01/11/2017

5 | Morena Citozi (Ph.D) Anétare 01/11/2017

6 | Anisa Bika (MsC) Anétare 01/11/2017

7. | Marjan Gjeloshi Student/anétar 01/11/20 17 s

Tabela 8: Planet mé&simore té licensuara

Tabela 8/1 Plani Mésimor Bachelor né Shkenca Politike dhe Administrative me profil: Administraté

Publike (referuar RVB Tabela 10, fage 39 dhe Planeve Mésimore té konsultuara nga web i ASCAL)

Viti I Elo (2w Oré mésimore £
(Viti 1) R _ ; Laborato ExlobE|2w| B
(Viti 11T) 2| =P ﬁ Leksione Seminare = Praktiké 2 Bl £ ) e | £

LA
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Léndé/Module 5| B s s £ | B = E
AEIHEE I EHHEEE
= ] = < s | = = | B
AT A TN
z | g Z | a Z a ZE
SOCIOLOGII 116 |4 3 | 3045|330/ 45 60 | 90 150 | P
1 2
+| 8 [3|52|60[70]|.]30]40 90 | 110 | 200 | P
EKONOMICS 2 8
SHKRIM AKADEMIK 2 3 | 30 | 45| 3 | 30 | 45 60 | 90 150
INFORMATIER 1 3 |30 (45|33 |30 45 60 | 90 150
1
) +| 83| 5 |30|65|3]|60] 45 9 | 110 | 200 | P
GJUHE E HUAJ I 2
11
SHKENGA POLITIIE 2|8 |65 |60 |65[2]20(30]|1[/, 9 | 110 | 200 | P
NJOHURI MBI
TRASHIGIMINE
KULTURORE DHE 1|6 |4|3 |30]|45]|3|30]45 60 | 90 150 | P
NATYRORE TE
SHQIPERISE DHE
MESDHEUT
HISTORIA POLITIKE E
EVROPES DHE 218 |6| 6 |60]|65]|2]30]45 90 | 110 | 200 | P
INTEGRIMIT EVROPIAN
2
3033 |33 (44126 34 11 60
B4l 2 ]0]s olol|'|o]s o | %0 |10
Viti I Totali
EKONOMIA E BURIMEVE
NOFREZORE 1|8 |6| 6 |60]65 30 | 45 9 | 110 | 200 | P
TEORIA E DEMOKRACISE | 1 3
DHE QEVERISIE | 8 |3 52607 . |30 40 90 | 110 | 200 | P
EVROPIANE 2 8
2
1] 7 |5|45] 45 6;’ | 30 352' 75| 100 | 175 | P
LIDERSHIPI |8
1
MARREDHENIET +|12]4|6 |60|o0|a|a|e0|2]|2]) 21 180 | 300 | P
NDERKOMBETARE 2
10
AOMINISTRIN PUBLIK 219 |7 6 |60|65|3|45]55 p 120 | 225 | P
1
TRE DEGET E +]12]4| 6 |60|9]|6]60]9 ‘02 180 | 300 | P
QEVERISIES 2
ETIKA E QEVERISIES DHE
ADMINISTRIMIT PUBLIK | 2| 8 | 6| 6 [60|65]| 2|30 45 90 | 110 | 200 | P
51| 2
3039 | 40 2|26/ 36 2|3 69
CA N e zs “|s 15120 l0 0 | 910 | 1600
Viti Il Totali 3
INSTITUCIONET DHE |
LEGJISLACIONI i BE 12
(ACQUIS ; 12|46 | 60|9|6]|60]| 9 5 180 | 300 | P
COMMUNITAIRE)
POLITIKAT NE 10
R ANZICION 119 |7] 6 |60]9]3]45]|30 < 120 | 225 | P
E DREJTA i
ADMINISTRATIVEDHEE |2 | 9 | 7| 6 | 60|90 |3 |45 30 5 120 | 225 | P
PUNES
POLITIKAT PUBLIKE 118 |6 6 | 60 65| 2] 30] 45 90 | 110 | 200 | P
POLITIKATBUXHETORE | 2| 8 | 6| 6 | 60 | 65] 2 [ 30 45 90 | 110 | 200 | P
4 12
PRAKTIKE 2161, o | 30 |10 | P
DIPLOMA 2| 8 20 | 180 | 200 | P
7 30 |40 | 1|21 24 65
Viti ITI Totali 019|¥| ololeloloe o | 850 | 1500
N7
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TOTAL DIPLOMA

L-RP

13
57

94
7.5

19
40

2560

4500

Viti I
(Viti I)
(Viti III)

Léndé/Module

Semestri

ECTS

Oré né jave

Oré mésimore

Leksione

Seminare

Laborator

Praktikg

CTS
NE auditor
P. e Pavarur

ECTS
NE auditor
P. e Pavarur

ECTS

Né auditor

P. e Pavarur

ECTS

NE auditor
Puné e Pavarur

Oré né auditor

Pung
e Pavarur

Gjithsej

SOCIOLOGII

o

60

b | —

EKONOMICS

142

oo |On

(P

90

110

200

SHKRIM
AKADEMIK

30 45

60

90

150

INFORMATIKE

60

90

150

GIJUHE E HUAJ 1

1+2

30 65

2|8 2 |88
&

90

110

200

o |n]e] w

SHKENCA
POLITIKE

oo oo o

> W]

3
3 30 45
5
b

60 65

[ =]
=
w
(=

10

110

200

NJOHURI MBI
TRASHIGIMINE
KULTURORE
DHE NATYRORE
TE SHQIPERISE
DHE MESDHEUT

90

150

HISTORIA
POLITIKE E
EVROPES DHE
INTEGRIMIT
EVROPIAN

90

110

200

Viti I Totali

]

330 | 445

21.8 260

10

15

600

800

140

BAZATE
DIPLOMACISE

4.5 45 | 675

2.5 30 325

75

100

175

TEORIAE
DEMOKRACISE
DHE QEVERISJE
EVROPIANE

1+2

52 60 70

28 30 40

90

110

200

w

LIDERSHIPI

4.5 45 | 67.5

2.5 30 325

75

100

175

MARREDHENIET
NDERKOMBETA
RE

1+2

20

30

120

180

300

GJEOGRAFIA
POLITIKE

45 45 | 675

2.5 30 325

75

100

175

STRUKTURA
NDERKOMBETA
RE E SIGURISE

4.5 45 | 675

25 30 325

75

100

175

SISTEMET
POLITIKE NE
BOTEN E SOTME

142

20

30

120

180

300

LENDE ME
ZGJEDHJE
(ZGJIDHET 1
LENDE NGA
STUDENTI)

1. FILOZOFIA
POLITIKE

2. POLITIKA E
JASHTME E SHBA

26 30 35

14 15 20

45

55

100

Viti 1I Totali

378 | 390 | 555

22.2 245 310

40

675

925

INSTITUCIONET
DHE
LEGJISLACIONI 1
BE (ACQUIS
COMMUNITAIRE)

142

120

180

300

POLITIKAT NE
TRANZICION

105

120

225

NEGOCIATAT
DHE ZGJIDHIA E

90

110
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KONFLIKTEVE
PROCESI POLITIK 1 8 | 6 6 60 65 2 30 45 90 110 | 200
OPINIONI PUBLIK 9
DHE SJELLJA 2 7 6 60 65 3 45 55 105 120 | 225
ELEKTORALE
PRAKTIKE 2 6 6 120 | 30 120 30 150
DIPLOMA 2 8 20 180 | 200
6 (3 30 300 | 350 16 210 290 6 120 | 30 650 850 | 150
Viti I1I Totali 00 0
TOTAL ; g 101 | 1020 135 60 715 940 5 50 | 75 6 120 | 30 | 1925 2575 4|5]I]
DIPLOMA 0

Tabela 8/2 Plani Mésimor Bachelor né Shkenca Politike dhe Administrative me profil: Shkencé

Politike (referuar RVB Tabela 10/1 fage 40 dhe Planeve Mésimore té konsultuara nga web i ASCAL)

Tabela 9: Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés
Tabela 9/1 — Profil Shkenca Politike

i

Viti Akademik 2017-2018
Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada | Departamenti Statusi
Lénda /Moduli pérgjegjés kualifikimi PAE apo
PAK
1 ! W ; ; Studime
Sociologji Mimoza Ahmetaj Dr PsikoSociale PAE
2 Informatikés
Ekonomiks Valter Hoxha Dr dhe Formimit PAE
Shkencor
3. Shkrim . ) Studime
Akademik Blerina Hamzallari i PsikoSociale PAK
4, Informatikés
Informatiké Pashk Leka Prof. Dr dhe Formimit PAK
Shkencor
- Gjuhé e Huaj ; Marrédhénie
182 Valbona Lohja Dr Ndérkombétare PAE
6. Shkenca . . Marrédhénie
Politike Krifon byt DrP Ndérkombétare PAE
7| NJTKSH Inis Shkreli Dr s PAE
PsikoSociale
8. Historia
Politike e e
= ; - Marrédhénie
Europés dl36 e Ilir Alija Dr Ndérkombétare PAE
Integrimit
Europian
9. Bazat e la R Marrédhénie
Diplomacisé Nevila " PioLAS Ndérkombétare —
10. N Shkenca
TDQE Emilio Cika DRP Politike PAE
11. . 3 ; o Shkenca
Lidership Ilir Hebovija MA Politike PA
12. | Marrédhénié L
i : . Marrédhénie
Nderk;)én;bétare Nevila Rama Prof.Asc Ndérkombétare PAE
15; Gjeografi ’ - Marrédhénie
Politike Ilir Alija DR Ndsrkoubtas PAE
14 Sistemet oo e
’ i = > . Marrédhénie
P('{lltlke né Kriton Kugi DrP Ndérkombetare PAE
Botén e Sotme
15. Struktura . . Marrédhénie
Ndérkombétare Drsian Heti s Ndérkombétare et
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e Sigurisé
16. Fik.nf'Oﬁ i Marrédhénie
Cl_’ooll_tll_cef Kriton Kugi DrP Ndérkombétare PAE
ivilizimet
17. | Institucionet
Legjigl:f:ioni i Indrit Shtupi Dr Dep Publike | PAE
BE
18. Politikat né : : Shkenca
Tranzicion Cees Vet MA Politike R
19. | Negociatat dhe
Zgjidhjae Brunilda Cota MA Dep Civile PAE
Konflikteve
20. s b ; : Shkenca
Progesi Politik Gertjan Veshaj MA Politike PAE
21. Opinioni
Publik dhe : y Shkenca
Siellje At Vs v Politike RAE
Elektorale
22| Praktika Drita Avdyli Dr Dep | paE
Ekonomisé
M Tabela 9/2 - Profil Administraté Publike, Viti Akademik 2017-2018
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada | Departamenti | Statusi
pérgjegjés kualifikimi PAE apo
PAK
1. Sociologji Mimoza Ahmetaj Dr Studime PAE
PsikoSociale
21 Valter Hoxha Dr Informatikés PAE
Ekonomiks dhe Formimit
Shkencor
3. | Shkrim Blerina Hamzallari Dr Studime PAK
Akademik PsikoSociale
4 Pashk Leka Prof. Dr Informatikés PAK
Informatiké dhe Formimit
Shkencor
5 | Gjuh& e Huaj Valbona Lohja Dr Marrédhénie PAE
182 Ndérkombétare
6 | Shkenca Kriton Kugi DrP Marrédhénie PAE
Politike Ndérkombétare
7 Inis Shkreli Dr Studime PAE
NIZkSH PsikoSociale
8 | Historia Ilir Alija Dr Marrédhénie PAE
Politike e Ndérkombétare
Europés dhe e
Integrimit
Europian
9 | Ekonomia e Drita Avdyli Dr AFPB PAE
Burimeve
Njerzore
10 Emilio Cika DRP Shkenca PAE
TPQk Politike
- - P
11 Lidership Ilir Hebovija MA Egﬁfﬁa A
12 | Marrédhénié Nevila Rama Prof.Asc Marrédhénie PAE
Ndérkombétare Ndérkombétare
182
Jd0
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13 | Administrim Zhanklina Xheraj Dr Shkenca PAE
Publik Politike
14 | Tre Deget e Skéndér Demaliaj Dr Shkenca PAE
Qeverisjes Politike
15 | Etikae Sonila Nikolla MA Financé Banké | PAE
Qeverisjes dhe Kontabilitet
e
Administrimit
Publik
16 | Institucionet Indrit Shtupi Dr Dep Publike PAE
dhe
Legjislacioni i
BE
17 | Politikat né Gertjan Veshaj MA Shkenca PAE
Tranzicion Politike
18 | E drejta Albana Shtylla Dr Dep Dr. Civile | PAK
Administrative
dhe e Punes
19 | Politikat Emilio Cika DrP Shkenca PAE
Publike Politike
20 | Politikat Zhaneta Saliu Dr Shkenca PAE
Buxhetore Politike
21 Praktika Drita Avdyli Dr Dep » PAE
Ekonomisé
Tabela 9/1 — Profili Shkenca Politike, Viti Akademik 2016-2017
Lénda /Moduli Pedag(?lgu{P cda goget Titull-ing:ad_a
pérgjegjés kualifikimi
Brikena Balli/
Sociologji M‘ﬁ"@%ﬁ““ Prof. Asoc.Dr/Dr/Msc/Dr
Blerina Hamzallari
2. . Algi Nagellari/ Prof.Asoc.Dr./
Ekonomiks Algert C?ajo
3 Brikena Balli/ Brikena Balli/
Shkrim Mimoza Ahmetaj/ Mimoza Ahmetaj/
Akademik Ela Tollkuci/ Ela Tollkuci/
Zhanklina Xheraj Zhanklina Xheraj
4. Informatiké | Pashk Leka Pashk Leka
5. Valbona Lohja/ Valbona Lohja/
Gjuhé e Huaj | Morena Citozi/ Morena Citozi/
172 Eranda Kociko/ Eranda Kociko/
Era Bugpapaj Era Bugpapaj
6. Shkenca Kriton Kugi DrP
Politike
7 Artan Lila/ Dr /Msc
] Ledina Memishaj
8. Historia
Politike e
Europés dhe e Ilir Aliaj Dr
Integrimit
Europian
% ‘Bazat % Nevila Rama Prof.Asc
Diplomacisé
10. TDQE Emilio Cika DRP
11. Lidership Ilir Hebovija Msc
12. | Marrédhénié Nevila Rama Prof.Asc
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Ndérkombétare
1/2
] Ilir Aliaj Dr
14. Sistemet
Politike né Kriton Kugi PhD Candidate
Botén e Sotme
15: Struktura
Ndérkombétare Enian Lamce MA
e Sigurisé
16. Filozofi
Politike/ Kriton Kugi PhD Candidate
Civilizimet
17. | Institucionet
dhe Redi Shtino PhD Candidate
Legjislacioni i
BE
18- ];f::::ig:: Gertjan Veshaj Msc
19. | Negociatat dhe
Zgjidhja e Enian Lamce MA
Konflikteve
20. | Progesi Politik Gertjan Veshaj Msc
21. Opinioni
Pusl’) .hk .dhe Gertjan Veshaj Msc
jellje
Elektorale
22. Praktika Pedagogu Pérgjegjés
Tabela 9/2 - Profil Administraté Publike, Viti Akademik 2016-2017
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada
pérgjegjés kualifikimi
I Brikena Balli/
Sociologji Mmh;(;}z:; IAZh;::jtaj : Prof.Asoc.Dr/Dr/Msc/Dr
Blerina Hamzallari
2 < Algi Nagellari/ Prof.Asoc.Dr/Msc
Ekonomiks Alge it C(i]ajo
3 Brikena Balli/
Shkrim Akademik Mamoa ) haseny/ Prof. Asoc.Dr/Dr/Msc/Dr
Ela Tollkuci/
Zhanklina Xheraj
4 | Informatiké Pashk Leka Prof. Assoc. Dr
5 Valbona Lohja/ Dr/ Dr.  MA /MA
— : Morena Citozi/
Gjuhe e Huaj 1/2 Eranda Kociko/
Era Bucpapaj
6 | Shkenca Politike Kriton Kugi MA
7 Artan Lila/ Dr/Msc
e Ledina Memishaj
8 | Historia Politike e Europés dhe | Ilir Alija Dr
e Integrimit Europian
9 | Ekonomia e Burimeve Drita Avdyli Dr
Njerézore
10 | TDQE Emilio Cika MA
11 | Lidership llir Hebovija MA A
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12 | Marrédhénie Ndérkombétare | Nevila Rama Prof.Asc
1/2
13 | Administrim Publik Zhaneta Saliu Dr
14 | Tre Deget e Qeverisjes Skénder Demaliaj Dr
15 | Etika e Qeverisjes dhe e Hysen Cela Prof.Dr
Administrimit Publik
16
:“gg‘“c“’m dhe Legjislaciont Redi Shtino PhD Candidate
17 | Politikat né Tranzicion Gertjan Veshaj Msc
18 | E drejta Administrative dhe e | Albana Shtylla Dr
Punes
19 | Politikat Publike Zhaneta Saliu Dr
20 | Politikat Buxhetore Zhaneta Saliu Dr
21 | Praktika Pedagogu Pérgjegjés
Tabela 9/1 — Profil Shkenca Politike, Viti Akademik 2015-2016
Lénda Moduli Pedag(igu_fPe_qagogét Tltull.lfgrzad'a
pérgjegjés kualifikimi
1. Brikena Balli/
Sociologji Mimoza Ahmetaj/ Prof.Asoc.Dr/Dr/Msc
Ilirjana Kucana
2, . Algi Nagellari/ Prof.Asoc.Dr./Msc
Ekonomiks Albert Gajo
3. Brikena Balli/
Shkrim Akademik Mimoza Ahmetaj/ Prof.Asoc.Dr/Dr/Msc
Ilirjana Kucana
4. Informatiké Pashk Leka Prof. Asoc.Dr
5. Valbona Lohja/
Gjuhé e Huaj 1/2 Eranda Kociko/ Dr/MA/MA
Era Bucpapaj
6. Shkenca Politike Kriton Kugi DrP
7. Artan Lila/
NITKSH Gertjan Veshaj/ Dr/ Msc/Msc
Enian Lamce
8. | Historia Pohjuk.e e Euro_pes dhe Tir Aliaj Dr
e Integrimit Europian
9. Bazat e Diplomacisé Nevila Rama Prof.Asc
10. Emilio Cika/
TPROE Tlirjana Kucana oRE
11. Lidership Ilir Hebovija Msc
12. | Marrédhénie fgtziérkombetare Kieuils Raiha P K
13. Gjeografi Politike Ilir Aliaj Dr
14. | Sistemet Politike né Botén e . ;
Sotme Kriton Kugi DrP
15. Struktura b?der!«lmbetare e Fati Lakss MA
Sigurisé
16. | Filozofi Politike/ Civilizimet Kriton Kugi DrP
17. | Institucionet ld}};?la Legjislacioni Redi Shtino PhD Candidate
18. Politikat né Tranzicion Gertjan Veshaj Msc
19. Negociatat dl_le Zgjidhja e Enian Lamce MA
Konflikteve
20. Progesi Politik Skénder Demaliaj
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21.| Opinioni Publik dhe Sjellje ’ :
Elektorale Gertjan Veshaj Msc
22. Praktika Pedagogu Pérgjegjés
Tabela 9/2 - Profil Administraté Publike, Viti Akademik 2015-2016
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada
pérgjegjés kualifikimi
I Brikena Balli/
Sociologji Mimoza Ahmetaj/ Prof.Asoc.Dr/Dr/Msc
Ilirjana Kucana
2 2 Alqi Nagellari/ Prof.Asoc.Dr./Msc
Ekonomiks Albert Gajo
3; Brikena Balli/
Shkrim Akademik Mimoza Ahmetaj/ Prof.Asoc.Dr/Dr/Msc
Ilirjana Kucana
4 | Informatiké Pashk Leka Prof. Asoc.Dr
5 | Gjuhé e Huaj 1/2 Valbona Lohja Dr
6 | Shkenca Politike Kriton Kugi DrP
7 Artan Lila/ Dr /Msc/ Msc
NJTKSH Gertjan Veshaj/
Enian Lamce
8 | Historia Politike e Europés dhe | Ilir Aliaj Dr
e Integrimit Europian
9 | Ekonomia e Burimeve Drita Avdyli Dr
Njerézore
10 Emilio Cika DrP /MA
TOUE Ilirjana Kucana
11 | Lidership Ilir Hebovija MA
12 | Marrédhénie Ndérkombétare Nevila Rama Prof.Asc
1/2
13 | Administrim Publik Ilirjana Kucana MA
14 | Tre Deget e Qeverisjes Skénder Demaliaj Dr
15 | Etika e Qeverisjes dhe e Hysen Cela Prof.Dr
Administrimit Publik
16
IBnEtltumonet dhe Legjislacioni i Redi Shtino PhD Candidate
17 | Politikat né Tranzicion Gertjan Veshaj MA
18 | E drejta Administrative dhe e Albana Shtylla Dr
Punés
19 | Politikat Publike Zhaneta Saliu Dr
20 | Politikat Buxhetore Zhaneta Saliu Dr
21 | Praktika Pedagogu Pérgjegjés
Tabela 9/1 — Profil Shkenca Politike, Viti Akademik 2014-2015
- . Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada
Lénda /Moduli pérgiegiés kualifikimi
1L i s Brikena Balli/
Sociologji Ela Tollkuci Prof.Asoc.Dr/Msc
2, : Algi Nagellari/ Prof.Asoc.Dr./Msc
o Alba Allmuca
| Shkrim Akademik Firkesa Ba”.l / Prof.Asoc.Dr/Msc
Ela Tollkuci
4. . Bojken Shehu/
Informatiks Marinela Shehaj e
3. Gjuhé e Huaj 1/2 Afrim Karagjozi Prof. Asoc.Dr/Dr
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Valbona Lohja

6. Shkenca Politike Kriton Kugi DrP
T NJTKSH Artan Lila Dr
8. | Historia Poll'nkfa e Euro_pes dhe Yiie Afiaj MA
e Integrimit Europian
9. Bazat e Diplomacisé Nevila Rama Prof.Asc
10. TDQE Emilio Cika DrP
11, Lidership Ilir Hebovija MA
12. | Marrédhénie ﬁ;érkombetare e Rk Prof Asc
13. Gjeografi Politike Ilir Aliaj Dr
14. | Sistemet Politike né Botén e " :
Sking Kriton Kugi DrP
15. Struktura Ndérkombétare e Enian Lamce MA
Sigurisé
16. | Filozofi Politike/ Civilizimet Kriton Kugi DrP
17. | Institucionet :1}13% Legjislacioni Redi Shtino PhD Candidate
18. Politikat né Tranzicion Gertjan Veshaj MA
19 Negociatat dlfle Zgjidhja e Enian Lamce MA
Konflikteve
20. Progesi Politik Skénder Demaliaj Dr
21. Opinioni Publik dhe Sjellje ; ;
Elektorale Gertjan Veshaj Msc
22. Praktika Pedagogu Pérgjegjés
Tabela 9/2 - Profil Administraté Publike Viti Akademik 2014-2015
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada
pérgjegjés kualifikimi
It e Brikena Balli/
Sociologji Ela Tollkuci Prof.Asoc.Dr/Msc
2 ; Alqi Nagellari/ Prof.Asoc.Dr./Msc
i Alba Allmuca
3 | Shkrim Akademik Hestpe. Helly Prof. Asoc.Dr/Msc
Ela Tollkuci
4 i Bojken Shehu/
Informatiké Marinels Shelisi Dr/ Msc
5 _—_— : Afrim Karagjozi
Gjuhé e Huaj 1/2 Valbonalakin Prof. Asoc.Dr/Dr
6 | Shkenca Politike Kriton Kugi DrP
7 | NJTKSH Artan Lila Dr
8 | Historia Politike e Europés dhe | Ilir Aliaj MA
e Integrimit Europian
9 | Ekonomia e Burimeve Drita Avdyli Dr
Njerézore
10 | TDQE Emilio Cika MA
11 | Lidership Ilir Hebovija MA
12 | Marrédhénie Nevila Rama Prof.Asc
Ndérkombétare 1/2
13 | Administrim Publik Silvana Lamaj Msc
14 | Tre Deget e Qeverisjes Skénder Demaliaj Dr
15 | Etika e Qeverisjes dhe e Hysen Cela Prof.Dr
Administrimit Publik
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16

Institucionet dhe Legjislacioni i

BE Roland Dodani Dr
17 | Politikat né Tranzicion Gertjan Veshaj MA
18 | E drejta Administrative dhe e Albana Shtylla Dr
Punés
19 | Politikat Publike Zhaneta Saliu Dr
20 | Politikat Buxhetore Zhaneta Saliu Dr
21 | Praktika Pedagogu Pérgjegjés
Tabela 9/1 — Profil Shkenca Politike, Viti Akademik 2013-2014
Lénda /Moduli Pedagogn/Podagoght Titalli/grada
pérgjegjés kualifikimi
1. Sociologji Brikena Balli/ Dr
- Ekonomiks Alql'Naqellanf Prof.Asoc.Dr./Msc
Orion Garo
" Shkrim Akademik Belkens. Bl Dr
4. Informatiké Enilda Kola MA
5. N . Afrim Karagjozi
Gjuhé e Huaj 1/2 Valbosa Lokia Prof. Asoc.Dr/Dr
6. Shkenca Politike Kriton Kugi DrP
% Artan Lila/ M
PIIESH Gertjan Veshaj Lx
8. | Historia P(}ll!:lk'e e Euro_pes dhe Tlir Aliaj MA
e Integrimit Europian
9. Bazat e Diplomacisé Nevila Rama Prof.Asc
10. Emilio Cika
1DGE Marseda Zarba B0
11. Lidership Ilir Hebovija MA
12. | Marrédhénie Iljzdérkombétare Nevila Rama Beof ki
13: Gjeografi Politike Ilir Aliaj MA
14. | Sistemet Politike né Botén e 3 ;
Sotme Kriton Kugi DrP
15; Struktura Nder!«imbetarc e Eiian Lamce MA
Sigurisé
16. | Filozofi Politike/ Civilizimet Kriton Kugi DrP
17. | Institucionet :i]l;eE Legjislacioni Redi Shtino PhD Candidate
18. Politikat né Tranzicion Gertjan Veshaj Msc
19. Negociatat dl}e Zgjidhja e B T ikt MA
Konflikteve
20. Procesi Politik Skénder Demaliaj Dr
21. Opinioni Publik dhe Sjellje ’ ;
Elekiorale Gertjan Veshaj Msc
22. Praktika Pedagogu Pérgjegjés
Tabela 9/2 - Profil Administraté Publike, Viti Akademik 2013-2014
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada
pérgjegjés kualifikimi
1. Stcielag Brikena Balli/ Dr
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% Ekonomiks Alql.Naqellaru’ Prof.Asoc.Dr./Msc
Orion Garo
3. Shkrim Akademik Brikena Balli/ Dr
4 | Informatiké Enilda Kola MA
5 o ; Afrim Karagjozi
Gjuhé e Huaj 1/2 Valbonal.okia Prof. Asoc.Dr/Dr
6 | Shkenca Politike Kriton Kugi DrP
7 Artan Lila/ MA
HITRSH Gertjan Veshaj -
8 | Historia Politike e Europés dhe | Ilir Aliaj MA
e Integrimit Europian
9 | Ekonomia e Burimeve Orion Garo Msc
Njerézore
10 Emilio Cika DrP/Msc
1PQE Marseda Zarba
11 | Lidership Ilir Hebovija MA
12 | Marrédhénie Ndérkombétare Nevila Rama Prof.Asc
1/2
13 | Administrim Publik Orion Garo Msc
14 | Tre Deget e Qeverisjes Skénder Demaliaj Dr
15 | Etika e Qeverisjes dhe e Hysen Cela Prof.Dr
Administrimit Publik
16
glétltuclonet dhe Legjislacioni i Redi Shtino PhD Candidate
17 | Politikat né Tranzicion Gertjan Veshaj MA
18 | E drejta Administrative dhe e Merita Malile Msc
Punes
19 | Politikat Publike Orion Garo MA
20 | Politikat Buxhetore Vladimir Mici Msc
21 | Praktika Pedagogu Pérgjegjés
Tabela 9/1 — Profil Shkenca Politike
Viti Akademik 2012-2013
Lénda /Moduli Pedag(igu{Pe'c{agoget Tltull_lfgl:ad.a
pérgjegjés kualifikimi
L Sociologji LIS %}; lciihe Bk Prof. Dr. dhe Dr
2 Ekonomiks Orion Garo/ Ergita Kokaveshi MA/MA
3 Shkrim Akademik Brikena Balli Dr
4, o Kozeta Sevrani dhe Nevila | Prof. Dr dhe Prof.Asoc.
Informatiké Baci
aci Dr.
5 Gjuhé e Huaj 1/2 Valbona Lohja /Enkeleda Jata MA/MA
6. Shkenca Politike Kriton Kugi Msc
L NJTKSH Artan Lila Dr
8. | Historia Pthlkfa e Euro_pes dhe e Alisj MA
e Integrimit Europian
9. Bazat e Diplomacisé Nevila Rama Dr
10. Emilio Cika/
THOE Jonela Canaj MAMA
11. Lidership Ilir Hebovija MA
12. | Marrédhénié llggerkombétare Nevila Rama Dr
13. Gjeografi Politike Ilir Aliaj Msc
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14. | Sistemet P(élltlkc né Botén e Kitton K Msc
otme
15. Struktura Nderl_(cimbetare e Enian Lamce MA
Sigurisé
16. | Filozofi Politike/ Civilizimet Kriton Kugci Msc
17. | Institucionet ldg;: Legjislacioni Redi Shtino Msc
18. Politikat né Tranzicion Gertjan Veshaj Msc
19. Negociatat dpe Zgjidhja e I MA
Konflikteve
20. Procesi Politik Skender Demaliaj Dr
21. Opinioni Publik dhe Sjellje . .
Elektosale Gertjan Veshaj Msc
2. Praktika Pedagogu Pérgjegjés
Tabela 9/2 - Profil Administraté Publike
Viti Akademik 2012-2013
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada
pérgjegjés kualifikimi
L1 sociologi o Prof. Dr. dhe Dr
2. | Ekonomiks Orion Garo/ Ergita Kokaveshi MA/MA
3. | Shkrim Akademik Brikena Balli Dr
4 G Kozeta Sevrani dhe Nevila Prof. Dr dhe Prof.Asoc.
Informatiké .
Bagi Dr.
5 | Gjuhg e Huaj 1/2 Valbona Lohja /Enkeleda Jata MA/MA
6 | Shkenca Politike Kriton Kugi Msc
7 | NJTKSH Artan Lila Dr
8 | Hi stona. P(?lltlke € _Europes dhe Iiir Alisj MA
e Integrimit Europian
9 | Ekonomia e Burimeve Njerzore | Arsena Gjipali Dr
10 Emilio Cika/ MA/M/
LDk Jonela Canaj
11 | Lidership Ilir Hebovija MA
12 ll\gzanedhéme Ndérkombétare Nevils Ragia Dr
13 | Administrim Publik Orion Garo MA
14 | Tre Degét e Qeverisjes Skéndér Demaliaj Dr
15 | Etika e Qeverisjes dhe e Hysen Cela Prof.Asoc.Dr.
Administrimit Publik
16
Institucionet dhe Legjislacioni i Redi Shtino Mic
BE
17 | Politikat n& Tranzicion Gertjan Veshaj MA
18 | E drejta Administrative dhe e Irida Danaj Msc
Punes
19 | Politikat Publike
20 | Politikat Buxhetore Vladimir Mici Dr
21 | Praktika Pedagogu Pérgjegjés

Tabela 10.Ngarkesa totale né auditor pér format e mésimdhénies né programin e studimit
Bachelor né Shkenca Politike dhe Administrative me profil:

Format e mésimdhénies \

Shkencé Politike

| Administraté
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Publike

Orét totale Orét totale

né auditor né auditor
Leksione 1020 1035
Seminare 715 735
Ushtrime
Laboratore 50 30
Praktiké léndore
Praktiké profesionale 120 120
Etj (Diploma ) 20 20
NE total 1925 1940

Tabela 11Format e kontrollit té njohurive

Format e kontrollit t€ njohurive

Pjesa (né %) ndaj totalit

Ndjekja e léndés dhe pjesmarrja
aktive

10%

Plotésimi i detyrimeve (laboratorike,
detyrave té kursit)

20%

(Sipas léndéve dhe specifikave t& saj ose vendosen
detyra, laboratore etj né nivelin 20 % té vleré&simit total
ose kryehet testime si mé poshtg)

Testimet gjaté vitit

20%

Sipas léndéve dhe specifikave té saj ose vendoset
testime né nivelin 20 % té vlerésimit total ose vendosen
detyra, laboratore etj si mé sipér)

Provimi pérfundimtar 70%
Etj 5
NE total 100%

Tabela 12: Té dhéna pér regjistrimin studentéve, 2012-2017

" regiiﬁfef;giii peit Studenté t& transferuar sipas viteve | g4 qante t&
Sipas profileve(a) (b) transferuar Totali:
bt Shkenca - | Administrat® | visi [ viei | viti | viei | viti | viti | PoT Brezat | @+b)
Politike Publike 1 (o |m (v |[v |(vi |[®
20122013 | 21 (RVB 16) : 6 | 2 16 32
20132014 | 18 (RVB21) " 3 | 1 5 26
2014-2015 29 23 1|17 | 29 46 97
2015-2016 48 51 2 | 6 9 108
2016-2017 25 1 5 | 4 10 49
2017-2018 17 33 4 | 17 36 76

Té dhénat e RVB pér dy vitet e para akademike nuk pérputhen (jan& me t&€ verdh€) me t€ dhénat e marra
gjaté vizités né sekretariné mésimore t&¢ UMSH.

Tabela 13. Numri i té regjistruarve dhe té diplomuarve me notén mesatare n€ hyrje dhe né dalje,

2012-2018
Viti Numri i t& | Nota Numri i t& | Nota Numri i t& | Nota Numri i té | Nota
Akademik | regjistruarve | mesatare | regjistruarve | mesatare | diplomuarve | mesatare | diplomuarve | mesatare
Shkenca Administraté Shkenca Administraté
Poltike Publike Politike Publike
2012- 21 74 - - 19 7.6
2013
2013- 18 6.8 - - 11 6.1 14 6.3
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2014

2014-
2015

29

6.9

23

7.1

31

7.5

12

8.17

2015-
2016

48

6.8

51

6.34

24

6.5

7.31

2016-
2017

25

6.19

17

6.57

20

7.05

21

7.16

2017-
2018

17

33

Tabela 14: Aktivizimi i studentéve né aktivitete té njésisé

Aktiviteti shkencor i IAL

Numri i studentéve té

aktivizuar
Pér punime shkencore individuale t& pedagogéve n/a
Pér projekte shkencore né rang Departamenti n/a
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 46
Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjeré n/a

Tabela 15: Té dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit

(Kolona pér UMSH i éshté referuar RVB, dy kolonat pér departamentet i jané referuar dokumentacionit t&
marré nga vizita né UMSH)

Aktivitete té planifikuara individuale dhe

Departamenti i

UMSH

né rang programi studimi, né vitet 2012- Departamend | (Adusinistrimit
2018 i Shkencave Publik dhe
Politike Formimit Bazé
Numri i botimeve nga personeli akademik
efektiv i IAL 35 39 949
Numri i projekteve kérkimore t€ fituara 3 2 3
Numri i projekteve t& zbatuara 3 2 3
Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara
nga IAL, pér programin e studimit 7 74 7
Numri i pjesémarrésve né aktivitete
shkencore brenda IAL 10 17 532
Numri i kérkimit shkencor me procesin -
mésimor - 3
Numri i studentéve té pérfshiré né kérkimin =
shkencor - 174
Numri i Cmimeve Kombétare - - 2
Tabela 16.Aktivitete shkencore
Fakulteti i
Aktivitete shkencore individuale dhe n& nivel Programi Shkencave

studimi né kuadér té bashképunimit ndérkombétar né Psikologji, Né nivel institucioni
vitet e fundit Sociologji dhe
Politike

apo ndérkombétare

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare

23

Numri i leksioneve dhe seminareve me lektorg t& huaj (ose

40 or& mésimore

218 oré mésimore

2 oré mésimore)
3 Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit | 8 23
shkencor jashtg vendit
4 Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit t& studimit 3 studenté t& UMSH kanég
pérfituar nga projelitft \
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Erasumus

Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor Biblioteka, Abonimi né&
QUESTIA online; Fondi mbi
300000 tituj elektronike;

5 Laborator IT; Laboratori i
Gjuhes se Huaj; Salla
konferencash; Revista
EUROMEDITERRANEAN

6 Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté IAL/ | 21 120

jashté vendit dhe prezantime

7 Numri i Cmimeve ndérkombétare né& fushén e kérkimit | 1 1

shkencor.

Tabela 17: Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré t& réndésishém pér arsimin e larté

Institucionet geveritare
bashképunuese

Lloji i bashképunimit

Akademia e Shkencave té
Shqipérisé (ASHSH), Shqipéri

Zhvillimi i programeve hulumtuese t& pérbashkéta. Mbéshtetje
pér zbatimin e rezulatateve té kérkimeve shkencore né praktiké.
Mbéshtetje té veprimtarisé botuese shkencore. Realizimi i
veprimtarive t€ pérbashkéta kérkimore-shkencore.

Akademia Diplomatike e
Ministrisé sé& Punéve te Jashtme

Kémbim pérvoje, ekspertize dhe kapacitetesh profesionale pér
analizén dhe studimin e zhvillimeve né politikat e jashtme dhe né
marrédhéniet ndérkombétare. Organizim seminaresh,
konferencash dhe debatesh akademike e profesionale. Redaktim
pérmbledhjesh dhe botimesh mbi marrédhéniet ndérkombétare
dhe diplomacing.

Instituti i Statistikave té
Shqipérisé, Shqipéri

Angazhimi i studenteve, dhe i diplomuarve né puné provuese
(stazhe), kryerja e praktikés profesionale sipas planit mésimor,
veprimatari té pérbashkéta kérkimore, promovuese dhe
marketingu, zhvillim i konferencave shkencore, simpoziume,
seminare, shkémbim informacioni akademik.

Dhoma e Tregétisé dhe Industrisé
Tirané

Bashképunim né té gjitha fushat q& jané me interes t& pérbashkét,
kualifikim dhe punésim t& studentéve dhe t& t& diplomuarve,
bashképunim pér realizimin e projekteve t& pérbashkéta.

Késhilli Kombétar i
Kontabilitetit, Shqipéri

Organizimi i konferencave té pérbashkéta profesionale t& fushés
sé kontabilitetit dhe aktiviteteve me karakter nxités né zbatimin e
standardeve kombétare dhe ndérkombétare t&€ Kontabilitetit dhe
raportimit finanaciar. Shk&émbim i pérvojave institucionale pér
problematikén e tyre né lidhje me profesionin kontab&l dhe
problematikat. Organizimi i praktikave t€ studentéve.

Instituti Shqiptar i Audituesve t&
Brendshém, Shqipéri

Informimi reciprok mbi zhvillimet né secilin institucion qé
paragesin interes pér aktivitetin institucional t€ palés tjetér.
Shkémbim té pérvojave dhe zhvillimin e aktiviteteve t&
pérbashkéta né fushén e kérkimit shkencor. Shkémbim t&
materialeve dhe rezultateve té punés kérkimore dhe shkencore.

Instituti i Modelimeve né Biznes,
Shqipéri

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t€ diplomuaréve né
UMSH, projekte té pérbashkéta, veprimtari t€ pérbashkeét
promovuese dhe marketingu, Forume shkencore e konferenca

Bashkia Durrés, Shqipéri

Kualifikim dhe punésim té studentéve dhe t€ diplomuarve,
bashképunim pér realizimin e projekteve té pérbashkéta.

Bashkia Gjirokastér, Shqipéri

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t& diplomuarve né
UMSH. Bashképunim pér realizimin e projekteve t€ pérbashkéta,
forume t& pérbashkéta, konferenca shkencore, simpoziume dhe
seminare.

10

Bashkia Sarand€, Shqipéri

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t€ diplomuarve né
UMSH, projekte t& pérbashkéta, veprimtari t€ pérbashket
promovuese dhe marketingu, Forume shkencore e konferenca.

_p.lh af
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Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe té diplomuarve né
UMSH. Projekte, forume, konferenca té pérbashkéta

I-Zhvillimin e leksioneve t& hapura:

1) Mbajtjen e leksioneve t& hapura nga pérfagésues t&
Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare pér studenté t€ Fakultetit
Ekonomik dhe t& atij t& Drejtésisé né t& dyja ciklet e studimit,
bachelor dhe master, mbi tema pér zhvillimin e tregjeve qé
rregullohen dhe mbikéqyren nga Autoriteti.

[ _ Zhvillimin e praktikés (internship) prané AMF né kéto
tjtime:

2)  Studentét e UMSH té perzgjedhur pér té kryer praktika
mésimore né kuadér té profilit t&¢ tyre té studimit prané
Institucionit t& Autoritetit t&¢ Mbikéqyrjes Financiare t&¢ Shqipérisé
do te asistohen dhe drejtohen nga punonjesit e ketij institucioni.
3) AMF i ofron studentéve mundésiné pér t& pasur nje tutor
prane institucionit ne ditet e praktikes me gellim te zbatimit te
programit te tyre.

4) Tutori i AMF do te marre pjese edhe ne vleresimin e
studenteve ge do te kryejne praktiken prane ketij institucioni.

Aplikimin pér projekte té pérbashkéta né fushén e t& drejtés pér
informim dhe asaj pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe
zbatimin e tyre, me objekt kérkimin shkencor dhe kontributin pér
pérmirésimin e legjislacionit né kéto sfera, sipas praktikés mé té
miré ndérkombétare;

Organizimin e njé Shkollés Dimérore “Informim dhe Privatési ” i
cili do té aftésojé studentét, stafin akademik dhe até administrativ
né kéto fusha;

Pjesémarrjen né aktivitete t€ tjera trajnuese t& zhvilluara nga
secila palé, sidomos, me pérfshirjen aktive t& studentéve;

Organizimin e konferencave, takimeve, &orkshop-eve ose
tryezave té€ rrumbullakéta

1. Orientimin, trajnimin praktik, késhillimin praktik t€
drejpérdrjeté t& studentéve dhe pér realizimin e studimeve dhe
punéve kérkimore me interes reciprok.

2. Nxitjen, bashképunimin dhe shk&mbimin e eksperiencave
pozitive t€ kapaciteteve dhe njohurive profesionale té stafit t&
Kontrollit t& Larté té Shtetit nga njéra an& dhe shtimin e zbatimit
né praktiké t& aktivitetit kérkimor dhe shkencor t& Universiteti
Mesdhetar t&€ Shqipérisé nga ana tjetér.

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t€ diplomuareve né
UMSH, projekte té pérbashkéta. Veprimtari t&€ pérbashkét
promovuese dhe marketingu, forume shkencore e konferenca

Kémbim pérvoje, ekspertize dhe kapacitete profesionale pér
analizén dhe studimin e politikave t& jashtme, kryerje projektesh
dhe trajnime, organizim seminaresh, konferenca, takime
akademike e profesionale.

11 Bashkia Tirané, Shqipéri
Autoriteti i Mbikqyrjes

12 . . P
Financiare, Shqipéri
Komisioneri pér t€ Drejtén e

13 Informimit dhe Mbrojtjen pér t&
Dhénat Personale, Shqipéri
Kontrolli i Larté i Shtetit,

14 S
Shqipéri
Qendra pér Zhvillimin e :

15 Demokratizimin e Institucioneve,
Shqipéri

Organizatat Profesionale

1 London Academy of Diplomacy,
Mbretéri e Bashkuar

, EBS Eaton Business School,
Mbretéri e Bashkuar

Té kémbejé specialisté t& ndryshém né fushén e arsimit té larté
(edukim dhe trajnime), té kémbejé programe mésimore, materiale
akademike, studenté dhe studente te doktoraturés, t& organizojé
aktivitete, seminare dhe konferenca shkencore.

o 2
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Universita LUM (Jean Monnet

Té kyejé shkémbime né mésimdhénie dhe kérkim, stazh pér

Lodz, Poloni

2 University Casammassima (Ba) | stafin administrativ dhe akademik.
Itali

3 University of East Anglia (UEA), | Nxitja e zhvillimit té sipérmarrjeve té reja né vazhdimési.
Mbretéri e Bashkuar

= e : aktk g
Uiiiveesity Giustin Sorumsios Té kry(?Jné pr?Jekte didaktike dhe .shkencore,_ kurse trajnimi,

4 ; . shkembime t& studentéve, kandidatéve t€ doktoratures.

Telematics of Benevento, Itali e . . X
Organizimi i seminareve, takimeve dhe seminareve shkencore.
. . | Shkémbim literature, eksperience, personel akademik, studenté,

5 Iliria Colloge (Prishting), Kosove programe dhe ceshtjé té tjera me interes te¢ pérbashkét.

. N . hkémbi tudentd é i h
6 NGt A Chaivasiny. Tiid S Em m'.tel st dentésh dhe stafi l?ér. periudha té shkurtra,
projekte né lidhje me progamet e studimit.
] . hk.. b- s s - h .
Uiiiienii oF Tiils; - Bositie S bm unfz studentes-t.i dhe -'.:‘.taﬁ. pér periudha t& shkurtra,

7 ‘one projekte t& pérbashkéta, shkémbime programesh mésimore,

Herzegoviné i s siii s
publikime né lidhje me progamet e studimit.
< ; i dentésh, iale, iki h

8 VUZE Utiversity; Sofin, Buligari _Shkémblr.n studentésh, stafit, materiale, publikime dhe

informacione shkencore.

9 Universiteti Italian Catania Diploma e marré nga UMSH tg njihet dhe né sistemin italian

T . . Shkémbim planesh mésimore, zhvillimi i projekteve, shkémbim i
Kolegji Universitar Biznesi, : i : - S

10 i ) personelit akademik, projekte mé&simore, zhvillim i konferencave,

Prishting, Kosové : ; ;
seminareve, simpoziumeve shkencore.

1 International University of Té rekrutojé kandidaté studenté t& kualifikuar t€ nivelit t€ larté
Struga, FYROM akademik.

5 Té shkémbejé andtar t& stafit dhe studenté, pjesémarrje né

i Uniniexingy ok C s gIERG seminare, konferenca dhe leksione, aktivitete kérkimore.

13 Universita Degli studi Link Té shkémbejé student® pér 1 ose mé shumé semestra, profesoré té
Campus (Itali) marrin pjesé né seminare, organizimi i konferancave.

14 EMUNI University, Slloveni Programe pér Studime master.

15 Fon University Skopje, FYROM Bashkétlpunime' rfé sfera-té nflryshme arsimore pér té shkémbyer

eksperienca midis dy universiteteve.

16 Dzemal Bijedic University, Té shkémbejé anétaré té stafit dhe studenté, pjesémarrje né
Bosnje Herzegoviné seminare, konferenca dhe leksione, aktivitete kérkimore.
University of East Anglia, Zhvillimi i nje marrédhénieje bashképunimi t& ndérsjellté me

17 London Academy of Diplomacy, | pérftim pér t€ dy palét dhe t€ nxisé sipérmarrjet e reja gjaté viteve
Mbretéri e Bashkuar né vijim.

N ; 5o Shkémbim programesh, metodash, studentésh dhe stafi. Projekte

Dimitrie Cantemir Christian g e g v e=Sell | T i i

18 University. Rumani té pérbashkéta kérkimore, shkémbim i pérbashkét informacioni.
niversity, Organizim konferencash, takime dhe seminare.

.. . . Té shkémbejé anétaré té stafit dhe studentd, pjesémarrje né

19 University of Craicova, Ruman seminare, konferenca dhe leksione, aktivitete kérkimore.

Organizim konferencash, simpoziume t& pérbashkéta dhe takime
20 Universiteti i Tiranés, Shqipéri té ndryshme shkencore pér t& shkémbyer eksperienca midis dy

universiteteve.

Shkémbim personeli akademik dhe kérkimor, shkémbim

21 Universita Della Calabria, Itali studentesh, bashképunim pé&r Master né turizém pér studentét e

Masterit.
Universitv of Social Sci Shkémbim personeli akademik, shkémbim studenté&sh, materiale

22 niversity of Social Sciences akademike, aktivitete t&€ pérbashkéta kérkimore, pjesémarrje né

seminare, pjesémarrje né aktivitete sportive dhe kulturore.
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23

University Mediterranean, Mal i
Zi

Shkémbim té stafit dhe programeve té pérbashkéta té studimit,
shkémbim té studentéve, organizimi i aktiviteteve mé&simore dhe
shkencore, organizim dhe implementim té projekteve, shkémbim
informacioni pér aktivitet akademike dhe shkencore, shkémbim
té studentéve pér shkollé verore si dhe pjesémarrje né programet
mesimore.

24

Universiteti Bujqésor i Tiranés,
Shqipéri (Forumi ekonomik
studentor)

 Organizimin e aktiviteteve informuese dhe sensibilizuese, t&
cilat i shérbejn& promovimit t& fushave té Paléve respektive.

» Bashképunimin, sipas kushteve dhe mundésive, né€ projekte t&
pérbashkéta me interesa t& pérbashkéta.

« Identifikimin e fushave t&€ bashképunimit né planin kérkimor
duke krijuar, sipas mundésive edhe kushteve, partneritete né
pérgatitjen e projekt-propozimeve pér projekte t&€ mbéshtetura me
fonde nga biznese, institucione véndase dhe t& huaja.
 Informimi reciprok pér t& rejat dhe zhvillimet né secilin
institucion, qé paragesin interes té pérbashkét pér palét.

» Shkémbimin e eksperiencave dhe kapaciteteve institucionale,
rast pas rasti, si dhe zhvillimin e pérbashkét nga t& dy Palét.

« Shkémbimin e materialeve, studimeve té ndryshme dhe té
rezultateve t& punés studimore shkencore (sikurse jané:
konferencat, revistat apo edhe botime té& tjera), q& realizohet nga
té dyja Palét.

25

University of Nis, Serbi

Organizimi i leksioneve dhe kurseve t& pérbashkéta afat shkurtér
dhe afatgjaté mbi tema t& caktuara. Shk&mbim eksperiencash né&
procesin dhe metodat e mésimdhénies, shkémbim studentésh pér
kurse verore apo dhe praktike. Angazhimi i stafit nga institucioni
partner pér pérmirésimin e cilésisé s&€ mésimdhénies.

26

State University of Library
Studies and Information
Technologies, Sofia, Bullgari

Shkémbim té programeve, materialeve metodike, shkémbim
studentésh dhe studentésh t& doktoraturés, lektore. Organizim i
kurseve t&é pérbashkéta si dhe pérgatitie t€ publikimeve té
pérbashketa.

28

Universiteti Politeknik i Tiranés,
Shqipéri

Shkémbimi i personelit akademik pér dhénie leksionesh né léndé
té veganta. Shkémbim studentésh siaps kushteve dhe mundésive.
Pjesémarrje e personelit akademik n& projekte t€ pérbashkéta
kérkimore dhe shkencore. Organizim aktivitetesh t& pérbashkéta
me interes t& pérbashkét. Shkémbimin e botimeve akademike apo
periodike.

29

Kolegji Universium, Kosové

Realizimin e projekteve t& pérbashkéta né fushén e ekonomisé,
teknologjisé, drejtésisé, shkencave sociale dhe shkencave t€
zhvillimit. Organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta kérkimore-
shkencore, konferenca, seminare, workshope etj. Shk&émbime
mes stafit akademik, administrativ dhe studentéve.Aktivitete t&
pérbashkéta mes késhillave studentoré.

30

Kolegji Universitar "Qiriazi",

Shqipéri

Bashképunim dhe shkémbim né punén mésimore dhe shkencore
né fushat me interes t¢ pérbashkét. Shkémbime kérkimore dhe
programet q& do té zhvillohen duke pérfshiré student€, profesoré,
studiues, staf administrativ.T&é dy institucionet do t& pranojné
studentg té kualifikuar me rekomandimin e institucionit pérkatés.

31

Sigmund Freud University of
Paris, Francé

Shkémbim informacioni, eksperience rreth programeve te
studimit, metodave dhe procedurave didaktike. Shkembim stafi
dhe studentésh. Organizim dhe implementim t€ projekteve t&
pérbashkéta.

32

CEMAS Sapienza

Organizim dhe implementim te projekteve te perbashketa.
Shkembim pedagogesh dhe kerkuesish. Zhvillimi i aktiviteteve
kerkimore.

33

Universiteti  Eqrem  Cabej,

Shkémbim té stafit akademik dhe studentéve. Aktivitete {&

———
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Gjirokastér, Shqipéri

pérbashkéta kérkimore e leksione. Shkémbim t€ materialeve
akademike dhe informacioneve té tjera. Pjesémarrje né aktivitete
sportive dhe kulturore.

Komu

niteti i biznesit, tregu i punés

The Headhunter Shpk, Shqipéri

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t&é diplomuarve né
UMSH. Bashképunim pér realizimin e projekteve t& perbashkéta.

Qendra e Testimit STA (ETS
global BV)

Testimi i TOEFL/TOEIC

A&A  FILM

Shqipéri

COMPANY,

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t& diplomuarve né
UMSH. Kryerja e praktikés profesionale parashikuar né planin
mesimor. Prezantime te programit t€ ciklit t& paré dhe té dyté.
Veprimtari t& pérbashkét promovuese dhe marketingu, Forume
shkencore e konferenca.

A&B consulting shpk, Shqipéri

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t&€ diplomuarve né
UMSH. Kryerja e praktikés profesionale parashikuar né planin
mesimor. Prezantime te programit t& ciklit t& paré dhe té dyté.
Veprimtari t& pérbashkét promovuese dhe marketingu, Forume
shkencore e konferenca.

AM Studio, Shqipéri

Kualifikimi dhe punésimi i studentéve dhe t& diplomuarve né
UMSH. Veprimtari té pérbashkét promovuese dhe marketingu,
Forume shkencore e konferenca.

BNT Electronics, Shqipéri

Kualifikimi dhe punésimi i student&ve dhe t€ diplomuarve né
Universitetin Mesdhetar. Bashk&punim né realizimin e projekteve
té pérbashkéta.

Alpha web Business, Shqipéri

Ofron trajnim pér 1éndén mésimore pér programin Alpha &eb.
Ofron asistencé t& ploté vjetore dhe azhornim t€ programit me
versionin e ri. Pajisjen me gertifikata t& studentéve pér Kursin
Alpha éeb.

B&T Sistem, Shqipéri

Bashképunim pér kualifikimin dhe punésimin e studentéve dhe t&
diplomuarve né¢ UMSH. Do té angazhohen studenté dhe t&
diplomuar t& Universitetit né puné provuese. Do t€ organizohen
veprimtari, forume, seminare t& pérbashkéta.

IPA  Adriatic  Cross-border
Cooperation Programme 2007-
2013

Bashképunim né kuadér t€ projekteve t€ IPA Adriatic Cross-
Border Cooperation Programme. Té lidh& marréveshje
partnershipi me pratneré té tjeré né raste kur ka projekte t&
aprovuara dhe financuara.
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